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EDITORDEN 

m ir Ramazanı şerif ayını daha geride bıraktık . 

Ve Ramazanı şerif ayını hitama erdirirken, 
Efendi Hazretlerimiz'in iftar davetiyle bu 
mübarek ayı HıtamühO Misk manasında 
uğurlamak nasip oldu. 

Efendi Hazretlerimizin de iştirak ettiği bu iftar daveti, 
derin bir sukOnet ve manevi bir neşe içinde geçti. Pek çok 
kıymetli Hocaefendinin iştirak ettiği bu davette, hemen 
hemen herkes bir taraftan yemeklerimizi yerken diğer 
taraftan da Efendi Hazretlerimizin nur yüzünü temaşa 
ediyor, hasret kadılığımız Sultanımıza doymaya çalı­

şıyorduk. Zaten bu davete katılan Hocaefendilerin asıl 
amacı da, Efendi Hazretlerimizin o feyizli ve bereketli 
manevi sofrasından nasiplenmek ve ruhlarını doyurmak 
değil miydi? .. Bizlere bu imkanı bahşeden Rabbimize 
şükrederken , emeği geçen kardeşlerimize de teşekkürü 
bir borç biliriz. 

Üstadımızın sıhhat ve afiyette olması, Onun gül yü­
zünden eksik olmayan tebessümü bizlerin mutluluğuna 
mutluluk kattı. Rabbim Efendi Hazretlerimizi sıhhat ve 
afiyette daim eylesin. Bizleri de üstadımızın maddi ve 
manevi sofrasından ayırmasın . Amin! 

Evet bir Ramazan ayını daha geride bıraktık . Ve onun­
la birlikte maalesef birçok şey de geride kaldı. 

Camiler cemaatle dopdoluydu. Herkeste manevi bir 
heyecan, bir ibadet aşkı ve şevki vardı. Teravihler, muka­
beleler, oruçlar bir hareket, bir bereket vardı. Fakat Ra­
mazan ayı geçince ibadetlerde bir gevşeklik ve tembellik 
baş gösterdi, camiler boşaldı , saflar azaldı. Ve o manevi 
hava, o canlılık da maalesef Ramazan ayı ile beraberin­
de gitti. 

Bayram namazından sonra cemaat musafahalaşır­
ken, cematten biri hocaefendiyle musafaha yapmış ve 
demiş ki : 

Hocam, Ramazan ayı boyunca teravih namazları kıl­
dırdın , mukabele okudun, bize çok hakkınız geçti, lütfen 
hakkınız ı helal edin. Bir dahaki Ramazana tekrar görüş­
mek üzere haydi bana Allah'a ısmarladık! 

Hocaefendi: 

Hayırdır nereye gidiyorsun? Memlekete mi göç ediyor­
sun? diye sormuş. Adam: 

Hayır hocam memlekete gittiğim filan yok. Ramazan 
bitti ya o sebeple diyorum. 

Bu ne demektir? "Ben Ramazan müslümanıyım , Ra­
mazan varsa ben varım, Ramazan yoksa ben de yokum." 
demektir. 

Bişri Hafi' Hazretlerine demişler ki : "İnsanların bir kıs­
mı Ramazan ayında ibadet ediyorlar diğer zamanlarda 
etmiyorlar." 

Cevap vermiş : "Demek Allah'ı Ramazan ayında bilip 
Ramazan ayından sonra bilmiyorlar öyle mi?" 

Dolayısıyla Ramazan ayında kazanmış olduğumuz o 
güzel alışkanlıkları bir seneye, hatta bir ömre yaymalı 
ve hayatımızın son safhasına kadar o aşk ve şevk ile 
ibadetlere devam etmeliyiz. 

Evet Ramazan ayı bitti ama kulluğa devam edece­
ğiz . Peki ne zamana kadar? Cevabını Rabbimiz veriyor. 
"Sana yakin (ölüm) gelinceye kadar Rabbine ibadet 
et" (Hicr: 99) 

Kıymetli Arifan Okurları! 

Uzun zamandır sizlerden bazı şikayetler alıyoruz. Bu 
şikayetler çoğalınca buradan sizlere açıklama yapma 
ihtiyacı hissettik. 

Meseleyi özetleyecek olursak; Arifan ailemize mensup 
olan okurlarımızdan bazılarına, başka bir dergi tarafın­
dan telefon edilmiş ve ısrarla kendi dergilerine abone 
yapmak istemişler. Bu okurlarımız haklı olarak diyorlar 
ki; "bizim bu dergiyle hiçbir alakamız yok, dolayısıyla 

telefon numaralarımızı acaba nerden almışlar da bizi 
bu şekilde rahatsız ediyorlar?" şeklinde bazı şikayetler 
aldık. Hatta bazı sohbetlerimizde bizzat gelip bu duru­
mu bizlere arzeden kardeşlerimiz oldu. Tabi doğal olarak 
bunun sebebini merak ediyor ve bize soruyorsunuz. 

Efendim durum şudur; evvelce bizim yanımızda çalı­
şan, gerektiğinde dergi abonelerimizle de ilgilenen bir 
personelimiz, Arifan dergimizden ayrıldıktan sonra iş 

ahlakına uymayacak bir tavır sergileyerek, siz kıymetli 
okurlarımızın telefon numaralarını o dergiye verme ah­
laksızlığında bulunmuş . Anlaşılan o ki, onlar da sizi ara­
yıp bu ahlaksızlığın üzerine tüy dikmek gibi bir marifet 
sergilemişler. 

Bu durumun, iş ahlakına uymayan eski bir personelin 
marifeti olduğunu bilmenizi istiyor, verilen bu rahatsız­
lıktan dolayı sizlerden çok özür diliyoruz. 

Ayrıca bu vesilesiyle siz Arifan ailesinin ne kadar bi­
linçli bir okuyucu kitlesi olduğunu ve derginize nasıl sa­
hip çıktığınızı görmek bizi çok mutlu etti, bu vesileyle 
sizlere teşekkür ediyor maddi manevi desteklerinizin 
devamını diliyoruz. 

Fi Emanillah! 
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MAHMUD EFENDİ 
HAZRETLERİ'NİN İŞTİRAKLERİ 
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HACI MAHMUD EFENDİ HAzRETLERİ 
ULEMA SINIFINA 

İFTAR YEMEGİ VERDİLER 

m utbu'l-ektab ve Gavsu 'l-evtad Ha­

cı Mahmud Efendi Hazretleri geçtiği­

miz Ramazan-ı Şerif ayında Marifet 

Derneği'nde birçok sınıf insana iftar yeme­

ği verdiler. Ramazan-ı Şerlf'in 28. günü olan Kadir gü­

nünde de ulema sınıfına bir iftar yemeği verdiler. 

Bu mecliste kimler yoktu ki?! Suriye 'nin en büyük 

alimlerinden Mahedü'l-Feth'in yöneticisi Hüsameddin 
FarfOr, Gavs-ı Azam Abdülkadir-i Geylanl Hazretleri 'nin 

torunlarından Seyyid Muhammed Faz ı l Geylanl, Büyük 

Veli Ahmed er-Riffü Hazretlerinin torunlarından Seyyid 

Hadid, Efendi Hazretlerimizin "İlim dağı" diye tanımla­

dığı Rasul Bölükbaş Hoca Efendi, Cübbeli Ahmed Hoca 

Efendi, üstadımızın hususi tefsir heyetinden olan Ah­

met Kozlu, Yusuf Çelener ve Seyfettin İnanç Hoca Efen­
diler, fıkıh heyetinden Hüsameddin Vanlıoğlu, Abdullah 

Hiçdönmez, Fatih Kalender Hoca Efendiler, Kurradan 

Akyazı Merkez Camii imamı Hüseyin Harput Hoca Efen­

di, Bayrampaşa-Kocatepe Camii imamı Ali Ulvi Uzun­

lar Hoca Efendi, Ayasofya Camii imamı Yıldıray Şaşl 

Hoca Efendi , Bursa'dan Ahmed İslamoğlu Hoca Efendi, 

istanbul'dan Mustafa Ekinci, Yusuf Ziya Gümüşel, Mu-

hammed Yelkenci ve Ali Kara Hoca Efendiler, Of'tan 

Salih Hoca Efendi, Adapazarı'ndan Adem Şener Hoca 

Efendi , Eskişehir'den Ramazan Hoca Efendi, Antalya'dan 

Ali Haydar Hoca Efendi ve Efendi Hazretlerimizin yetiş­

tirdiği ulema-i kiram ve talebe-i ulumdan İstanbul 'dan 

ve yurdun muhtelif bölgelerinden toplanan üç yüze ya­

kın kıymetli zevat üstadımız Hazretleri 'nin bu maddi ve 

manevi sofrasında hazır bulundular. 

Yemeğin ardından Allame Hüsameddin FarfOr bir yemek 

duası yaptıktan sonra üstadımız Hazretleri bazı önemli şah­

siyetlerle görüşerek hane-i saadetlerine intikal buyurdular. 

Daha sonra hoca efendiler kendi aralarında teravih 

vaktine kadar sohbet-muhabbet ile meşgul olup cema­

atle teravih namazını eda ederek büyük füyuzat ile da­

ğıldılar. Allah-u Te'ata cümlemize üstadımız Hacı Mah­

mud Efendi Hazretleri 'nin maiyyetinde ve O'nun feyizli 

sofrasında daha nice yıllar iftar yapabilmeyi müyesser 

eylesin, bizi O'ndan, O'nu bizden, cümlemizi Hablb-i 

Edibi (Sallôllôhu Aleyhi ve Sel/emJden ayırmasın ve bizle­

ri O'nun yed-i manevisinde vuslat-ı Hakk'a nail kılarak 

hakiki iftarlarla müşerref eylesin. Amin! 



KUTB-U CİHAN VE GAVS-I EVAN HACI MAHMUD EFENDİ 
HAZRETLERİ İYD-İ FITR NAMAZINI HANE-İ SAADETLERİNİN 

YAKININDA BULUNAN BAKLACI MAHALLESİ MERKEZ 
CAMİİ

1

NDE EDA ETTİLER 

stadımız Hacı Mahmud Efendi Hazretleri 
Ramazan-ı Şerifin 27. gecesini ve Bayram 
gecesini çok büyük bir neşe ve haz içerisin­
de geçirdiler. 27. gece teheccüd vaktinde 

yanında bulunanlara: "Size bir sohbet vereyim" buyurduk­
tan sonra İnna Enzelna SCıre-i Celllesi 'ne kırık kırık mana 
vererek, özellikle "Bin ay" tabirini tefsir ederken birçok 
alimin gaflet ettiği: " İçerisinde Kadir Gecesi bulunmayan 
bin ay" manasına dikkat çekip "Ruh" lafz-ı celilini "Bir tür 
melek" diye tefsir buyurarak ve bu sohbet esnasında bir 
süre manevi haller içerisinde müsteğrak kalarak Kadir 
Gecesi'nin o gece olduğuna işaret buyurmuş oldular. 

Bayram gecesini ibadet ve dua ile ihya edip sabah 
namazı için yanına gelenleri bayram sabahına yakışan 
latifelerle hoşça karşıladılar ve bayram namazı için 
hane-i saadetlerinin civarında bulunan ve ekseriyetle 
Cuma Namazı'nı da kendisinde eda ettikleri Baklacı Mer­
kez Camii'ne intikal ettiler. 

Bayram namazının ardından kendisini bir an olsun 
görebilmek için uzaklardan-yakınlardan gayret ve şevk 

bayram oldu. Bu bayram bu yüce veliyi sevenler ve O'na 

itikadı olanlar hakkında dostların bayramına ilhak oldu. 

Şunu da belirtelim ki; bazılarının "Efendi Hazretleri'ni 

İsmailağa'ya getirmiyorlar" şeklindeki hezeyanları ke­

sinlikle büyük bir iftiradır, bu fakir birçok kere kendisine 

Cuma Namazı için İsmailağa Camii'ne gidilmesi teklif 

edildiği halde kendisinin yakın camileri tercih ettiğini 

yakinen müşahede etmişimdir. 

Şunu iyi biliniz ki; Üstadımız Hazretleri her gittiği yere 

ve her katıldığı meclise kendi hür iradesiyle katılmakta­

dır, O'na kimse zorla bir şey yaptıramaz, zaten yakınında 

bulunan hizmetkarları her işte kendisinin iradesi ve rıza­

sı üzere hareket etmek için son derece titiz davranmak­

tadırlar. Bunun aksini söyleyen müfteridir ve cezasını 

ahirette, belki de ahiretten önce dünyada bile görecektir. 

Artık kendi egolarını tatmin için hata Efendi 

Hazretleri'nin yakın hizmetkarlarını bu tür töhmet ve if-

tiralara maruz bırakanları ilahi adalete havale ediyor ve 

ile gelen cemaat-i müslimlni selamlayıp onlara doğru kürsülerden: "Bizi Efendi'den ayıranlar" diye söze başla-
yöneldiler, böylece O Yüce Zatın maiyyetinde eda edilen yıp beddua edenlerin bed nefislerine bu bedduaları misli 

bayram namazı yanında bulunanlar hakkında farklı bir ile iade ediyoruz. 

Ahmet Mahmut Ünlü 
Cübbeli Hoca Efendi EKIM2010 -



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

HAZRAT-Ü MEVLANA EŞ-ŞEYH 
MAHMUD EN-NAKŞİBENDİ EL­
MÜCEDD İDİ EL-HALİDİ EL-ÜFİ 

== TEVELLÜDÜ VE AİLESİNİN SALAHI ~ 

ahmud Efendi Hazretleri 1929'da Trabzon 
vilayetinin Of kazasının Miço (Tavşanlı) kö­
yünde doğdu. Babası Mustafa oğlu Ali Efen­
di, annesi Tufan kızı Fatıma Hanımefendi 

vera ve takva ile maruf muhterem kimseler idiler. 

Ali Efendi köyün camisinde imamlık yapar, aynı zaman­
da kendi tarlasında da ziraatla meşgul olurdu. Tarlası 
camiye uzak olmasına rağmen vazifesini hiç aksatmaz, 
mutlaka camiye gelir, ezan okur ve namazı kıldırırdı. 

Bazen köylüler ziraatla meşgul olduklarından camiye 
gelemezler, Ali Efendi namazı tek başına kılmak zorun­
da kalacağını bildiği halde işini bırakır, yine de namazını 
camide kılardı. 

Ali Efendi ibadetine düşkün, çokça Kur'an okuyan ka­
naat ehli bir kimse idi. 1954 senesinde zorluklarla birik­
tirdiği parasıyla hacca gitti ve Mekke-i Mükerreme'de ra­
hatsızlanarak vefat edip Cennetü'l-Me'la'da, daha önce 

n EKİM2010 

orada vefat etmiş bulunan babası Mustafa Efendi'nin 
yakınına defnedildi. 

Annesi Fatıma Hanım kul haklarına çok dikkat eder­
di. İneklerini meraya götürürken kimsenin bahçesinden 
otlamasın diye ağızlarını bağlardı. Kazara bir ineği baş­
kasının bahçesinden otlayacak olsa hemen sahibinden 
helallik ister ve o inekten sağdığı sütün tamamını bahçe 
sahibine verirdi. 

İLME BAŞLAMASI , HOCALARI VE İCAZETİ 

Mahmud Efendi Hazretleri altı yaşındayken hafızlığını 
babası ve annesinde yaptı. Ailesinin ve 
yetiştiği çevrenin dindarlığının da etki­
siyle küçük yaşına rağmen namazları 
camide kılıyor, nafile ibadetlere de ih­
timam gösteriyordu. 

Hafızlığını bitirdikten sonra Rama­
zan ayında Kayseri'ye gidip o bölgenin 
muteber ulemasından olan Tesbihci­
zade Ahmed Efendi 'den sarf, nahiv 

Tesbihcizade Ahmed Efendi 



ve Farsça okudu. Kayseri 'de 
bir sene kald ıktan sonra mem­
leketi Of'a dönerek zamanın 
en meşhur kıraat alimi Meh­
med Rüşdü Aş ıkkutlu Hoca 
Efendi 'den Kur'an-ı Kerim kı ­

raat etti. 

Belağat, ilm-i kelam, tefsir, 
hadis, fıkıh ve usOl-ü fıkh gibi 
sair ulOm-i şer'iyyeyi ise akli 
ve nakli ilimlerde mütehassıs 

ulemadan ve Süleymaniye Medresesi dersiamlarından 
olan eniştesi Çalekli Hacı Dursun Fevzi Efendi 'den ikmal 
ederek henüz on altı yaşında iken icazet ald ı. 

Kendisi okurken okutmaya başladığı talebelerini yedi 
sene kadar okuttuktan sonra askere gitmeden icazet 
verdi (ki o tarihlerde bu, başarılması çok zor bir işti) . 

ŞEYHİ ALİ HAYDAR EFENDİYLE TANIŞMASI 

Askerde bulunduğu s ı rada ise hayatının seyrini de­
ğiştirecek olan en büyük üstadı ve şeyh i Ali Haydar 
Efendi 'yle tanıştı. Ali Haydar Efendi Hazretleri Osmanlı 
su ltanlarından son dört pad işahın huzur hocalarından 
olup, Meşlhat-ı İslam iyye'de Hey'et-i Te'llfiyye Reisi idi. 

Müteass ıb bir Hanefi olan Ali Haydar Efendi "Mezahib-i 
erbe'anın fıkıh kitapları kaybolsa hepsini ezberden yaz­
dırabilirim" diyecek derecede dört mezhebin fıkhına da 
vakıf biriydi ve aynı zamanda dört mezheb müftüsüydü. 
Mecelle'nin "Büyu' ve icare" bölümünün hazı rlanma­

sı Kendisine tevdi edilmiş, Seçtiği sekiz kişilik ilmi bir 
heyetle bu kısmı itmam etmişti . Daha sonra İstanbul 
müftülüğü ve diyanet işleri reisliğ i yapmış olan Ömer 
Nasuhi Bilmen gibi muktedir bir fakih bu heyette Kendi­
sinin dördüncü katibiydi. 

Ali Haydar Efendi son devir Osmanlı ulemasının en 
büyüklerinden sayılan merhum Zahidü'l-Kevserl'ye bir 
fetvasından dolayı Meşlhat'ta çıkışm ı ş , sonra Kahire 'ye 
gidecek olan talebesi Emin Saraç Hoca Efendi ile: "O 
şimdi muhacir oldu, ben bir defa kendisine çıkışmış 

idim, hakkını bana helal etsin" diye kendisine haber gön­
derdiğinde Zahidü'l-Kevserl: "O bizim üstadımızd ı r, her 
zaman bize çıkışma hakkına sahiptir" diye kendisinden 
övgüyle bahsetmişti. 

İşte Mahmud Efendi murad (Allah-u Te 'ata tarafından 
seçilm i ş) kullardan olduğu için böyle büyük bir alim ve 
şeyh olan Ali Haydar Efendi Kendisinin ayağına gönde­
rildi, şöyle ki : Ali Haydar Efendi 'nin k ı rk sene evvel vefat 
etmiş olup Bandırma'da medfun bulunan şeyhi Ali Rıza 
Bezzaz Hazretleri bir gece istanbul'daki tekkede bulunan 
Ali Haydar Efendi Hazretleri'ne manevi yolla zuhur edip, 
o günlerde orada askerde bulunan Mahmud Efendi 'yi 
takdim ederek: "Bandırma'ya hemen gel ve buradaki 
emaneti al" diye emir buyurmuş . 

Bunun üzerine Ali Haydar Efendi derhal Bandırma'ya 

gidip Tekke camii 'ne varmış ve yanında bulunan mürid­
lerine: "Burada bir asker var, onu bulun ve bana getirin" 
buyurmuş. Bu emir üzerine Bandırma'da bir asker ara­
maya başlamışlar. Fakat bu askerin ad ı, soyadı ve adresi 
olmadığı için işleri hiç de kolay olmamış . 

Bundan sonrasını Mahmud Efendi Hazretleri şöyle an­
latır: "Küçük yaşlarımdan beri alimlere ve şeyhlere karşı 
muhabbetim vardı. Nerede bir alim, bir Allah dostu oldu­
ğunu öğrensem onu ziyaret ederdim. Band ırma'da ace­
mi birliğ inde askerlik yapıyorken orada da ziyaret edip, 
duasını alabileceğim alim bir zat, bir şeyh efendi var mı 
diye merak ediyordum. Orada Halil Efendi isminde takva 
sahibi bir zat vard ı. Bir keresinde ona: 'Buralarda şeyh 
yok mu?' diye sordum. O da bana Ali Rıza Bezzaz Efendi 
Hazretleri'nin kabrini göstererek: 'Bu zatın halifesi var, 
lakin O da istanbul'da' dedi. 

Bunun üzerine ben o zatın kabrini ziyaret ettim. O'nun 
halifesini de ziyaret edip duasını almayı arzu ettiğim 
için, 'Bir fırsatını bulup İstanbul'a nasıl gidebilirim?' diye 
düşünmeye başladım, işte o anda kalbim O zata doğru 
aktı. Artık daima O'nu düşünür oldum. 
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Bir gün Bandırma'da deniz kenarındaki Haydar Çavuş 
Camii'nde cuma namazını eda ettim. Namazdan sonra 
caminin bir köşesinde beyaz sarıklı, beyaz cübbeli, ga­
yet heybetli ve nurani bir zat gördüm. Bana padişah gibi 
heybetli geldi. O zatın kim olduğunu sorduğumda bana: 
'İşte O zat Senin görmek istediğin Ali Haydar Efendi 
Hazretleri'dir' dediler. 

Çok sevindim ve O'nunla görüşmek istedim. Fakat ya­
kınları temkinli davranıp bana: 'Zaman çok kötü, bu zat 
takipte. Gece gelirsen görüşürsün ' dediler. Gece gittiğimde 
rahatsız olduğu için erken yatmıştı. Kendisiyle ancak er­
tesi gün görüşmek nasip oldu, huzuruna girdiğimde beni 
görür görmez: 'İşte kitaplarımı teslim edeceğim kişi bu­
dur' dedi. Böylece görüşüp tanıştık, Beni Kendisine manen 
Şeyhi'nin teslim ettiğini bildirdi ve Kendisinden ayrıl­

mamamı tenbih etti, bir daha da O'nu hiç bırakmadım." 

İLME VERDİGİ ÖNEM VE DİNİ İLİMLERİ NEŞRİ 

Şeyhi Ali Haydar Efendi'nin vefatıyla Mahmud Efendi 
Hazretleri'nin hayatında yeni bir merhale başlamış oldu. 
Bir taraftan imamlık yaparak cemaatle, bir taraftan ta­
lebe okutmakla, diğer bir taraftan da Ali Haydar Efendi 
Hazretleri'nin vasiyeti vechile tarikat ehli ihvanı irşad ile 
meşgul oluyordu. 

İmamlık yaptığı İsmailağa camii'ni hem tekke hem 
medrese hem de emr-i bi'l-maruf ve nehy-i ani'l-münker 
merkezi olarak kullanıyordu. Osmanlı medreselerin­
de takib edilen usul üzere daha askere gitmeden önce 
memleketinde birçok talebe okutmuş ve birçok kimse­
lere icazet vermiş olan Mahmud Efendi Hazretleri'nden 
İstanbul'da da birçok imam, vaiz ve müftü ders aldı. 

Kendisi daima insanları ilme, amele ve ihlasa teş­
vik etti. O zamanlarda ilim okumak ve okutmak hele ki 
sünnet-i seniyyeden taviz vermeden bu işi yapmak hiç 
de kolay değildi. 

Köylerde cenazeleri kaldıracak, ramazanlarda teravih 
kıldıracak ve mukabele okuyacak kişileri bulmak bile zor 
hale gelmişti. Avam halk Kur'an-ı Kerlm'i okuyamaz, na­
maz kılmayı bilemez, dini vecibelerden bihaber ve dahi 
iman şartlarını sayamaz ve kelime-i şehadeti bile telaf­
fuz edemez hale gelmişti. 

On sekiz sene ezan-ı Muhammedi Türkçe okutulmuş, 
Arapça okuyanlar takibe uğrayıp cezalandırılmıştı. Din 
adamları ve mütedeyyin insanlar basın-yayın organları 
kullanılarak kötülenmiş, iftiralar atılarak halkın nazarın­
dan düşürülmeye çalışılmıştı ve bu işte oldukça mesafe 
de kat edilmişti. 

Sakallılar, sarıklılar papaz diye yaftalanmış, çarşaflılar 
öcü gösterilmiş ve hatta fahişe ithamlarına hedef kılın­
mışlardı. Bu maksatla nice filimler, tiyatrolar ve piyesler 
düzenlenmişti. Bu iş meydanlarda çarşaf çıkarma me­
rasimleri icra etmeye kadar varmıştı. İlkokuldan itibaren 
çocuklar bu telkinlerle büyütülmeye başlanmıştı. İnsan­
lar körü körüne Avrupa'yı taklit etmeye teşvik edilmiş ve 
bu hususta bütün ölçüler ayakaltına alınarak her türlü 
rezalet açıktan işlenir hale gelmişti. 
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Dini ilimleri içeren kitaplar bir yana Kur'an-ı Kerim 
okumak bile yasaklanmıştı. Bu şartlar altında dinini öğ­
renmek isteyenler dağlarda, mağaralarda, ahırlarda ve 
mezarlıklarda köşe bucak kaçarak, dışarılara nöbetçiler 
bırakarak ders okumaya çalışıyorlardı. 

Kur'an-ı Kerlm'i Arapçasından okuyabilmenin bile ula­
şılması çok zor bir iş olduğu bu ağır şartlar içerisinde 
Mahmud Efendi Hazretleri'nin kırk-elli senelik kısa bir 
zaman zarfında erkekli kadınlı binlerce hoca, on binlerce 
talebe yetiştirmesinin ve milyonlarla ifade edilen sa­
kallı erkeklerin ve çarşaflı kadınların yetişmesine sebep 
olmasının her türlü takdirin fevkınde bir hizmet olduğu 
aşikardır. 

On beş-on altı yaşlarındaki gençlerin sakallarına jilet 
vurmaması, sarık, şalvar, cübbe giymeleri, hafızlık yap­
maları ve Kur'an ilimlerini tahsil etmeleri, genç kızların 
çarşaf giymeleri ve küçük yaşlarda Kur'an ' ın manasını 

anlayacak seviyeye ulaşmaları hiç şüphesiz büyük bir 
gayretin ve yüce bir manevi tasarrufun eseridir. 

Mahmud Efendi Hazretleri hemen hemen bütün ille­
ri, kasabaları ve binlerce köyü gezerek emr-i bi'l-maruf 
ve nehy-i ani'l-münker yaparken daima insanları ilim 
öğrenmeye çağırıp durdu. Kendisine "Bir emriniz, bir ar­
zunuz var mı?" diye soranlara "Her mahal/eve bir kız bir 
erkek medresesi vapm" diye cevap verirdi. 

Kendisinin ilme teşvik babındaki bazı sözleri şöyledir: 

"Ev talebeleri Sizler, kurumuş topraklarm vağmur vüklü 
bulutlan, direksiz kubbenin direklerisiniz. " 

"Ömrümden üç nefesim kalsa size okuvun, okuvun, oku­
vun derim. " 

"Sizin verinizde olsam bu sabah kahvaltı vapmadan ilme 
başlardım. n 

İLİM NEŞRİNDE TAKİP ETTİGİ USÜL 

Mahmud Efendi Hazretleri'nin yaşadığı zamana ve 
Türkiye şartlarındaki insanların ahvaline göre ilmi artır­
mada kullandığı tedrici üslub hayret vericidir. 

Hatta bazı ilim ehli kimseler bu husustaki inceliğe 

muttali olamadıklarından kendisini tenkid bile etmişler­
dir. Çünkü insanlara "Emsile, Bina, Avômi/1 okuvun veter" 
diyerek ilme teşvik ediyordu. 

Kur'an-ı Kerim okumayı dahi bilmeyen, geçim derdine 
düşmüş bir millete "On beş-yirmi sene ilim okumalısınız" 
demiş olsaydı acaba bu ilmi kim kabul ederdi. 

Bir zaman sonra ilmi seviyeyi yükseltip zikrolunan ki­
taplara İzhar ve İzzi gibi diğer kitapları eklemiş ve "İzhar 
okuvan hocadır" buyurarak insanları heveslendirmişti. 

Daha sonra bu kitaplara Kafiye, Molla camı, NOru'l­
lzah, Mülteka, Telhis, Şerhu ' l-Emall, Şerhu'l-akaid gibi 
daha yüksek kitapları ekledi. 

ı Emsile ve Bina, Osmanlı Devletinde okutulan, sarf ilminin elif-ba'sı 
sayılabilecek küçük hacimli kitaplardır. Müellifleri ise bilinmemektedir. 
Kezalik Avamil de Tac-ı ulema-i Türk İmam Birgivi Mehmed Efendi 'nin 
nahiv ilmine giriş olarak telif etti~i on beş sayfalık bir risaledir. 



İlmin temelini bu şekilde atarak birçok talebeler yetiş­
tiren Mahmud Efendi Hazretleri bunlarla da yetinmeyip 
"Mülteka ezberlenmeli~ "Hidôve okunmalı~ "Mültekô'mn 
şerhi Mecme'u'/-enhur'u on/ovarak okuvup bitirmevene 
hoca demem" gibi sözlerle ilmi seviyeyi daha da yükseltti. 

Artık "Uzun uzun tefsirler. uzun uzun hadisler. fıkıh/ar 
okuvun" diyor ve hoca olduktan sonra yedi sene fıkıh ih­
tisası yapılması gerektiğini söyleyerek içindeki niyetini 
dile getiriyordu. 

Bu arada kadınların cahil kalmalarına gönlü razı ol­
madığından bu konuda da yeni bir çalışma yapıyordu. 

Kadınlara İslam iyet' i en kolay yine kadınlar anlatabile­
ceği için onlardan da hocalar yetiştirmek gerekiyordu. 
Erkeklerin, kendilerine mahrem olmayan kadınları hele 
ki böylesine bozuk bir zamanda okutmaya kalkmaları 
birçok mahzuru beraberinde getireceğinden bu işe şöyle 
bir çare buldu; Kendisi önce erkekleri okuttu, sonra erkek 
hocalara hanımlarını ve kızlarını okutmalarını emretti. 
Kocalarından veya babalarından okuyan hanımlar da 
diğer hanımları okuttular. 

Kadınların nurlarını söndüren unsurlar erkeklerinkin­
den daha az olduğu için kısa zamanda kadın medrese­
leri çoğaldı ve yayıldı. 

Öyle ki okuyan kadınların sayısı erkekleri geçti. Nice 
kızlar hafızlık yaptı ve niceleri hoca olup sair kadınların 
hidayetlerine vesile oldular. 

Mahmud Efendi Hazretleri ilme teşvik babında vaaz­
larında defalarca şu sözleri tekrarlamıştır: "Boğaz köprü­
sünü o/e/ôde marangozlar. demirciler vopobilir mi? Büvük 
mühendisler. büvük mimarlar lazım. İşte bu din köprüsünü 
de küçük hocalar vapamaz, büvük ôlimler /azim. n 

ULEMAYA HURMETVE NUSRETİ 

Ulemaya, talebelere çok hürmet eder, hallerine ihti­
mam gösterir ve onların müşkilleriyle bizzat ilgilenirdi. 
ilmiyle amil olmayan alimlere olsun, mücerred hafızlara 
olsun son derece tazim eder, huzuruna girdiklerinde 
ayağa kalkar, uğurlarken kapıya kadar refakat eder, hat­
ta arabada dahi ön koltukta oturan hafız ise ayaklarını 
ona doğru uzatmaz, derli toplu otururdu. 

Okuyanlara ve okutanlara maddi ve manevi yardım 
etmekte elinden gelen her türlü imkanı kullanırdı. 

1962 yılında ders halkasına katılan Konyalı bir talebe­
si şöyle anlatmaktadır: "Fatih 'te müezzindim. Sabah na­
mazından sonra ismailağa'ya gider, öğleye kadar Hoca 
Efendi 'den ders okurdum. Öğleden sonra da müzakere ve 
mutala'a ile ilgilenirdim. Beş tane çocuğum vardı. Evin ki­
rasını ödemekte de zorlanıyordum. Ek işte çalışmaya karar 
verd im. Bunun için ders okumay ı b ı rakmam gerekiyordu. 

Bir gün dersten sonra Hoca Efendi 'ye durumu arz et­
tim. Çok müteessir oldu. Bana beklememi söyleyip, ken­
disi kalkıp evine gitti , hanımının bileziklerinden üç tane 
alı p geldi. 'Al, bunlar sana hediyemizdir. Bozdur kiranı 
öde, lakin dersten geri kalma' dedi." 

İLİM VE TARİKATI BİRLEŞTİRMESİ 

Mahmud Efendi Hazretleri, şeyhi Ali Haydar Efendi 
Hazretleri gibi ilim ve tasavvufu cem eden zülcenahayn 
bir zat idi. 

Mahmud Efendi tarikat üzerinde titizlikle durmakla 
birlikte şer'-i şeriften zerre kadar taviz verilmesine de 
asla müsaade etmemişti r. O her zaman rüyalara, zuhu­
ratlara, keş iflere , kerametlere ve sair harikulade hallere 
fazla itibar edilmemesi gerektiğini , asıl maksadın şeriat 

caddesinde istikamet etmek olduğunu dile geti rm işti r. 

Aşağıda zikredeceğ im iz sözleri bu mevzuda ne kadar 
hassas davrand ığ ı nı gözler önüne sermektedir: 

"Mürşid olarak bilinen bir şahısta şer/ati tatbik var ise, o 
şahısta tarikat da vardır. Şeriat vak ise tarikat da voktur, o 
şahıs mürşid olamaz. n 

"Kendinizi rüva veva zuhuratta çok güzel hallerde görebi­
lirsiniz. Şeriata avkm hal ve hareketleriniz olduğu halde bövte 
rüvotar görüvorsamz. biliniz ki bu rüvotor sizin için istidractlr. 
istidrac; Allôh-u Te'ô/ô'mn ôsi bir kulunu derece-derece he/ôka 
çekmesi demektir. Bu kadar çallşmalanmız niçin? Şeriatı iVi 
becerelim dive. Dön dolaş hep şeriat. " 

"İmôm-ı Rabbôni' (Kuddise Sirruhu) Hazretleri 2. cildin 
50. mektubunda şövte buvuruvor; 'Şeri'otm hakikatine 
kavuşmak için şeri'o tm suretine uvmak şarttı r. Çünkü 
ve/ôvetin (ve/i'liğin) ve nübüvvetin (nebi/iğin) bütün kemal­
leri, şeri'otm sureti üzerine kurulmuştur. n 

ŞERİAT VE SÜNNETE İTTİBkI 

Mahmud Efendi Hazretleri insanları sadece sözüyle 
değil, haliyle de ilme ve ibadete teşvi k etmiş, başladı­

ğ ı hiçbir ibadeti bırakmamış ve istikametiyle görenleri 
gayrete getirmiştir. 

Farz namazların evvel ve ahirindeki sünnet namazların 
haricinde teheccüd, işrak, kuşluk, evvabin, tahiyyetü'l­
mescid ve abdest şükür namazı gibi nevafili hiç terk et­
memiş hatta bir defasında "Kuşluk nomozmı terk edece­
ğine Mahmud ölsün daha iVi" buyurmuştur. 

Pazartesi-perşembe orucunu, ramazanın son on günü 
itikafı terk ettiği görülmemiştir. Hadis- i şeri flerde zikro­
lunan nafile namaz, oruç ve zikir gibi ibadetlere devam 
etmiş , Müslümanları da teşvik etmiştir. 

Üstad Hazretleri 'nin unutulmuş sünnetleri diriltmesi, 
sünnetlerden maada edeplere bile farz gibi riayet et­
mesi Müslümanlar tarafı ndan sevilip takdir edilmesine 
vesile olmuştur. Türkiye'de "Takva· denilince, "Sünnet- i 
seniyyeye ittiba" denilince akla gelen ilk isim olması bu 
dikkatinin neticesidir. 

Bir ara cemaatinin "Mahmudçular" ismiyle zikredildiğ i­

ni duyduğunda çok üzülmüş ve cuma hutbesinde şunları 
söylemiştir: "Mahmudçu/or divorlar. Allôh aşkma! Ben veni bir 
din mi i'cad ettim?! RasCılüllôh (Sal/ôl/ôhu Atevhi ve Sellem) 
in günlük havatta tatbik edilen dört bin küsur sünneti vardır. 
dördünü terk ettiğimi gören arkamda namaz kllmosm. • 
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ZİKİR VE TEBLİGE VERDİGİ ÖNEM 

Mahmud Efendi Hazretleri şer-'i şerifi bütün olarak gör­
düğü için sadece ilimle meşgul olup ibadette, zikrullahın 
medresesi mesabesinde olan tarikat vazifelerinde, dini 
tebliğ etmekte ve emr-i bi 'l-ma'ruf nehy-i ani'l-münker 
yapmakta gevşeklik gösterilmesini asla tasvip etmezdi. 

Bu mevzu ile alakalı sarf ettiği şu sözleri zikretmek O'nun 
yolunun bir nebze olsun anlaşılmasına yardımcı olacaktır. 

"Yatmadan evvel biraz ders (tarikat virdi) ile meşgul 
olalım Teheccüd namazından sonra devam edelim işrak 
vakti bitirelim. Ondan sonraki bütün vakitlerimizi ilme har­
cayacağız. " 

"Zikrulfah, Efendimiz 
(Sallôllôhu Aleyhi ve Se/­
fem)e en büyük ittibôdır. 

RasO/üllôh (Sal/ôllôhu 
Aleyhi ve Sellem) zikir­
siz durmazdı. 'Rasu/ullah 
(Sallôlfôhu Aleyhi ve Sel­
lem) bana zikri emretti 
ben de zikrediyorum' 
demeli ve sabah ak­
şam durmadan Allôh-u 
Te'ô/ô'yı zikretmeli." 

Emr-i bi 'l-maruf ve 
nehy-i ani 'l-münker ya­
pılması gerektiğini be­
yan ederken şöyle derdi: 

"İstanbu/'un bütün ev­
leri medrese olsa emr-i 
bi'f-môruf ve nehy-i ani'/­
münker olmasa bir değer 
ifade etmez." 

"Allah aşkına acıyın bu 
insanlara. Sel gibi cehen­
neme akıyorlar. " 

Üstadı Ali Haydar 
Efendi'den şu sözü çok­
ça naklederdi: 

"Dln-i Mübln-i isfam 'ın 

devam ve bekösı emr-i 
bi'l-maruf ve nehy-i 
ani'f-münkerin devam ve 
bekösına, Dln-i Mübln-i 
isfam'ın inkırôzı (yıkılması) ise emr-i bi'l-môruf ve nehy-i 
ani'l-münkerin terkine bağlıdır. " 

AıiMLERİN KENDİSİ HAKKINDAKİ SÖZLERİ 

Mahmud Efendi Hazretleri'nin şeyhi . son dört padişa­
hın huzur hocası , dört mezhebin müftüsü ve Meşlhat-ı 
İslamiyye'de heyet-i te'llfiyye reisi olan Ali Haydar Efen­
di Hazretleri Kendi yerine bıraktığı Mahmud Efendi Haz­
retleri hakkında: "(İlahi koruma sayesinde) Henüz Mah­
mud'umun sol tarafına bir seyyie(günah) yazılmamıştır. 

Mahmud'umun eli Benim elimdir. 
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Bende ne varsa Mahmud'uma verdim. O'nu sevmeyen 
ahirette Beni göremez." buyururlardı. 

Ali Haydar Efendi'den ve Zahid el-Kevserl'den mücaz 
olan büyük alim Emin Saraç Hocaefendi, Mahmud Efendi 
Hazretleri'ni sıkça ziyaret eder ve çeşitli vesilelerle: 'Ali 
Haydar Efendi Hazretleri 'nin muradını Mahmud Efendi 
hayata geçirmiştir, çünkü Ali Haydar Efendi'nin tek arzu­
su ilmin yayılması ve (sakal, cübbe-şalvar ve çarşaf gibi) 
islam şiarının canlanmasıydı' derdi. 

Mahmud Efendi Hazretleri'nin zahiri ilimdeki üstadı 

Hacı Dursun Fevzi Efendi: " Mahmud Efendi Hazretleri'nin 
arkasında namaz kı­

lan, İmam-ı Azam 
Efendimizin ardında 

kılmış gibidir" derdi . 

Kendisi evvelki me­
şayıhtan icazetli bir 
şeyh olduğu halde 
ilk önce Ali Haydar 
Efendi Hazretleri'ne 
intisab edip O'nun 
halifesi olmuş, daha 
sonra Mahmud Efendi 
Hazretleri'ne intisab 
ederek O'nun yüce ma­
kamını itiraf etmiştir. 

imam-ı Rabbani 
Hazretleri'nin yedin­
ci torunu ve Medlne-i 
Münevvere'deki 
Mazharı Ribatı'nın son 
şeyhi olan Muham­
med Mazhar el-Faruki 
Hazretleri, Mahmud 
Efendi Hazretleri'ni 
istanbul'da ziyaret et­
miş ve: 

"Ben alemleri gez­
dim, bu asırda Mah­
mud Efendi gibi şeriat 
ve tarikatı birlikte ya­
şayan bir zat görme­
dim" demiştir. 

İslam aleminin en büyük alimlerinden ve Ehl-i Sünnet'in 
en büyük müdafilerinden olan Büyük Kutub Allame Sey­
yid Muhammed Alevi el-Maliki (Rahimehullah) Mahmud 
Efendi Hazretleri'ni İstanbul'daki dergahında birkaç defa 
ziyaret etmiş, vefatından önce on gün kadar Kendisinin 
misafiri olmuş ve: 

"Dünyada birçok cemaatler gördüm. Kimisi ilme önem 
verip tasavvufu zayi etmiş, kimi de tasavvufa ihtimam 
gösterip ilmi zayi etmişlerdir, ama Mahmud Efendi ve ce­
maati ilimle ameli, şeriatla tarikatı birlikte yaşayıp-yaşa­
tan müstesna cemaatlerdendir. 



Bu kadar kalabalık müridi olup da kendisini öne çıkar­
mayan ve son derece tevazu sahibi olan bir zat mutlaka 
evliyaullahın kutuplarından biri olmas ı gerekir, zira bu 
makam normal bir velide tahakkuk etmez" demiştir. 

2009 senesinin yaz aylarında vaki olan Şam-ı Şerif 
ziyaretinde akdedilen ulema ve meşayih meclisinde 
Allame Muhammed Sa'ld Ramazan el-Butl bu mevzuya 
işaret edip Mahmud Efendi'ye "Türkiye'deki sırrı siz mu­
hafaza ettiniz" demişti. 

Yine 2009 yılının Aralık ayında Mahmud Efendi'yi 
ziyarete gelen Büyük Muhaddis Allame Muhammed 
Avvame, bir sohbet esnasında etrafında toplanan on 
bin kadar talebeyi gördüğünde Hazreti Ali Efendimiz'in 
(Kerremellahu Vechehu) Kufe'ye gelişinde İbni Mes'ud 
(Radıyallahu Anh)'ın talebelerinin O'nu karşılamaya çı­
kışlarını zikrederek Hazreti Ali (Kerremellahu Vechehu) 
nun ibni Mes'ud (Radıyallahu Anh) hakkındaki ; 

·Allah İbni Mes'ud'a rahmet etsin. Gerçekten bu bel­
deleri ilim doldurmuş· sözünü nakledip akabinde; 

"Allah Mahmud Efendi'ye merhamet etsin. Gerçekten 
bu beldeleri ilim doldurmuş· demişti. 

Mahmud Efendi Hazretleri'nin ilim, amel ve ihlastaki 
yüksek mertebesine daha birçok alim değinmiştir ki, Bü­
yük Muhaddis merhum Abdulfettah Ebu budde kendisini 
mescidinde ziyaret edip hürmetlerini arz etmiştir. 

Medlne-i Münevvere'nin kutuplarından olup dünyadaki 
bütün velilerin meclisinde toplandığı Muhammed Zekeri­
ya el-Buhar! Hazretleri rüyasında RasGlüllah (Sallallahü 
Aleyhi ve Sellem)'i görmüş, Kainatın Efendisi'nin he­
men ardında da Mahmud Efendi Hazretleri 'ni, ayağı­
nı RasGlüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in mübarek 
ayağını kaldırdığı yere koyarken görmüş, bunun üzerine 
Mahmud Efendi Hazretleri'ne: "Ben Buhara'da Seyr-u 
Sulukümü tamamlayamadım, siz bana tamamlattırır 

mısınız? diye ricada bulunmuş. Efendi Hazretleri de: "Siz 
manen tamamlamışsınız" diyerek tevazu göstermiştir. 

Şam-ı Şerlf'in fukahasından Abdurrezzak Halebi Hazret­
leri Mahmud Efendi Hazretleri'nin en büyük aşıklarından 
olup talebelerine daima onu tanıtmaya çalışmıştır. 

Son devrin Hanefi fukahasının en büyüklerinden olan 
Merhum Edib Kellas Hazretleri yüz yaşına yaklaşmış 
iken ellerde taşınarak Şam-ı Şerif ziyaretlerinde Efendi 
Hazretleri'ni ziyarete gelmiş ve onun hakkında: "Kalbi­
min sevgilisi"diye ihtiramda bulunmuştur. 

Türkiye meşayıhının ulularından, Kelami Dergahı 

Postnişini Ali Haydar Efendi Hazretleri'nin ahiretliği olan 
Mahmud Sami Ramazanoğlu Hazretleri, Mahmud Efendi 
Hazretleri'ni mescidinde ziyaret ederek O'nun yüce ma­
kamını tasdik etmiştir. 

Gümüşhanevi kolunun önde gelen meşayıhından Meh­
med Zahid Kotku Hazretleri, Mahmud Efendi Hazretleri'ni 
sürekli ziyarete gelmiş ve cenazesinin yıkanmasını ve 
namazının kıldırılmasını kendisine vasiyet etmiştir. 

Ali Haydar Efendi Hazretleri'nin ahiretliği olan Alvarlı Mu­
hammed Lutfı' Efe Hazretleri'nin ahiretliğ i olan, Rasulüllah 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in kabr-i şerifinin kapısı her­
kesin önünde kendisine açılan ve vefatından altı ay sonra 
kabrinden çı kartıldığında kefeninde hiçbir leke bulunmak­
s ızın etrafa misk kokuları saçan Hacı Salih Efendi Hazret­
leri, Mahmud Efendi Hazretleri'nin müridi gibi Pazar soh­
betlerine katılır ve O'nun hakkında: "Kutb-u Medar bu Zat­
tır, görmüyor musunuz, dünya etrafında dönüyor" buyur­
muştur ki bu fakir bunu bizzat kulaklarımla duymuşumdur. 

Son dönemde Kur'an'a çok büyük hizmeti geçmiş olan 
Gönenli Mehmed Efendi Hazretleri, Mahmud Efendi 
Hazretleri 'ni sık sık ziyaret ederdi. Oğlu vefat ettiğinde 
Efendi Hazretlerimizle birlikte kendisine taziye ziyareti­
ne gittiğimiz zaman Efendi Hazretlerine hitaben : "Senin 
yaptıklarını biz beceremedik, ortalığı sakallılarla ve çar­
şaflılarla doldurdun. Bir kere rüyamda semanın bir katın­
da evliyaullahın toplantısına katıldım, tanıdığım bütün 
meşayıh oradaydı, seni göremeyince sağa sola bak ın­

dım. O zaman hatiften: "Mahmud'u aşağılarda ara­
ma. Yukarı bak! Yukarı!" diye nida edildi " demişti r. 

Son devir Osmanlı Ulemasından ve Medine-i Mü­
nevvere meşayıhından olan Hattat Mustafa Necati 
Erzurum! Efendi Hazretleri, Mahmud Efendi Hazretleri­
ne çok tazim eder, Medine-i Münevvere'de kaldığı otel­
lerde Efendi Hazretlerini ziyaret eder ve : 

"Şeytan senden kaçtığı kadar kimseden kaçmıyor. Bu 
zamanda şeytanın en büyük düşmanı sensin. " derdi. 

Muhammed Ali SabOni gibi dünya çapında Meşhur 
Allame, Mahmud Efendi Hazretlerine intisab etmiş ve : 

"Bu Zat sadece Türkiye'nin değil, bütün dünyanın şey­
hidir. n demiştir. 

Seyda Cezeri'nin halifesi büyük alim Mehmet Emin Er, 
Suud ulemasından Seyyid İbrahim Ahsa!, Mekke ulema­
sından Ahmed Nurseyf, Medine-i Münevvere'de bulunan 
Arif Hikmet Kütüphanesi müdürü büyük alim Ali Ulvi Ku­
rucu, Erzurum müftüsü Halis Efendi gibi üstadımız Haz­
retlerini ziyaret eden, kendisinin yüceliğini itiraf eden ve 
kendisine intisab eden daha birçok zevat-ı kiram vardır 
ki bunları tek tek saymaya ne bizim ömrümüz, ne yaşı­
mız, ne de imkanlarımız müsait değildir. 

Allah-u Teala Bu Yüce bavs ' ın dünyada himmetlerini, 
ahirette şefaatlerini cümlemize nasip eylesin. 

Amin! 
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lhamdülillah! Başından sonuna kadar ina­
nanlar için rahmet ve günahların bağışlan­

ma ayı olan Ramazan ayını tamamlamış 

ve Yüce ALLAH'a şükürler olsun ki, Müslü-
manlık bilincimizi, kardeşlik ve dostluk bağlarımızı , ba­

rış içinde bir arada yaşama ve millet olma irademizi 
tazeleyen iki bayramdan biri olan Ramazan Bayramını 

sevinç ve huzur içerisinde geçirmiş bulunuyoruz. Oruçla, 

teravih namazıyla, okuduğumuz, dinlediğimiz ve hayatı­
mıza rehber edindiğimiz Kur'an-ı Kerim'le hemhal olarak 

geçirdiğimiz bir Ramazan Ayını geride bıraktık. Bu kutlu 
ayda nefis muhasebesi yaparak d indarlığımızı yeniledik, 
muhtaç olan insanlara elimizi, soframızı ve gönlümüzü 

açarak İslam ve insan kardeşliğini yaşadık. Ramazan 
Ayı tüm feyiz ve bereketiyle bizi sıkıca kucakladı, güna­

ha ve yanlış işlere bulaştırdığımız ellerimizden tutarak 
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bizi Rahman olan Allah'ın rahmet ve mağfiret dergahına 

götürdü. İçimizdeki ibadet aşkı , insan sevgisi, fakire ve 
yardıma muhtaç olana el uzatma isteği her zamankin­
den daha coşkulu şekilde davranışlarımıza yansıdı. Ferdi 
hayatta dindarlığın, sosyal hayatta huzur ve dayanışma­

nın öne çıktığı , yüce dinimiz hakkında doğru bilgilenme 
ve derin bir dindarlık şuuru içinde ibadet etme hazzının 
yoğun olarak yaşandığı rahmet ve mağfiret mevsimi Ra­

mazan ayını geride bırakarak, sevgi ve şefkatle birbiri­
mize ellerimizi uzatma ve kaynaşma günü olan bayramı 
geçirmenin huzur ve mutluluğunu yaşamaktayız. 

Bizleri bu büyük nimete kavuşturan yüce Rabbimize 

hamdediyor, sevgili Peygamber Efendimiz (Sallallahü 
Aleyhi ve Sellem) 'e salat ve selamlarımızı arzediyoruz. 

Rahmet ve mağrifet dilekleriyle ALLAH için sabahtan 

akşama kadar çeşitli sıkıntı ve güçlükler içerisinde oruç 



tutan, camileri huşu ve vecd içinde dolduran bütün Müs­

lüman kardeşlerimin bayramlarını tebrik ediyor, yüce 

ALLAH'tan nice bayramlara ulaştırmasını diliyoruz. 
Bu duygu ve düşüncelerle, bütün bayramların bay­

ram gibi yaşandığı; özgürlük, barış ve mutluluğun ege­
men olduğu; insan hakları, adalet ve hukukun gözetildi­

ği ; savaş, terör ve yoksulluğun geride kaldığı bir dünya 
için bayramların birer imkan olduğu temennisiyle, bütün 
müminlerin geçmiş Ramazan bayramını en içten dilek­

lerimle tebrik ediyor, bu mübarek bayramın hepimizin, 
bütün insanlığın hidayetine, huzur ve barışına, başta 

memleketimiz olmak üzere bütün İslam aleminin maddi 
ve manevi hayırlara-bereketlere vesile olmasını , top­
lumumuzun her kesiminde bayramın bütünleştirici ve 

kaynaştırıcı havasının hakim olmasını , bayramın bütün 
insanlığa barış ve huzur getirmesini, daha nice sağlıklı , 

mutlu ve umutlu bayramları huzur içinde idrak etmeye 
ve rızasını kazanmaya bizi muvaffak kılmasını ALLAH 
Teala'dan halisane niyaz ederiz. Ya Rabbi ! Müslümanları 
dünyada da ahirette de felaha, selam ve saadete ka­
vuştur. Böyle bir çok bayramlara kavuşmakla mesut ve 

bahtiyar eyle. Amin. 
Kur'an-ı Kerim'in inmeye başladığı, orucun tutulup 

Mü'minlerin ibadet ve taatta yoğunlaştığı bir manevi ik­
lim, kültür ve geleneğimizde on bir ayın sultanı olarak 
anılan rahmet, mağfiret-bereket mevsimi ve Dini haya­

tımızda çok önemli bir yeri olan, orucuyla, namazıyla, 

zekat ve sadakasıyla ibadet ve rahmet ayı Ramazan- ı 

Şerifi geride bırakmış bulunuyoruz. Orucun derin manevi 
eğitimini , sahur ve iftarın bereketini, teravihin coşkusu­

nu ve Kur'an tilavetinin kalbimizde huşu uyandırması­

nın sevincini derinden hissederek gönüllerimizi coşturup 

maneviyatımızı canland ı rdık. Bu vesileyle hikmet gözüy­
le iç dünyamıza bir yolculuk yapıp, kendimizi sorgulayıp 

özeleştiri yaparak günah, çirkin ve kötü olan her şeyi 
geride bırakma kararı aldık. Camilerimiz, cemaatle kılı­

nan namazlarla ayrı bir canlılık kazandı. Ellerimiz her za­

mankinden daha çok iyiliğe açıldı. Fakirleri, kimsesizleri 
gözeterek, düşkünlere yardım ederek yardımlaşmanın 
ve dayanışmanın, hayırda yarışmanın , yaraları sarma­

nın, insanların derdiyle dertlenmenin en güzel örnekleri ­
ni sergiledik. Büyük bir bütünün anlamlı bir parçası oldu­
ğumuzu anlayarak elimizdeki maddi zenginliği, dilimiz­

deki güzel söz ve dileği , gönlümüzdeki sevgiyi herkesle 

paylaştık. Neticede paylaşma bilincini davranışlarına 

yansıtan, infakta bulunarak cömert ve fedakar davra­
nan Müslümanlar olarak, bununla hem Rahman' ı hem 
de Rahman'ın kullarını hoşnut ve razı etmeye çalıştık . 

Fakat mübarek Ramazan ayı geldi ve işte maalesef 

gitti. İlahi rahmetin bol bol serpildiği , lütuf ve ihsanın 

esirgenmediği ; saadet, rahmet ve gufran ayının gün­

lerini geride bıraktık . ALLAH Teala aşkıyla, Peygamber 

sevgisiyle çarpan yürekler; bu hayırlı, bu feyizli günlerin 

gitmesinden, gönlünde derin bir acı duyar. 
Evet biz hüzünlüyüz, kederliyiz, hakikaten içlerimiz­

de bir boşluk hissediyoruz. Büyük denizlere doğru akıp 

giden ırmaklar misali, ömrümüzden bir Ramazan ayı 

daha eksildi. Böyle bir Ramazan ayına bir daha erişip 
erişemeyeceğimizi biz bilemiyoruz. İnşaALLAH daha bir­

çok Ramazanlara kavuşu ruz ve ihya etmeye muvaffak 

oluruz. 
Elhamdülillah idrak edip ihya etmeye çalışt ığımız 

mübarek Ramazan ay ı, biz günahkar kullara yüce Rab­
bimizin lutfettiği bir rahmet denizi idi. Hepimiz tuttuğu­
muz oruçlarla, yaptığımız tevbe- istiğfa r ve diğer ibadet­

taatlerle bu rahmet denizinde yıkandık, tertemiz olduk. 
Çünkü Ebu Hureyre (Radıyallahü anh) 'dan rivayete göre 

ResOlullah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem): 
"Kim, iman ederek ve mükafatını sadece ALLAH 

Teala'dan bekleyerek Ramazan orucunu tutarsa, 
onun geçmiş günahları ma§firet olunur" buyur­
muşlardır.1 Neticede felaha erdik, elhamdülillah. Cenab- ı 

Hak şöyle buyuruyor: "Batıl inançlardan, kötü ah­
laklardan iyice temizlenen, arınan ve Rabbisinin 
adını zikredip de namaz kılan kimse muhakkak 

1) Buhari, İman : 28, Leyletu,l-Kadr: l, Savm: 6; Müslim, Sıyam: 3, 

20, Müsafirin:l7S; Ebu Davud, Ramazan: l, Savm: 57; Tirmiz i, Savm 

l, Cennet: 4; Nesai, Sıyam: 39; İbn-i Mace, İ kame: ! 73; Sıyam: 2 , 33; 

Darimi, Savm:44, A.b.Hanbel, 2/232 
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felaha ermiş, korktuğundan emin, umduğuna nail 
olmuştur."2 

Şimdi bize düşen vazife, bu temizliğimizi muhafaza 
etmek ve kirlenmemeye çalışmaktır. Farzları yapmak, 
haramlardan uzaklaşmaktır. Kirlenirsek, yine yıkanırız , 

demeyelim. Çünkü ya nasib olmazsa!.. Sonra kirlenme­

meye çalışmak, kirlenip temizlenmekten ve temizken 
tekrar yıkanmak da kirlendikten sonra yıkanmaktan 

daha faziletlidir ve daha kolaydır. Rabbimizin emirlerini 
muntazaman yerine getirip yasaklarından devamlı ka­

çınan Müslümanlar, daima bu şekilde tertemiz kalırlar. 

Aksine hareket edenler yani farzları terk edenler ve ha­

ramları işleyenler manen ve maddeten kirlenirler. Ebu 
Zer (Radıyallahü anh) der ki: ResOlullah (Sallallahü Aley­
hi ve Sellem) bana şöyle buyurdu: 

"Nerede ve nasıl olursan ol, ALLAH Teala'dan 
kork, takva sahibi ol! İşlediğin kötülüğün, haramın 
hemen arkasından iyilik yap, tevbe-istiğfar et ki, 
o kötülüğü yoketsin, silip süpürsün! İnsanlarla da 
güzel geçin, insanlara iyi ahlakla muamele et. 3 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in 
özlü sözlerinden biri olan bu hadis-i şerifte üç önemli 

hususa tenbih ve ikaz buyrulmaktadır. 
1- Her yerde ve her halde takva üzere olmak. 

ALLAH Teala' nın azabından korkup, bütün emirlerini ya­

pıp yasaklarından kaçınmak suretiyle kişi , ancak muttaki 
olabilir. Dinin temeli takvadır. Takvaya riayet etmeyen 
kimse dini; hayatında kamil olarak temsil edemez. Tak­

va, ALLAH Teala'nın emirlerini yerine getirmek, yasakla­

rından kaçınmakla gerçekleşen ve dinin temeli olan bir 
ilkedir. Buna ALLAH Teala saygısı , ALLAH Teala korkusu 
da denir. 

Takva, yalnızlıkta, toplum içinde, bela ve musibet 

anında, bolluk ve refahta, yokluk ve darlıkta, sağlık ve 
hastalıkta, hasılı her durumda ALLAH Teala'ya karşı say­

gılı olmak, sürekli uyanık, dikkatli ve şuurlu bulunmaktır. 

Bütün hallerde takva esas alınmalıdır. 
Böyle bir duygu ve halin sonuçları ise, yüce kitabı­

mızda: ALLAH Teala'nın dostluğu , ilahi övgü, ALLAH 
Teala'nın yardımına ulaşmak, sıkıntılardan kurtulmak ve 
beklenmedik yerlerden rızka kavuşmak, amellerin ısla­

hı ve günahların bağışlanması , ilahi muhabbet, ALLAH 
Teala katında makbuliyet, ölüm anında müjde, cehen­
nemden kurtuluş ve nihayet cennette temelli mutluluğu 

buluş olarak belirtilmektedir. 
ALLAH Teala'nın , gazabından sakındı rması ve Pey­

gamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in: "Ne­
rede ve nasıl olursan ol, ALLAH Teala'ya karşı say­
gılı bulun" tavsiyesi, Müslümanları bu güzel sonuçlara 
davet etmektir. Böylece Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem), Mü'minleri: 
" ... Gerçekten ALLAH Teala, üzerinizde 

gözetleyicidir."4 Ayet-i kerimesinin manasına uygun 

2) A'la suresi: 14-ıs 

3) Tirmizi , Birr: 55, No: 1987 

4) Nisa Suresi: l 
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davranmaya çağırmış olmaktadır. Zaten takva, onun ta­
bii sonucu ilahi murakebe altında olduğu bilinci ile hare­
ket etmekten ibaret değil miydi? 

2- İşlenen haramların ardından hemen tevbe­
istiğf ar etmek, iyilik yapmak. 

Takva, günah işlemeye, günah işlemek takva sahibi 
olmaya engel olmadığı için, insanlık gereği işlenecek 

günahların peşinden iyilik yapmak, o hata ve günahın 
sonuçlarını ve hatta bizzat günahın kendisini ortadan 
kaldırmak gerekmektedir. Zira ALLAH Teala, iyiliklerin 
kötülükleri giderdiğinis ve hatta iyiliklere tebdil ettiğini6 

haber vermiştir. 
Bu da murakabe şuurunun olumlu bir başka neticesi­

dir. İyiliğin hatayı iyiliğe dönüştürmesi veya hiç değilse, 

kötülüğün sonuçlarının ortadan kaldırılması , hiç hata iş­
lememesinin mümkün olmadığı dünyamızda, kötülükle­
re karşı müsamahasız olmayı öngörmek ve öğütlemek 

demektir. Günahların ve kötülüklerin tortularını, işlenen 
iyiliklerle dezenfekte edebilmek gerçekten çok büyük bir 

imkan ve şanstır. 

Hayır vesilesiyle ALLAH Teala'nın günahı yok etmesi, 

hem kişinin kalbinden günahın lekesini silmesi, hem de 
kişinin amel defterinin günah sayfasından, günahı sil­

mesi şeklinde gerçekleşir. Kişinin her ikisine de ihtiyacı 
var. Çünkü günahlardan hasıl olan lekeler çoğalarak kal­
bi tamamen kaplayıp karartabilir. 

Mü'min büyük-küçük bütün günahı ciddiye alıp , tevbe, 
istiğfar, sadaka ve namaz gibi amellerle ondan kurtul­

ma ve temizlenme gayretinde olmalıdır. Unutulmamalı 

ki : "Her bir günah içinde, küfre giden bir yol vardır. 
Şu hadis-i şerif ile dikkatinizi çekmek istiyorum. 

Ebu Hureyre (Radıyallahü anh)'dan rivayete göre 

ResOlullah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurdu: 

"Mü'min bir kul; bir hata yaptığı, bir günah iş­
lediği zaman kalbine siyah bir nokta, siyah bir iz 
vurulur, işlenir. Eğer kul, o hatayı, o günahı işle­
mekten el çeker, kendini uzaklaştırır, istiğfar eder 
ve tevbe ederse kalbi, o iz pasından cilalanır, par­
latılır, leke silinir. Eğer bunu yapmayarak günahı 
işlemeye dönerse, hatalara devam ederse, o siyah 
nokta arttırılır, büyütülür. Öyle ki bütün kalbini 
kaplar, istila eder. İşte ALLAH Teala'nın: 

"Hayır! Gerçek öyle değil. Bilakis, onların ka­
zanmakta oldukları, işleye geldikleri günahlar, 
haramlar kalplerini kirletmiş, paslandırmıştır."7 

Ayet-i kerimesinde zikrettiği "Ran" budur."8 

Bu Mutaffifin suresi, 14. Ayet-i Kerime kafirler hak­

kındadır. Ancak Mü'min kişi günah işlemek suretiyle kal­
binin kararması ve günah işlemeye devam etmesi yü­

zünden kalbinin kararmasının fazlalaşması bakımından 

kafirlere benzer. 

S) Bak. Hud Suresi:ll4 

6) Bak. Furkan suresi: 70 

7) Mutaffifin suresi: 14 

8) Tirmizi , Tefsir, No: 3334, ibn-i Mace, Zühd: 29, Ahmed b. Hanbel, 
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Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bu ayet-i 
kerimeyi Mü'minlere okumuş ki , Mü'minler günahları 
çoğaltmaktan sakınsınlar ve kafirlerin kalbleri karardı­
ğı gibi onların kalbleri de kararmasın. Bunun içindir ki : 
Günahlar küfrün postasıdır, denilmiştir. 

Farzları terketmek, haramları işlemek neticesinde 
oluşan günahlar, üst üste gelerek kalbi körletir ve onu 
öldürür. Kul farzları terkeder, haramları işler, neticede 
günahlar kalbini kuşatır ve her tarafını kaplar. Kulun 
kalbi, insanın eline benzer. Kul, her günah işledikçe bir 
parmağı kapanır. Böylece günah işlemeye devam ettikçe 
bütün parmaklar kapanır ve üzeri mühürlenir. O kalpler, 
o günahları alışkanlık haline getire getire, pas tutmuş 
aynalar gibi körlenmiş, kararmıştır da artık göstermez 
olmuşlardır. 

Yazı öğrenmek isteyen, yazı yazdıkça yete­
neği artar. İlerleye ilerleye o derece yetenek kazanır 
ki bakmadan dahi yazı yazabilir. İşte psikolojik durum 

da böyledir. Yapılan işle rin , ruh üzerinde değiş ik etkile­
ri olur. Mesela herhangi bir günahı sürekli i şleyenleri n 

kalblerinde o günahın yeteneğ i oluşu r. Günah, seni AL­
LAH Teala'dan başka şeyle uğraştırandır. Seni ALLAH 
Teala'dan başka şeylerle uğraştıran her şey karanlıktı r, 

lekedir. 
Demek ki bütün günahlar karanlıktı r, kalbi karartır. 

Kalbte bu yeteneği oluşturan amellerden her birinin, bu 
yeteneğin oluşmasında bir katkıs ı vardır. "İnsan, her 
günah işledikçe kalbte siyah bir nokta oluşur, böy­
le böyle kalb kapkara olur." 

Oluşan yeteneklerin kimi kuvvetli, kimi zayıf olduğun­
dan bu kararmanın da derecesi ayrı ayrıdır. Kimi günah 
kalbe reyn yani pas, leke olur, kimi kalbin üstünü mühür­
ler, kimi de kalbi kilitler, kapatır. 

Zikredilen hadis-i şeri fte ResCılullah (Sallallahü Aleyhi 
ve Sellem) tevbe ve istiğfarın ehemmiyetini çok güzel 
bir teşb ih yani benzetme ile anlatmaktad ı r. Kas ı tl ı ve 
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kasıtsız olarak işlenen her bir hata, her bir günah, ruhta 
siyah bir leke meydana getirmektedir. Günahlar arttıkça 

bu lekeler çoğalmakta ve temiz yerler azalmaktadır. 

Günahlardan uzaklaşmak, lekenin artmasını önler ise 
de tevbe ederek, mevcutların da silinmesi, o pasların 
yeniden cilalanması gerekmektedir. Günahın lekesi tıpkı 
ayna veya kılıç üzerindeki bir kir veya kağıt üzerine dü­
şen bir mürekkep damlası gibi barizdir. Bu leke işlenen 

günahın cinsine ve miktarına göre muhtelif büyüklük­

tedir. "Kalp tıpkı, bembeyaz ve tertemiz bir elbise, 
günah da bu beyaz elbiseye isabet eden siyah bir 
leke gibidir. İster istemez bu leke elbiseyi çirkin­
leştirecektir. Günah karşısında insan bundan fark­
sızdır." 

Günahtan hasıl olan lekenin kalbi kaplaması , kalbteki 
nurun sönmesi, basiretin kapanması demektir. Kalpteki 

bu fıtri nur sönüp basiret körleşince, kişi, artık günahı 

günah olarak göremez, hayrı da hayır bilemez. 
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3- İnsanlarla güzel geçinmek: Ahlaki olgunluğun 
ve murakabe şuurunun günlük hayattaki ve beşeri iliş­

kilerdeki sonucu olmaktadır. Bu uygulamanın ölçüsü de 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) tarafından, baş­

kalarının kendisine yapmasını istemediğini onlara yap­
mamak şeklinde belirtilmiştir. 

İnsanlara güzel ahlakla muamele çok farklı şekillerde 

olabilir, yerine göre tatlı dil, güler yüz, müsamaha, ba­
ğışlama, kusurlarını görmeme, hatasını yüzüne vurma­

ma, ayıbını teşhir etmeme, eza ve cefasına katlanma, 
iltifat, hediye vs. Bunu yapabilen, hem dünyada hem 
ahirette mükafaatını görecektir. Dünyada felah, başarı , 

sıhhat, takdir ve sevgi, ahirette Cenab- ı Hakk'ın mağfi­

retine mazhariyetle necat ve kurtuluş. Bu iki hadis-i şe­

riften öğrendiklerimiz : 

1 - İyilikler, kötülükleri ya büsbütün ortadan kaldırmak 

ya da iyiliğe dönüştürmek suretiyle yok eder. 
2- Güler yüz göstermek, zarar vermemek, iyiliklerin 



yaygınlaşmasına gayret etmek ve kendisine yapılması­
nı istemediğini başkalarına yapmamak, insanlarla güzel 
geçinmek demektir. 

3- Takva ya da ALLAH Teata'ya karşı saygılı olmak, 
Müslümanı her türlü kötülüklerden koruyacak üstün bir 
meziyettir. 

4- Her yer ve şartta ALLAH Teala'ya karşı saygılı ol­
mak, murakabe şuurunun göstergesidir. 

Yukarıda zikredilen, A'la suresi, 14 ve 15. Ayet-i ce­
lilesinden, insanların felaha ermesinin başlıca üç şeye 
bağlı olduğu güzelce anlaşılmaktadır. Bu üçü de; Tezekki 
yani iyice temizlemek, arınmak, ALLAH Teala'yı zikret­
mek ve namaz kılmaktır. 

Tezekki'den maksat İnkar ve isyandan arınmak, 
ALLAH Teala'nın emrettiklerini tutup yasaklarından ka­
çınmaktır. Şirkten, kötü ahlaktan temizlenmek, ALLAH 
Teata'nın ResCılü'ne indirdiği hükümlere tabi olmaktır. 

Salih amelleri yapmaktır. Zekatı, fitreyi vermektir. Küfür­
den, batıl inançlardan uzaklaşmaktır. 

Şüphesiz ki, gerçek arınma, her türlü maddi ve ma­
nevi kirlerden, lekelerden sıyrılıp kalbi ve vicdanı, duygu 
ve düşünceyi berraklaştırıp tertemiz tutmaktır. Böylesine 
kapsamlı ve anlamlı bir arınmanın mükafatı ise, Cennet­
te ebedi mutluluğa erişmektir. 

Hakiki iman, kalbi her türlü şirkten. inkardan, şüphe 
ve nifaktan boşaltıp arındırır ve orayı ilahi tecellinin 
aynası haline getirip feyiz ve rahmet kaynağı kılar. Hiç 
şüphe yok ki, insan aslında düzgün bir tabiata sahip­
tir. Uluhiyet fikrini kavramıştır. Artık insana, bu düzgün 
tabiatına aykırı bir harekette bulunması, kötü inanç ve 
ahlakla kendini kirletmesi hiç yakışır mı? 

İnsan, kendisini batıl inançlardan temizlemeye çalış­
malı, ahlakını da düzeltmeye gayret göstermelidir. Kimi 
insanlar derler ki: Ahlak denilen ruhi melekeler, yaratı­
lıştan gelmektedir; bunları değiştirmek mümkün değil­
dir. Fakat bu fikir doğru değildir. Ahlak; ister yaratılıştan 
gelsin ve ister kimilerin dediği gibi insandaki gelişimin 
neticesi veya kabiliyetinin bir eseri olsun herhalde dü­
zeltilmesi mümkündür. 

Düşünmelidir ki, bir takım vahşi hayvanlar bile terbi­
yenin tesiriyle adeta tabiatlarını değiştiriyorlar ve evcil 
hayvanlar arasına giriyorlar. Bir takım yabani bitkiler 
dahi terbiye sayesinde başka bir renk ve canlılık ile bah­
çelerimizi süslüyorlar. 

Yine bazı adi taş parçaları da kapkara bir halde iken 
yapılan işlemler sayesinde parlıyor. Birer pırlanta ve el­
mas olarak gözlerimizi kamaştırıyor. Öyleyse en seçkin 
varlık olan insanın ahlakı niçin düzelmeye müsait olma­
sın? 

İnsanların ahlakı değişebilir. Çirkin huyları güzel huy­
lara değiştirmeye "tehzibi ahlak" denir. Bu değiştir­
me, mümkündür. Mümkün olmasaydı , Nebiyyi Zişan 

Efendimiz: "Ahlakınızı güzelleştiriniz." diye emret­
mezdi. 

Nefisleriyle mücadele eden nice zatların ne güzel 
huylar kazandıkları daima görülmektedir. Riyazet, ter-

biye; hayvanlara, otlara, çiçeklere, hatta taşlara tesir 
edip dururken insanlara tesir etmez mi?. "Huy canın 
altındadır, can çıkmadıkça huy çıkmaz" sözü her 
yönüyle doğru değildir. Gerçi bazı huyları değiştirmek 
güçtür. Fakat imkansız değildir. Tedavi sayesinde bazı 
hastalıklar, tesirsiz bir hale geldiği gibi, terbiye ve mü­
cadele sayesinde de bazı huylar. hiç olmazsa tesirini 
gösteremez bir hale gelir, güzel huyların karşısında si­
ner, kalır. 

İnsan güzel inanca ve güzel ahlaka sahip olmalıdır ki, 
hem dünyada hem de ahirette felaha ve kurtuluşa eri­
şebilsin. Bu da kuru laf ile değil, dinin talimatı gereğince 
ciddi bir şekilde çalışmakla elde edilir. Bir zat ne güzel 
demiştir: 

"Kurtulmak istiyorsun. Ama kurtuluş yolundan 
gitmiyorsun. Gemi kuru yerde yüzmez bilmiyor 
musun?" 

Gerekeni yapmak ve doğru yolu takip etmek lazımdır. 
Dolayısıyla selamet ve saadet sahiline kavuşmak iste­
yenler, hak dine, üstün ahlaka sarılmalı ve bunların gös­
terdiği yoldan ayrılmamalıdır. 

Yapmış olduğumuz ibadet ve taatlerimizin kabulünü, 
şu geri kalan ömrümüzü kamil iman ve o imanın ge­
reği olan salih amelle birlikte sıhhat, afiyet ve ferahlık 
içerisinde geçirilmesini ve daha birçok Ramazan'lara, 
bayramlara kavuşmamızı Cenab-ı Hakk'tan dua ve ni­
yaz ederiz. 
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ALİ EREN 

Y 
azımıza başlık olarak aldığımız seçme söz 

ilk defa benim tarafımdan söylenmiş değil. 
Genel bir kaide. Yani eskiden beri söyle­

negelen bir sözdür bu, atasözüdür. Kişinin 

söyledikleri madem kendisinin tarifiymiş, öyleyse ben de 
siz okuyucularımıza bir yazarın İslami meselelerle ilgili 
bazı sözlerini aktarayım da siz de bu sözlerden o yazarın 
tarifini çıkarın. 

O yazar şöyle diyor: 

1. " ... bu nasları (ayetleri) Hz. Peygamber'in oku­
yuşu (anlayışı demek istiyor) bir "hukukçu" gibi değil 
bir "peygamber" gibi olmuş ... " (Sahife: 242) 

Dikkaaat! 

Ne demiş, ne demiş! 
"Bir peygamber olarak" dememiş de "peygam-
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ber gibi" demiş. Peygamberlerin şahı olan ResOlüllah 

Efendimiz hakkında, "peygamber gibi" diyerek onu 
peygambere benzetmek olur mu hiç! 

"Peygamber gibi" demek ne demek? 
Bir peygamber, peygamber gibi değildir, bizzat pey­

gamberdir. 
Peygamberimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) zaten 

peygamber olduğu için kendisine inzal edilen ayetleri 

"bir peygamber gibi" değil, bizzat "bir peygamber 
olarak" okumuş, "bir peygamber olarak" anlamış 
"bir peygamber olarak" tatbik etmiş ve "bir pey­
gamber olarak" da tebliğ etmiştir. 

Bu sözün sahibi olan yazar, "Efendim ben peygam­
ber kelimesini parantez içine alarak zaten sizin 
kastettiğiniz manayı kastettim" dese de bu izah ha­
tasını ortadan kaldırmaz. 

Eğer o manayı kastettiyse, kastettiği manayı açıktan 
açığa yazmasına ne engel vardı da yazmadı? Yazmalıydı. 



Yazsaydı ya! Yazmamış , teşbihe / benzetmeye gitmiş. 

İmanımız odur ki bütün peygamberler Allah ' ın 

ayetlerini bir peygamber olarak okuyup anlamışlardır. 

Zaten başka nasıl olacak ki? 
Onun için, "Bir peygamber gibi" diyerek teşbihe / 

benzetmeye gidilmesi kabul edilemez. 
Bu usül yani Peygamberimiz'in, ayetleri "bir pey­

gamber gibi" yani peygambere benzer şekilde okuyup 
anladığını söylemek de yeni çıktı. 

Okuyuculara yoksa peygamberimiz hakkında başka 

ihtimallerin de olduğu mu düşündürülmek isteniyor? 
Sevgili peygamberimiz, ayetleri katiyen "bir pey­

gamber gibi" haşa bir peygambere benzer şekilde değil 

doğrudan doğruya bir peygamber olarak okumuştur. 

Yazar, şu veya bu şekilde yukarıdaki sözünde bir hata 

veya bir art niyet olmadığını söylemeye yeltenecek olsa 
bile diğer sözleri sırada duruyor. Onlar da aynı kitapta. 

Onlara ne izah getirecek? 
Buyurun bir başkasına geçelim: 

2. Zina ettiği ni itiraf eden veya gördüklerine dair dört 
şahidin açık beyanıyla zina ettiği kesinleşen evli kimse­

ler, İslam hukukuna göre kadı / hakim tarafından recm 
cezasına çarptırılırlar. 

Recm, taşlanarak öldürmektir. 

Recmde önce kadı ve şahitler taş atarlar. Bunlardan 
herhangi birisi taş atmaktan çekinir veya vaz geçerse, 

recm cezası düşer ve o kimse recmedilmez. 
Peygamberimiz zamanında kendisine recm ceza­

sı tatbik edilen kimseler olmuştur. Yukarıdaki söz­

lerin yazarının da yazdığı gibi, Maiz isminde bir zat 
Peygamberimiz'e gelip zina ettiğini itiraf etm iş ve ken­

disine recm tatbik edilmiştir. 

Zamanımızda insanlar tarafından recm'in ne demek 
olduğu biliniyor. Yine zamanımızda -tatbik edilmiyor 
olsa da- bu İ slami cezayı ağır gören bazı kimseler "ya­
rası olan gocunur" kabilinden recm üzerinden İslama 
dil uzatıyorlar. 

Sayın Yazarın böyle i tirazları bilmed i ğini söylemek 

saflık olur. Yazarımız bunu biliyor ve ihtimal ki tepki al­

mamak için kitabında Peygamberimiz zamanında tatbik 
edilen recm hadisesinden bahsederken recm kelimesini 

kullanmaktan özellikle kaçınıyor. Recm demiyor da "zi­
nanın en ağır cezası" demeyi tercih ediyor. 

Yani kitaplarda açık açık beyan edilen bir cezanın adı­
nı anmayıp sükutla geçiştiriveriyor. 

Oysa kitaplarda bu cezanın adı recm olduğuna göre, 

bundan bahsedilirken de elbette ki recm denilmesi icap 
eder. 

Biz, yazar hakkında hüsn-i zanda bulunarak, -hadi 

neyse- tenkitlerden çekindiği için recm kelimesini kul­
landığını söylemekten vaz geçelim. Hatta daha ağırını 
düşünmeyip, "Recm cezasını içine sindiremediği için 
recm yazamıyor" da demeyelim. 

Yazarın, geçmişte aynı cins ve fakat bundan daha 
ağır bir suçtan ceza alıp hapiste yattığı üzerinde falan 

da duracak değiliz. Başkaları bu meseleyi kaşısalar da 

biz "Geçmişte olan bir şey bizi ilgilendirmez. Doğ­
rusunu da yanlışını da Allah bilir. Zaten cezasını 
da yatıp çıkmış" der geçeriz. Yani işin bu tarafı bizi 
ilgilendirmiyor. 

Ama bizi yazarın recm kelimesini kullanmaktan niçin 
kaçtığı ilgilendiriyor. İlgilendirdiği için de recm yerine ni­

çin "zinanın en ağır cezası" dediğini kendisine sorup 
cevabını da bekliyoruz ... 

3. Az yukarıda "Recm cezasını içine sindiremedi­
ği için recm yazamıyor" demediğimizi ifade etmiştik. 

Fakat yazarın sözlerini üst üste koyunca insan bir yere 
geliyor ve "Bu zat yoksa recm cezasını içine sindire­
miyor mu? Niçin bir türlü recm kelimesini telaffuz 
edemiyor?" diye düşünmekten de kendini alamıyor. 

Çünkü yazar, İslam hukukunda meşru bir ceza olan 
recm hakkında yukarıdaki sözüyle kalmıyor, biraz aşa­

ğıda yine recm hakkında "Linçe benzer infaz" diyor. 
E canım! Şimdi onun bu cümlelerini okuyanlar, "Bu 

zatın dili bir türlü recm demeye varmıyor" derlerse 
haksız mıdırlar? 

Baksanıza ... 
Recme kah "zinanın en ağır cezası" diyor, kah "lin­

çe benzer infaz" diyor ama bir türlü cezanın orijinal 
ismi olan "Recm" kelimesini kullan(a)mıyor. 

Recm'e "linçe benzer infaz" demesi ise başlı başı­
na bir saptırma ve İslam hukukuna iftiradır. 

Çünkü linç başka recm başkadır. 

Recm, İslami kanun ve nizamlara uygun olarak veri­

len meşru bir ceza, linç ise bunun tam tersidir. 
Linç nedir? 

Linç, "Halkın galeyana gelerek bir suçluyu veya 
suçlu sandığı bir kimseyi yargılamaksızın öldür­
mesidir." 

Biri tamamen kanuni, diğeri ise tamamen kanunsuz. 
Linç edilen insan suçlu bile olsa, onu cezalandırmak 

hakkı halkın değil kanunundur. 
Velhasıl, tamamen kanuni ve hukuki olan recm, ya­

zarın dilinde adalete uygun bir ceza olmaktan çıkıp kah 
"zinanın en ağır cezası" kah "linçe benzer infaz" 
oluyor. 

4. Yazar, dengesini kaybeden ve nereye yum­

ruk salladığının farkında olmayan bir boksör gib i, 
Peygamberimiz'in "Had ayetlerinin hükmünün infa­
zını bir "ibadet" olarak değil bir "önlem" olarak 
gördüğünü ... " söylemek gibi sakim bir değerlend i rme­

de bulunuyor. 

Aman Allahım ! Bu ne biçim bir değerlendirmedir! 
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Peygamberimiz, ayetlerin hükmünü bir kötülüğe ön­

lem / engel olarak yerine getirecek de bunu bir ibadet 
olarak görmeyecek ha! 

Peygamberimiz'in böyle bir şey yapması düşünüle­
meyeceği gibi, bir müslümanın Peygamberimiz hakkında 

böyle bir şey yazabilmesi de düşünülemez. 

Çünkü, bir kötülüğe engel olmak zaten başlı başına 
bir ibadettir. 

Dolayısıyla, ayetlerin hükmünü bir kötülüğe "önlem 
olarak" yerine getirmek, o icraatın ibadet olmasına en­

gel değildir. Kötülüklere önlem almak zaten en büyük 
ibadet değil midir? 

Velhasıl, had (ceza) ayetlerinin hükmünün bir kötülü­

ğe önlem olarak tatbik edilmesi, o icraatı ibadet olmak­

tan çıkarmaz. 

Peygamberimiz'in, yazarın değerlendirmesine uygun 

hatta ona yakın hiç bir sözü de mevcut değildir. 

İslami olmaktan fersah fersah uzak olan yukarıdaki 
değerlendirmeyi, günahıyla sevabıyla değerlendirmenin 

sahibine bırakıp devam edelim. 

5. İnsanlığa İslamı tebliğeden Sevgili Peygamberimiz'in 
kendisi olduğu için, Kur'anı da İslamı da en iyi anlayan ve 
anlatan da tabii ki yine Sevgili Peygamberimiz olacaktır. 

Her Müslümanın inancı ve imanı da zaten böyledir. Bu 

husustaki bir tereddüt insanın imanını kökünden sarsar. 
Peygamberimiz'in Kur'an'ı ve İslamı nasıl anladı-
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ğı hakkında değerlendirmeye gitmek bile -en hafif ta­

biriyle- haddini aşmaktır. Peygamberimiz hakkında, 

"Kur'an'ı doğru anladı" veya "Şu meseleyi doğru 
anladı" gibi değerlendirmeye gidenler, peygamberlik 
müessesesini de İslam adabını da bilmeyen cahil üstü 

cahil kimselerdir. 
Kimin ve hangi densizin haddinedir ki, Peygamberimiz 

hakkında böyle bir değerlendirmede bulunsun. 

Onun için, muhatap aldığımız yazarı biraz daha yakın­
dan anlamaları için okuyucularımızın bu beşinci madde­
yi ayrı bir dikkatle okumalarını istirham ediyorum. 

Şimdi size, bahsettiğimiz yazarın Peygamberimiz 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem) hakkında bir değerlendir­

mesini sunuyorum. Bakın Peygamberimiz hakkında ne 

diyor: 
"İlk hırsızlık cezasında, hırsızı malı üzerinde ya­

kalayıp getirene çok sert biçimde çıkışacak, ken­
disine suçunu itirafa geldiğini anladığı bir adamı 
daha yaklaşmadan "Aman itiraf etme" diye uya­
racaktır. Bütün bunlar. onun "oku" emrini, maksa­
dı okuma şeklinde doğru anladığının bir gösterge­
siydi." 

Gördünüz mü değerlendirmeyi! 

Gördünüz mü haddin bilmezliği! 
Adam, Kur'an'ın "oku" emrini ve ayetteki maksadı 

"Peygamberimiz'in doğru mu yanlış mı anladığını" 
değerlendirmeye kalkışıyor ve -hele şükür ki- doğru an­

ladığını söyleyebiliyor. 
Peygamberimiz'e ne mutlu ki(!), kendisinden 14 asır 



sonra gelen böyyük bir yazar, Kur'an ' ın "oku" emrini ve 

Allah ' ın maksadının ne olduğunu Peygamberimiz'in doğ­

ru anladığını kabul ediyor ... 
Şimdi siz demez misiniz: Be adam! 
Sen kim oluyorsun ... 
Bütün insanlar kim oluyorlar ... 
Kainattaki bütün varlıklar kim oluyorlar ki, Kainatın 

Efendisi 'nin ayetleri doğru anlayıp anlamadığı hakkında 
değerlend i rmede bulunabilesiniz? 

Peygamberimiz hakkında yanlış anlama ihtimali mi 
görüyorsunuz ki, "Doğru anlamış" diyorsunuz. 

Kur'an ' ı da İslamı da Peygamberimiz doğru anlama­
yacak da kim anlayacak? 

Hem de ... 
Sen O'ndan daha mı üstünsün ki , O'nun tavrının doğ­

ru veya yanlış olduğuna karar vermek cesaretini göste­

riyorsun! 
Her hali, sözü, fiili ve icraatı Allah ' ın kontrolü altın­

da bulunan, hatta maddi vücudu bile Allah' ın koruması 

altında olan ve Kur'an 'ı n bildirdiğ ine göre, "Asla ken­
diliğinden konuşmayan, konuşması sadece vah­
ye dayalı olan" Allah Resulü, İslamı ve Kur'an ' ı doğru 

anlamayacak da O'nun nasıl anladığını tespite yeltenen 
haddini bilmezler mi doğru anlayacak? 

Bir hakimin bir kimseyi karşısına alıp, o şahıs hak­

kında hüküm vermesi gibi, sen de Peygamberimiz'in 
icraatını önüne koymuş hüküm veriyorsun: "Doğru an­
lamış." 

Onun hakkında Allah 'tan başka hüküm verecek bir 

varlık var mıdır? 
Siz kendinizi nerede ve nasıl bir makamda görüyor­

sunuz ve bu cesareti nereden alıyorsunuz da bu cürme 
cesaret edebiliyorsunuz! 

14 asırlık İslam ilim çevrelerinde, sizin üstlendiğiniz 
bu cürme cesaret eden tek bir alim var mıdır! 

Yoktur! Gösteremezsiniz! 
Demek ki Peygamberimiz hakkında işlediğiniz bu cü­

rüm hakkında eşsizsiniz , teksin iz, yeganesiniz ... 
Bu da size ahiret sermayesi olarak yeter de artar ... 
Ama siz bununla da yetinmiyor, benzer cürümleri iş­

lemeye devam ediyorsunuz; "Hz. Peygamber'in dini 
anlayışı" diyorsunuz. (Sa: 24S) 

Bu ne demek yani? "Hz. Peygamber'in dini anla­
yışı" ne demek? 

Onun kendisine göre, haşa kendi kafasına ve değer­
lendirmesine göre bir din anlayışı mı var? 

Din Allah'a aittir ve Allah nasıl bildirdiyse Hazreti 
ResUlüllah ' ın tebliğ ettiği din aynen odur. 

Bunun haricinde, Resulüllah ' ın kendine mahsus bir 
din anlayışı mı vardır ki "Hz. Peygamber'in dini anla­
yışı" gibi bir söz söylenebilsin. 

Ona dini Cebrail (Aleyhisselam) vasıtasıyla bizzat 

Allah (Celle celatühu) bildirmiş, öğretmiş, belletmiş ve 
ilham etmiş olduğundan, Resulüllah'ın kendine mahsus 
bir din anlayı şı olduğunu söylemek asla doğru değildir 
ve en büyük veballerdendir. 

Çünkü din hakkında Allahü Teata'nın muradı ne ise 

Resulüllah ' ın dini odur. Onun için "Hz. Peygamber'in 
dini anlayışı" demek bir manada haşa "Cebrail 
(Aleyh isselam )'ın dini anlayışı" ve "Allah'ın dini 
anlayışı" demenin başka bir çeşididir. 

Ve bunun vehameti de ortadadır. 

Ayrıca, 

Böyle sözlerin imanlı gönüllerden çıkması da müm­

kün müdür? 

Allah tarafından gelen dini bildirimi, dini öğretimi , 

dini belletimi ve dini ilhamı bilmeyenlerin söyledikleri 

her söz boştur, yanlıştır, sakattır, mülğadır, hevadan ko­
nuşmaktır. 

Hevatarının zebunu olanlar ise şeytanın ve nefs-i 
emmarenin kulları , köleleri ve tabileridirler. 

Şeytan ve nefs-i emmare Allah ' ın düşmanıdır. İki­

si de Allah'a düşmanlık için baş kaldırmışlardır. İkisinin 

tabileri de cahlmdedir. 
Yazımızı , "ÜÇ MUHAMMED" kitabının yazarı olan 

ve yukarıdaki ifadelerini tenkit ettiğimiz Sayın Mustafa 

İslamoğlu 'na şu soruyu sorarak nihayete erdirelim: 
Sayın İslamoğlu! 

Ayetleri doğru anlayıp anlamama hususunda siz mi 

Hazreti ResUlüllah 'ı değerlendirmek durumundasınız, 

yoksa Resulüllah sizi mi? 

Bu soruyu da "Cevaplanmayacak sorular" dosya­
nıza atıverirsiniz artık. .. 

Esselamü ala men ittebea'l-Huda .. . 
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MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 
GULDESTE 

• A • • • 

IS LAM AKIL DiNi MI, 
• • • • 

NAKiL DiNi MI? 

• 

llah-ü Teala Hazretleri insanı eşref-i 
mahluk olarak yaratmıştır. İnsanı diğer 

mahlukattan ayıran , İlahi emirler karşısın­

da i nsanın yükümlülük ve sorumluluk altına 
girmesini sağlayan , dahası insanı insan yapan "Akıl"dır. 

Bu akıl nimetini bizlere bahşeden Rabbimize sonsuz 

hamdü senalar olsun. 
Öncelikle şunu ifade edelim ki, imandan sonra insa­

noğluna verilen en büyük nimet hiç şüphesiz "Akıl"dır. 

Akıl aynı zamanda dinin ve mükellefiyetin de esasıdır. 

Aklı olmayanın ne dini mükellefiyeti, ne de ceza-i ehliyeti 

yoktur. Zira insan; iyiyi kötüden, doğruyu eğriden , fay­
dalıyı zararlıdan aklı sayesinde ayırır. Allah ' ın varlığını 

bilmek, emirlerini ve yasaklarını anlamak için de elbette 

akıl laz ı mdır. Nitekim Mevla Teala bir ayeti kerimesinde: 
"İşte Allah-u Teala ayetlerini böylece açıklıyor, ta 
ki akledip anlayasınız." (Bakara: 242) buyurmuştur. 

.. EKİM2010 

İşte esas akıl bu akıldır. Onun için Ehli Sünnet 

kelamcıları aklı , " İlahi hitabı anlamaya yarayan bir alet­

tir." şeklinde tarif etmişlerdir. 

İnsan sadece aklının rehberliğiyle ilahi sınırları tayin 
edemeyeceği için, Mevla Teala peygamber ve kitap gön­
dermiştir. Ahiret bilgileri ve Allah-u Teala'ya yapılacak 
olan ibadet şekilleri eğer akıl ile bilinebilseydi, binlerce 

Peygamber gönderilir miydi? 
Akıllı olmak ve o aklı iyi kullanmak demek, Allah'a ka­

yıtsız şartsız teslim olmak, Onun emir ve nehiylerini iyi 

anlayıp ona uygun yaşamak demektir. Akıl nimetini kim 
bu şekilde kullanırsa, cehennem azabından kurtulanlar­
dan olacağını Mevla Teala şu ayet-i kerimesinde bizlere 
beyan ediyor: "Ve 'Şayet kulak vermiş veya aklımızı 
kullanmış olsaydık (şimd i) şu alevli cehennem ehli 
arasında olmazdık.' derler." (Mülk: 10) 

Her kim, Mevla Teata'nın bizlere bahşettiği bu aklı 
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Allah'ın ayetlerini anlamak için değil de, eleştirmek veya 
tenkid etmek için yada Allah ' ın dininde güya bir eksiklik, 

noksanlık bulmak için kullanırsa, şeytanın vesveseleri­

ne kulak verip vahyin değil de aklın peşinden koşarsa, 
Mevla Teala böyle kimseler için de: "O, (Allah-u Teala) 

murdarlığı (azabı) akıllarını (ayet ve delilleri düşüne­
rek, doğruyu bulma yönünde) kullanmayan kimseler 
üzerine kılar." (Yunus: 100) buyurmuştur. 

Vahyin açıklanması ve anlaşılması için elbette aklın 
tefekkürüne ihtiyaç vardır. Fakat akıl , dinin hükümlerini 

kendi başına kavramaktan son derece acizdir. Beş duyu 
organımızın kapasitesi nasıl sınırlı ise, aklında idrak 

gücü ve kapasitesi sınırlıdır. Dolayısıyla her şeyi akılla 
çözmek mümkün değildir. Aklın almadığı ve izah edeme­
diğ i şeyler vardır. Öyle bir an gelir ki akıl durur, dumura 

uğrar, iflas eder. 
Şunu çok iyi bilmek lazımdır ki, akıl kesinlikle vahyin 

önüne geçemez! .. 
Akılla nereye kadar gidebilir, bir takım sorulara ne­

reye kadar cevap bulabilirsin ki? Hele hele gayb alemi 
hakkındaki meseleleri sadece akılla çözebilmek müm­
kün müdür? Mevlana Celaleddln-i Rumi, aklın gayb 
alemi hakkında verdiği bilgileri , "Kör bir kimsenin renkler, 

sağır bir kimsenin de sesler" hakkında verdiği bilgilere 
benzetir. Aklın, söz ve davranışlarımızda bize rehber ola­

bileceğini , fakat deruni hayat alanında "çamura batmış 
merkep gibi aciz kalacağını " söyler ve bizlere şu tavsi­
yede bulunur: "Hz. Muhammed Mustafa'nın huzurunda 

aklı kurban edin!" İşte bu noktada iman ve teslimiyet 
devreye girmelidir. 

Mesela; elbiseye bir miktar necaset bulaşmış olsa, 

malumunuz olduğu üzere bu elbiseyle namaz ol­
maz. Çünkü namazın farzlarından biri de "Necasetten 

Taharet"tir. Hal böyleyken, vücudun tamamı damarlarla 
örülü olduğundan vücudun her tarafında kan dolaşır, id­
rar kesesi ve mide necaset doludur ama bu durum na­
maz kılmaya mani değildir. Yani vücudun içinde olunca 
problem yoktur, fakat dışına az miktar bulaşınca nama­

za mani teşkil eder. Şimdi akıl bunu nasıl izah edecektir? 
Aynı şekilde Peygamber Efendimizin mucizelerinden 

olan Mirac hadisesini akıl ile çözebilmek mümkün mü­

dür? 
Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

bir gecede Kudüs'e gitti, oradan semalara uruc etti , 
yedi kat semayı aştı, cenneti cehennemi gördü, Arş'ı, 
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Kürsü'yü geçip Mevla ile görüştü ve tekrar geri döndü. 

Döndüğünde ise, daha yatağının sıcaklığı soğumamış , 

abdest aldığı ibriğin suyu hala sallanıyordu . 

Ve o gecenin sabahında Mirac olayını insanlara anlat­

tığında inanmadılar. Hatta yeni iman etmiş olanlardan 
bazıları irtidad edip dinden döndüler. Neden? Bu mucize­
yi akıl terazisiyle tartmaya çalıştılar da ondan. Bir insan 
nasıl olur da (o günün şartlarında) Mekke'den kalkıp, iki 
aylık yol mesafesi olan Kudüs'e bir gecede gidip gelebi­

lirdi. Bu normal şartlarda mümkün olmadığı için akılları 
bunu bir türlü almıyor ve bu mesele kafalarına yatmı­

yordu. 
Neticede Mirac mucizesini kabul etmeyip inkar ettiler. 

İşte bu gibi iman ve teslimiyet gerektiren durumlarda 
bile aklıyla hareket edip, mantık yürüterek felsefe ya­
panlar, "aklım almadı, kafama yatmadı , mantığıma uy­
madı " deyip sapıtır ve yoldan çıkarlar neuzübillah. 

Mirac olayını kabul etmeyen müşrikler, hemen Ebu 
Bekir (Radıyallahü anh)'ın yanına koştular. Mirac olayını 

O da kabul etmez, böylece Muhammedi inkar eder ve 
bizim safımıza geçer zannettiler. Çünkü bu durum akılla 
ve mantıkla açıklanacak bir mesele olmadığından , Onun 
da kafasına yatmaz ve O da Miracı inkar eder diye dü­

şündüler. 

Ve Ebu Bekir (Radıyallahü anh)'ın yanına gelip duru­

mu anlattıklarında Hz. Ebu Bekir: 
- Bunu O mu söylüyor? diye sordu. Hep bir ağızdan 

sevinçle haykırdılar: 

- Evet!!! 
Bunun üzerine Ebu Bekir (Radıyallahü anh), bir an 

dahi tereddüt etmeden imanla çağladı. 

- O söylüyorsa doğrudur! 
Ve Ebu Bekir (Radıyallahü anh) Sıddık-ı Ekber oldu. 

İşte iman ve teslimiyet... 
Bu gibi iman ve teslimiyet gerektiren konularda şa­

yet akla soracak olsan "Nedendi, niçindi?" derken aklın 
almaz, kafana yatmaz, şüphe duyar tereddüt edersin ve 
neticede helak olup gidersin Allah muhafaza ... 

Hz. Ali (Radıyallahü anh)'ın, "akıl mı nakil mi?" mese­

lesini çok güzel ortaya koyan bir sözü vardır. Der ki : "Din 

akla göre değil , nakle göredir. Şayet akla göre olsaydı , 

ben mestin üstünü değil altını meshederdim. Zira kirle­
nen yer mestin altıdır." 

Akıl mutlaka vahye uymalıdır. Şayet uymayacak olur­

sa, o zaman fırtınaya tutulmuş pusulasız bir gemiye 
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benzer ki , sonunda ya devrilip batar yada kayalara çar­

parak param parça olur. Bakınız şeytan bize ne büyük 
ibrettir. Evvelce ne durumdaydı, sonra ne hale düştü . 

Meleklere hocalık dahi etmişken, vahye değ i l de aklına 
uyunca isyan edenlerden olup lanetlendi ve huzurdan 

kovuldu. 
İblis, Mevla Teala Hazretlerinin: "Adem'e secde 

edin!" (Bakara: 34) emrine uymadı ve yüz çevird i. Buna 

gerekçe olarak da: "Ben ondan daha hayırlıyım. Çün­
kü beni ateşten yarattın onu çamurdan yarattın." 
(Araf:12) diyerek akıl yürüttü, felsefe yaptı ve yanlış bir 
kıyas yaparak verilen emre uymadı. Oysa üstünlük ve 
fazilet, akıl yoluyla yapılan kıyasla değil, Allahın üstün 
kılmasıyla yani vahiyle bilinir. Ayrıca, İblis aklına uymadı 

diye verilen emre itiraz ediyor. Peki bu emri veren kim? 
Hz. Allah! Hal böyle olunca derhal verilen emri yerine ge­

tireceğine, akıl ve mantığıyla hareket ettiğinden isyana 

düşüp lanetlendi. 
Çok sık duyduğumuz bir söz vardır. " İslam akıl dinidir" 

derler. Bu söz tek başına doğru değildir. Evet İslam akla 
uyar ama nakil dinidi r. Allah-u Teala neyi vahyetmiş , Re­

sülüllah neyi nakletmiş ise doğru olan odur. Şayet akıl 
tek baş ına yetseydi, bütün batılı filozofların ve bilim 

adamlarının müslüman olması lazımdı. Edison elektr i ğ i, 

Arşimet suyun kaldırma gücünü akıllarıyla buldular ama 
maalesef akıllarıyla İslam'ı, Kur'an-ı , Allah ' ı bulamadılar. 

Akıl, kişilerin almış olduğu eğitim ve öğretim i n , yaşa­

dığı beldenin örf ve an 'anesinin veya duygularının tesiri 
altında kalır, bunun neticesinde de haklı olana haksız, 

iyi olana kötü, faydalıya zararlı diye hüküm verebilir. 
Mesela, Batıdaki namus kavramı ile bizim memleketi­
mizdeki namus kavramı aynı mıdır? Bir batılının ak lına 

göre çok normal sayılan , hatta sıradan bir olay kabul 

edilen bazı kadın erkek ilişkileri, ülkemizde bazılarına 
göre cinayet sebebi bile sayılab i lir. 

Her akşam içki içip kafa çeken yada uyuşturucu kul­

lanan kişinin aklına sorsan, kendine göre gayet iyi bir iş 
yapıyordur. Ama aklı selim kimseler tarafından bunun ne 
kadar zararlı ve kötü bir şey olduğu aşikardır. Ya da baş­

kalarının mallarını bir takım entrikalarla çalıp gasp eden, 
onlara haksızca sahip olan kimseye bu çok akıllıca bir 

işmiş gibi gelebilir. Ama malı çalınan, soyulan, haksızlığa 
uğrayan kişi için durum hiç de öyle değildir. 

Siz bu gibi misalleri daha da çoğaltabilirsiniz . Netice 

- EKİM2010 

itibarıyla iyi , kötü, güzel, çirkin, doğru ve yanlış gibi kav­

ramlar kişiler i n aklına göre değ i şebilir. Birinin aklına göre 

iyi olan diğerine göre kötü, birinin doğru dediğine diğeri 
yanlış diyebili r. Gerçek doğru , vahyin bildirdiğidir. Dola­
yısıyla iyi-kötü, güzel-çirkin, doğru-yanlış gibi kavramlar 

akla göre değil, nakle göre olmalıdır. 

Konumuza ışık tutacak olan meşhur bir olayı sizlerle 
paylaşıp bu mevzuyu noktalayalım. 

İmam-ı Azam Hazretleri malumunuz çok zeki, firaset 
ve dirayet sahibi bir zat idi. İstihsan ve istinbat yoluyla 
ictihatta bulunur, dinin hükümlerini kıyas yoluyla çözerd i. 

Tabi her yerde ve devirde olduğu gibi o zamanda onu 
çekemeyen, hased eden baz ı kimseler: " İmam-ı Azam 

akıl yoluyla dini değiştiriyor." diye hakkında bir takım 
asılsız söylentiler çıkardılar. As l ı astarı olmayan ve de­

dikodu kabilinden olan bu haberleri, Peygamber Efendi­
mizin torunlarından olan Muhammed Bakır Hazretleri­

ne dahi ulaştırdılar. İmam-ı Azam ile Muhammed Bakır 
Hazretleri bir Hac mevsiminde Mekke-i Mükerreme'de 
karşılaştılar. Tabi bu karşılaşma esnasında Muhammed 

Bakır Hazretleri, bu asılsız haberlerin mahiyetini öğren­
mek için İmam-ı Azam'a sordu: 

- Duydum ki aklınla kıyas yaparak, Ceddim Muham­

med Mustafa'nın getirdiği dini değiştiriyormuşsun , bu 
doğru mu? 

İmam-ı Azam son derece saygı ve hürmetle Muham­

med Bakır Hazretlerine dedi ki : 
- Efendim! Sizin Ceddiniz Muhammed Mustafa (Sal­

lallahü Aleyhi ve Sellem) Ashab-ı kiram arasında nasıl 
kıymetli ve faziletli idiyse, Siz de şu an bizim aramızda 

öylesine kıymetli ve faziletlisiniz. Lütfen şöyle oturalım 
da, bu vesileyle bu meseleyi de vuzuha kavuşturmuş 

olalım . 

Beraberce oturdular. Orada bulunan herkes bu tari­

hi oturuma şahidlik edecek olmanın heyecanıyla oraya 
toplandılar ve sessizce dinlemeye başladılar. Kimseden 

çıt çıkmıyordu . 

İmam-ı Azam söze şöyle başladı : 

- Efendim! Öncelikle böyle bir şey yapmaktan yani 
Muhammed Mustafa'nın getirdiği dini değiştirmekten 

Allah'a sığınırım . Bu meseleyi açıklığa kavuşturmak için 

müsaadenizle size üç sual sormak istiyorum. 
- Birinci sualim şu ki : Ceddiniz Muhammed Mustafa'nın 

getirmiş olduğu İslam dininde, adetli bir kadının kılama-



dığı namazlar ve tutamadığı oruçlar hakkındaki hükmü 

nedir? 

Muhammed Bakır Hazretleri cevap verdi: 

- Tutamadığı oruçları daha sonra kaza eder, kılamadı-

ğı namazları ise kaza etmez. 

- Peki, namaz mı daha üstündür yoksa oruç mu? 

- Elbette namaz, oruçtan üstündür. 

- Evet Resülüllah ' ın kavli böyledir. Ben şayet bazı-

larının dediği gibi Ceddin Resülüllah ' ın dinini akıl ve 

kıyas yoluyla değiştirmiş olsaydım, adetli kadın hayız­

dan kesildikten sonra orucunu değil, namazını kaza et­

mesini emrederdim. Çünkü sizinde buyurduğunuz gibi 

namaz oruçtan üstündür. Oysa ben böyle yapmıyor, 

Resülüllah'tan gelen nakle göre fetva veriyorum. 

- İkinc i sualim: Erkek ve kız kardeşin mirastaki payı 

nedir? 

- Erkek iki, kız kardeş bir hisse alır. 

- Peki erkek mi zayıftır, yoksa kadın mı? 

- Şüphesiz kadın, erkekten daha zayıftır. 

- Evet böyledir. Eğer ben, Ceddin Resülüllah ' ın dinini 

akıl ve kıyas yoluyla değiştirmiş olsaydım, kadın daha 

zayıf olduğu için ona iki pay, erkeğe ise bir pay düşer 

derdim. Ama ben böyle demiyorum. 

İmam-ı Azam Hazretleri son sualini sorar. 

- İslam dininde idrar ve meninin hükmü nedir? 

- İdrar abdesti, meni ise guslü gerektirir. 

- Peki idrar mı daha pistir, yoksa meni mi? 

- Tabi ki idrar, meniden daha pistir. 

- Şayet ben Peygamber Efendimizin getirdiği bu 

dini, akıl ve kıyasla değiştirmiş olsaydım, meni­

den dolayı abdest almayı, idrardan dolayı guslü 

emrederdim. Çünkü sizin de ifade ettiğiniz gibi id­

rar, meniden daha pistir. Oysa ben akla göre değil, 

Efendimizden gelen nakle göre fetva veriyorum. 

Akıl ve kıyasla Resülüllahın kavlini ve getirdiği bu 

dini değiştirmekten Allah'a sığınırım. 

Bunun üzerine Seyyid Muhammed Bakır Hazretleri 

yerinden kalktı , imam-ı Azam- ı kucakladı ve: 

- Sen, Benim Ceddimin dinini değiştirmiyor bilakis 

yerleştiriyorsun, buyurarak alnından öptü. 

Mevla Teala Hazretleri bizleri aklın peşinden seğirten­

lerden değil de, aklını vahye uyduran ve nakille gelen 

şeyleri anlamaya kullanan, aklı selim sahibi Müslüman­

lardan eylesin. 

Fi Emanillah! 

EKIM2010 .. 



ADEM ŞENER 

ahman ve Rahim olan Allah ' ın adı ile .. . 
Arapçadan dilimize geçmiş olan tevekkül 
kelimesinin sözlük anlamı "Vekil kılmak, 

başkasına havale etmek" şeklindedir. Te­
vekkül kelimesi ile aynı kökten gelen "vekil" kelimesi ; 

kişinin kendi işini gördürmek üzere yetki verd i ği insan 
anlamına gelir. Tevekkülde, kelimenin Arap dilindeki ka­
lıbı gereği bir zorlama vardır. Bu da herhangi bir konuda 

akli ve bedeni gücü, yani metod ve eylem fonksiyonunu 
kullanmayı , dayanılıp itimat edilecek yere bunun sonu­

cunda dayanmayı ifade eder. 
Tevekkülün dini terim olarak manası ise; " Kişinin , 

şartlarını yerine getirerek, işlerini Allah-ü Teala ' ya bı­

rakması, bir işe başlarken sebeplere yapıştıktan sonra 
O'na güvenmesi; kalbin, her işte Allah-ü Teala'ya itimat 

etmesi, güvenmesidir." 
Tevekkül, dine veya dünyaya ait herhangi bir hususta, 
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insan olarak bizim alabileceğimiz bütün tedbirler alın­

dıktan, konu ile ilgili tüm girişimler yapıldıktan sonra o 
işin neticesinin Allah-ü Teala'ya bırakılmasıdır. 

Tevekkül, insanın kendine yüklenen bütün görevleri 
yaptıktan sonra işin sonucunu Allah-ü Teala'ya bırakma­
sı , O'nun yaratacağı neticeyi güven ve rıza ile karşıla­
yıp, insanlardan bir beklenti içerisinde olmaması; kısaca 

Allah-ü Teala'ya güvenip, akıbetinden endişe etmeme­

sidir. 
Tevekkül, kalbin Allah-ü Teala'ya tam itimat ve güve­

ni, hatta başka güç kaynakları düşünmekten rahatsızlık 
duyması manasına gelir. Bu ölçüde bir güven ve itimat 
olmazsa, tevekkülden söz edilemez; kalp kapıları Allah-ü 
Teala'dan başkasına açık kaldığı sürece de hakiki tevek­

küle ulaşılmaz. 

Allah Dostları ve alimler tevekkül hakkında çeşitli ta­

riflerde bulunmuşlardır ki, bunlardan baz ı ları şöyled i r: 



Fudayl bin İyaz (Kuddise sirruhu) "Hakiki mana­
da tevekkül; Allah-ü Teala'dan başkasından korkma­
mak, O'ndan başkasına güvenmemektir" buyurmuştur. 

Muhammed bin Hafif (Kuddise sirruhu) ise tevekkülü 
"Olan şey ile yetinmek, olmayan şeye razı olmaktır" diye 
tarif etmiştir. 

Yahya bin Muaz (Kuddise sirruhu) ise şöyle buyur­
muştur: "Üç haslet evliya sıfatıdır: Allah-ü Teata'ya te­
vekkül etmek, Allah-ü Teata'dan başkasına niyazda bu­
lunmamak ve kanaat eylemek." 

Sehl bin Abdullah ' ın (Kuddise sirruhu) beyanına göre 
tevekkülün alameti üçtür: "Kimseden bir şey istememek 
(dilenmemek), verilen i reddetmemek, ele geçeni biriktir­
memek." 

Bişr-i Hafi' (Kuddise sirruhu) şöyle buyurmuştur: 

"Allah-ü Teala'ya tevekkül ettim diyen kimsenin, Cenab-ı 
Hakk' ın kendisi hakkındaki muamelesine yani takdir et­
tiği şeylere de razı olması lazımdır. Aksi takdirde yalan 
söylemiş olur." 

Yine Sehl bin Abdullah (Kuddise sirruhu): "Tevekkül, ki­
şinin kendisini Allah-ü Teata'nın dilediği şekle bırakması­

dır." buyurmuştur. Merhum Elmalılı Hamdi Yazır ise şöyle 
buyurmuştur: "Sen yalnızca Allah-ü Teala'ya ibadet et. 
O'na kulluk eyle ve O'na tevekkül eyle. Her işte emir 
ve kumandayı, yetkiyi O'na verip, O'na güvenip, O'nun 
emirlerine uygun hareket eyle! Yani, ibadetsiz ve amelsiz 
kuru kuruya tevekkülün de faydası yoktur. Sen kulluğunu 
yap, O'nun emrini yerine getir ve öyle tevekkül eyle." 

Kur'an- ı Kerim'de birçok yerde tevekkülden ve tevek­
kül edenlerin faziletinden bahseden ayet-i kerimeler bu­
lunmaktadır. Bu ayet-i kerimelerden bazıları şunlard ı r: 

"Göklerin ve yerin gayb(lar)ı ancak Allah'a aittir. 
İşlerin tümü ancak O'na döndürülecektir. Öyleyse 
O'na ibadet et ve (düşmanlarından seni koruması için) 
O'na tevekkül et. Zaten senin Rabbin, sizin yap­
makta olduklarınızdan asla gafil değildir. " 1 

"Sen, O ölmeyecek olan diriye (Allah'a) tevek­
kül et ve O'na hamdederek tesbihte bulun. Zaten 
O, kullarının günahlarına (tam manasıyla vakıf olup 
karşılıklarını hakkıyla verecek bir) Habir olarak yeterli 
olmuştur. " 2 

"Muhakkak senin Rabbin onlar hakkında Kendi 
hükmüyle karar verecektir. Zaten (hükmü reddedil­
meyecek yegane güce sahip) Aziz de, (kimin hakkında 
ne karar vereceğini iyi bilen) Alim de ancak O'dur. O 
halde sen, Allah'a tevekkül et. Çünkü şüphesiz ki 
sen, pek açık bir hak üzeresin. " 3 

"Sen Allah'a tevekkül et! Zaten (tüm işleri üst­
lenecek ve hakkından gelecek bir) Vekil olarak Allah 
yeterli olmuştur."4 

"Allah size yardım ederse, artık sizi yenecek 

1) Hud Suresi: 123 

2) Furkan Suresi: S8 

3) Nemi Suresi: 78-79 

4) Ahzab Suresi: 3 

hiçbir kimse yoktur. Ama c sizden yardımını çeke­
cek olursa, artık O'ndan sonra o size yardım ede­
cek olan kişi de kimdir? İnananlar ancak Allah'a 
tevekkül etsinler. " 5 

"Ey iman etmiş olan kimseler! Allah'ın üzeriniz­
de bulunan nimetini hatırlayın. Hani bir topluluk 
size ellerini döşe(yip sizi helak et)meyi kastetmiş­
lerdi de, Allah, hemen onların ellerini sizden en­
gellemişti. Allah'tan hakkıyla sakının! Mü'minler, 
ancak Allah'a tevekkül etsinler. " 6 

"De ki: Allah'ın bizim için yazmış olduğu şeyler­
den başkası bize asla erişemez. Bizim Mevla'mız 
ancak O'dur. İnananlar ancak Allah'a tevekkül 
etsinler."7 

"Allah ki, O'ndan başka hiçbir ilah yoktur. Öy­
leyse inananlar ancak Allah'a (güvenip) tevekkül 
etsin!"8 

" ... Her kim Allah'tan hakkıyla sakınırsa, ona bir 
çıkış nasip eder. Beklemediği bir taraftan da onu 
rızıklandırır. Her kim Allah'a tevekkül ederse, ona 
yeterli olacak olan ancak O'dur. Şüphesiz ki Allah, 
işine ulaşıcıdır. Gerçekten Allah, her bir şey için bir 
ayarlama yapmıştır."9 

"İnananlar ancak o kimselerdir ki, Allah anıldığı 
zaman kalpleri korkuya kapılır, üzerlerine O'nun 
ayetleri okunduğunda kendilerini iman yönün­
den arttırırlar ve onlar, ancak Rablerine tevekkül 
ederler." 10 

"O kişiler ki, (Allah uğrundaki hicret yolunda çektik­
leri zulüm ve eziyetlere karşı hiç pişmanlık çekmeksizin) 
sabretmişlerdir ve (her hususta) ancak Rablerine 
tevekkül etmektedirler. " 11 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 
hadis- i şeriflerinde tevekkülün faziletinden bahsetmek­
tedirler: 

Hz. ömer'den (Radıyallahü anh) zikredilen bir hadis-i 
şerifte Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sel­
lem) şöyle buyurmuşlardır: "Eğer siz Allah-ü Teala'ya 
nasıl tevekkül etmek lazımsa öyle tevekkül etse­
niz; açlıktan karınları çekilmiş olduğu halde sa­
bahleyin yuvalarından çıkan ve akşamları karın­
ları doymuş olarak yuvalarına dönen kuşlara rızık 
verdiği gibi hiç şüphesiz size de rızık verirdi."12 

Hz. Ebu Hureyre (Radıyallahü anh)'dan zikredilen bir 
hadis- i şerifte Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 
ve Sellem) şöyle buyurmuşlardır: "Kuvvetli mü'min, 

S) AH İmran Suresi: 160 

6) Maide Suresi: 11 

7) Tevbe Suresi: Sl 

8) Te~abün Suresi: 13 

9) Talak Suresi: 2-3 

10) Enfal Suresi: 2 

11) Ankebut Suresi: S9 

12) Tirmizl, Zühd: 33 
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Allah-ü Teala nazarında zayıf mü'minden daha 
sevgili ve daha hayırlıdır. Aslında her ikisinde de 
bir hayır vardır. Sana faydalı olan şeye karşı gay­
ret göster. Allah'tan yardım dile, acziyet gösterme. 
Bir musibet başına gelirse 'Eğer şöyle yapsaydım 
bu başıma gelmezdi!' deme. 'Allah takdir etmiştir. 
Onun dilediği olur!' de! Zira 'eğer' kelimesi şeytan 
işine kapı açar. " 13 

Hz. Amr İb-ni As'dan (Radıyallahü anh) zikredilen bir 

hadis-i şerifte Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuşlardır: "Şüphesiz, her dere­
de, ademoğlunun kalbinden bir parça bulunur (yani 
kalp her şeye karşı bir ilgi duyar). Öyleyse kimin kalbi 
bütün parçalara ilgi duyarsa, Allah onun hangi va­
dide helak olacağına hiç aldırmaz. Kim de Allah-ü 
Teala'ya tevekkül ederse, kalbinin her şeye (ilgi 

kurarak dağılmasını önlemek için) Allah-ü Teala ona 
yeter."14 

Tevekkül dört kısma ayrılır: 

1. Yaratılmışlara tevekkül etmek: Yani insanlara 
tevekkül eder ve "falan kimse hayatta olduğu sürece be-

13) Müslim, Kader: 34; ibn-i Mace: 2 

14) İbn-i Mace: 4166 

nim için endişe edilecek bir şey yok" der. Kendisi gibi fani 
olan insana güvenip dayanır. 

2. Mala tevekkül: Mala tevekkül eden; "Benim bu 

malım , mülküm, param olduğu sürece bana bir şey ol­
maz, kimse bana bir şey yapamaz, ben her istediğimi 
alırım , her şeyi yaparım" gibi bütün gücünü mülkünden 
alır ve güveni sahip olduğu maladır. Bu kimse de aldan­

mışlardandır. 

3. Nefse tevekkül etmek: "Benim canım sağ olduğu 
müddetçe, bu kuvvet sıhhat ve güç bende olduğu sürece, 
sırtım yere gelmez" diye düşünen kimsenin tefekkürü­

dür. Bu kimse de nefsinin istek ve arzularının peşinde 
esir olur ve doğru yoldan çıkar. 

4. Allah-ü Teala'ya tevekkül: "Zengin veya fakir 
olmamın hiçbir önemi yoktur. Çünkü Allah benimledir" 

der, "Nasıl dilerse beni o hale sokar, isterse aç bırakır, 

isterse nimetlendirir" der. İşte insanı kurtaran tevekkül 
budur. Mü'mine yakışan tefekkür de budur işte. 

Ayet-i kerime, hadis-i şerifler ve alimlerin sözleri ışı­

ğında tevekkül konusunda dikkat edilmesi gereken belli 

başlı hususlar şunlardır: 



uuu 
1. Tembellik etmemek: Bir maksadın ele geçmesi 

için, insanlarca öteden beri bilinen ve başvurulan se­
bepler, tedbirler ve çareler ne ise onları tatbik etmek 
vaciptir. Çünkü Allah-ü Teala bu atemde her şeyin, her 

hadisenin meydana gelmesini birtakım sebeplerin ve 
çarelerin uygulanmasına bağlamıştır. 

Sebeplere sarılmadan Allah-ü Teala'ya güvenmeye 

tevekkül değil , "ittikal" denebilir. Kelime, Arapçadaki ma­
nası itibariyle pasifliği anlatır ve bu, yerilen bir durumdur. 
Bu konuya ışık tutacak bir hadis-i şerifte "Devemi bırakıp 

tevekkül edeyim" diyen bir zata Peygamber Efendimiz 
(Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem) "Bağla da öyle tevek­
kül et" buyurmuşlardır. 15 

Sebeplere sarılmakla 

ilgili olarak İmam-ı Gazali 

(Kuddise sirruhu) de şöyle 
demiştir: " İnsanı zarardan 
koruyan sebepler arasın­

da tesiri kesin olan veya 
tesir ihtimali yüksek olan 

sebepleri bırakmak tevek­

külün şartı değildir. Hırsız 

girmesin diye evin kapısını 
kilitlemek, tehlikeli yerde 

silah taşımak, düşmandan 

sakınmak tevekküle mani 

değildir." 

Sebepleri ihmal etmek, 
üzerine düşen görevi yap­

mamak kı sacası tembellik 
etmek, bir bakıma Allah-ü Teala'nın koyduğu sebeplerin 
hikmetini görmemezlikten gelmekle beraber, göz göre 
göre kendisini cahilliğin, hastalığın, fakirliğin dişleri ara­

sına atmak demektir ki, bunların hepsi de dinen haram­

dır. 

2. Sebeplerin gerçek kıymetini bilmek: Bunların 
kıymeti , Allah-ü Teala'ya karşı birer dilek vasıtası ol­
maktan ibarettir. Aslen tesir Allah-ü Teala'dandır. Yani 

sebepler. İlahi tesirin meydana gelmesi için birer yol ol­
mak üzere yine Allah-ü Teala tarafından bize öğretilmiş, 

düzenlenmiştir. Kendisinden ancak o yollarla yardım is­
temek gerekir. Fakat maksadın meydana gelmesini, bir 

Müslüman olarak sebeplerden değil , onları yaratıp bize 
bildiren Allah-ü Teala'dan beklemek gerekir. Çünkü her 
şeyin yaratıcısı ve yönlendireni O'dur. 

3. Her hususta Allah-ü Teala'dan başka hiçbir 
şeye güvenmemek: Nice insanlar vardır ki, ellerindeki 

servete, sahip oldukları mevkie, büyük insanlarla olan 
yakınlıklarına veya yüksek tahsil görmüş oğluna veya 
kızına güvenmektedir. Onların varlığı gönlünü doldur-

15) Tırmiil, Kıyamet: 61 
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muş, yarına emniyetle bakıyor, Allah-ü Teata'dan gaflet 

halindedir. Her teşebbüsünü bu kuvvetlerle başaraca­

ğına inanmıştır. Halbuki bütün bunlar ve sahip olduğu 
her şey bir anda yok olabilir. O zaman yalnız bunlara 
dayanan insanın hali ne olur? Müslüman ise böyle de­

ğildir. O, nelere sahip olduğunun farkında olup şükrünü 
ifa edecek, bunları akıllıca kullanacak; fakat her zaman 
yalnız Allah-ü Teala'ya güvenecektir. 

Tevekkül denilen mananın bir gönülde yer tutması , 

sahibi için dünyanın en zengin hazinelerine sahip ol­
maktan daha kıymetlidir. Çünkü bir insan için gönlünün 

rahatlığı ve huzuru en büyük nimetlerdendir. Maddi ve 
manevi kazançlar, afiyet ve 
huzur içinde gönül rahatlığı­

na bağlıdır. Fikir selametini, 
gönül huzurunu öldüren 

başlıca sebepler şunlardır: 

Gereğinden fazla hırs, istek, 
rekabet gibi insana huzur ve 
rahat vermeyen haller; "iflas 

edersem, vereme yakalanır­
sam, işimden atılırsam" gibi 

kendi kendine zihinde kuru­
lan manasız korku ve endi­

şeler; başa gelen felaket ve 
musibetlerin giderilemeyen 
ıstırapları vs. 

Kendisinde bu haller bu­

lunan insanlar, hayatlarında 

dünyalarına ve ahiretlerine 
yarar bir şeye sahip ola-
mazlar, vesveselidirler, hiç­

bir iş beceremezler; ürkektirler, hiçbir işe girişemezler. 

Bunların günleri ah, vah ile; vesvese ve evhamla geçer 
gider. Bu hallerini bir takım maddi imkanlarla da gider­

mek mümkün olmaz. Ancak gönlüne, Allah'a tevekkülü 

hakkıyla yerleştirebilmiş bir Müslüman asla böyle değil­
dir; o, her zaman mutlu ve çok rahattır. Çünkü o, kendi­

ne düşeni yaptıktan sonra bilir ki sonsuz rahmet sahibi 
Allah-ü Teala sevdiği kulunu, insanın kendisini düşündü­
ğünden daha fazla düşünür ve korur. 

Demek ki gönüllerde kuvvetli bir tevekkülün, hem 

de gerçek manasıyla bir tevekkülün yer tutmuş olması 
lazımdır. Bir Müslüman'ın işini yoluna koyduktan sonra, 
ötesini Allah-ü Teata'ya havale edip de O'na güvenmesi 

ve O'nun en iyisini, en güzelini, en doğrusunu , en hayır­
lısını nasip edeceğine inanması , kalp için çok büyük bir 
kuvvettir. 

"Allah her ne takdir etmişse, o benim için hayırdır" 
anlayışına günümüz Müslümanları olarak hepimizin çok 

fazla ihtiyacı vardır. Buna da ancak düzenli bir ibadet 

hayatı ile ulaşılabilir. Çünkü yapılan her ibadet ve taatte, 
zikir ve hayırlı işte kalp ve ruh için bir kuvvet vardır. 

Rabbim bizleri, tevekkülün hakikatine erip gerçek ma­
nada tevekkül ehli olan kullarından eylesin ... Rabbim yar 
ve yardımcımız olsun ... 

- EKiM 2oıo .. 



ALİ KARA 

KISA BİR HASBIHAL 

Bismil/ahirrahmanirrahim. .. 

Allah-u Teala'ya sonsuz hamdler, Rahmet Peygambe­

ri s.a.v ve tabilerine de sonsuz salat ve selamlar .... 

Kıymetli Arifan okurları; malumunuzdur ki bizler, ehli 
sünnet yolu üzere tasavvuf meşrebine mensub ilim er­
babının yolunu izlemek azmindeyiz. Bu hususta gerekli 
hassasiyyeti elden geldiğince göstermeye gayret ediyo­
ruz. Bu meyanda hizmetlerimizin sınırlı gibi görünmesi 

kimseyi yanıltmasın , zira bu yolun hizmetleri, mutlaka 
bütün cemiyeti etkilendirmekte ve tesiri altına almakta­

dır. Bu bakımdan hizmet yerlerimiz ve şekli belli düstur­
larla kayıtlı olmaktadır. 

Bizde yaldızlı söz olmaz, yalan, dedikodu ve iftira hiç 
olmaz. Hayali vehmi şeylerle vakit öldürülmez. Hased, 

fesat, adam kaydırma gibi illetler nasibsizlerin işidir. 

Daima iyi ve güzel olanı , hayırlı ve faideli olanı alma­

ya mecburuz. 

Bir hadisi şerifte mealen: "İnsanların en hayırlısı, 
onlara menfaatli olanıdır." Buyrulmuştur. İnşaallah 

dünya ve ahiret hayırları için hizmete devam etmeye 
gayret göstereceğiz. 

Malumunuzdur ki, kendi adımıza yayınladığımız Ab-ı 

Hayat dergisi, belli sıkınt ı lar sebebiyle yayına ara vermek 

zorunda kalmıştı. Bir müddet sonra 'Arifan' yetkililerin-
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den yazı için teklif gelmişti , fakat bizler ilim ve cemaat 
hizmetinde bulunduğumuz için bu gibi hizmetlere pek 

yanaşamıyoruz. Mübarek Ramazan ayının evvellerinde 
yapılan bir görüşmede yetkili kardeşler ısrar edince, biz 
de Efendi Hazretlerimize k.s sorulup müsaade alınması­
nı teklif ettik. 

Ramazanın son günlerinde Efendi Hazretlerimizin 
k.s. iftar davetinde 'Cübbeli Hocamız'la karşılaştığımız­
da, 'Efendi Hazretlerimizin, bu fakire, Arifan'da 
yazmakla emir buyurduğunu' bize haber verdiler. Bu 

emri, gereği gibi yerine getirmek için önce kendilerinin 
himmetini, sonra siz kardeşlerimizin duasını temenni 

ederiz. 
Yazılarımız tamamen ilmi ahlaki ve tasavvufi ölçüler 

içinde olacak, mümkün oldukça bid 'atçı bozuk taifelere 
reddiye şeklinde olacaktır. Ehli sünnet mensublarının 

kendi aralarındaki bazı s ı kıntıları , asla dillendirmemeye 
dikkat gösterip, "Sulh hayırlıdır" ayetince, kardeşle­
rimizin ittifakını , mahabbetini ve dayanışmas ı nı temin 

için, lazım gelen hassasiyeti göstermeye çalışacağız. 

"Fitneyi uyandırana lanet olsun" hadisi şerifini de 
göz önünde tutmak lazımdır. 

Mevla Teala Habibi ve dostları hürmetine muvaffak 

eylesin, tesirini halk eylesin, geçi rmiş o lduğumuz müba­
rek günlerin idrakini, tekrar nasib eylesin. Ami n! 



EHLİ SÜNNET YOLU 

Bismihi Teala ..... 
Hamd ve salavattan sonra .... 
Muhterem okurlarımız! Büyüklerin beyanına göre işin 

temeli evvela itikadın düzeltilmesine dayanır. Bu da an­
cak ehli sünnet vel cemaat alimlerinin, Kur'an ve sün­

netten çıkarttıkları hükümler doğrultusunda itikadımızı 
tashih etmekle olur. 

Önce ehli sünnetin hak yol olduğunu , diğerlerinin sapık 

ve bid'at üzere olduklarını bildiren delilleri okuyalım. 
Şu ayeti kerime, ehli sünnet olmanın delilidir: "Eğer, 

sizin iman ettiğiniz gibi iman ederlerse, muhakkak 
hidayet bulmuş olurlar. Eğer yüz çevirirlerse, an­
cak onlar ayrılık-tadır ... " (Bakara: 137) 

"Dinlerini parçalayan ve bölük bölük olanlar­
dan (olmayın.) Her bir fırka, kendilerinde olan ile 
ferahlanır." (Rum: 32) 

Abdullah ibni Amr r.anhuma, Nebi sallallahu aleyhi 
ve sellem'in şöyle buyurduğunu rivayet etti: "Elbette 
ümmetim üzerine, İsrailoğullarına gelen hal gele­
cektir. İsrailoğulları yetmiş iki millete ayrıldılar. 
Benim ümmetim yetmiş üç millete ayrılacak, on­
lardan (bir) fazla olacak. Hepsi ateştedir, ancak 
bir millet hariçtir." 

Dediler ki: Bu tek millet hangisidir? 
Buyurdu: Ben ve ashabımın olduğu hal (itikad) 

üzere olanlar. (Tirmizi) 

Bu hadisi şerifin benzeri veya yakın lafızlarla rivayet­
leri sayılamayacak kadar çoktur. Bunlardan anlaşılan, 

Efendimiz sallallahu aleyhi ve sellem ve ashabının inan­
dığı gibi olmak gereklidir. Onların itikadına (inancına) 

muhalif bir itikad taşımak, kişiyi ehli sünnetten hariç bı­
rakmaktadır. Alimlerimiz evvela Allah-u Teala'nın Zat ve 
sıfatları hakkında konuşmuşlardır. 

Ehli sünnete göre Allah-u Teala ' nın Zat'ı ve sıfatla­
rı kadimdir-ezelidir, baki-ebedidir. Sıfatları Zat'ıyla bir­
liktedir ancak Zat'ının ne aynısı ne de gayrısıdır. Yani 

Allah-u Teala' nın sıfatları vardır, bunlar Zat'ından başka 
ve zaid olup sekiz tanedir. Hayat, ilim, semi, basar, ira­

de, kelam, tekvin. Bu sıfatlar Zat'ından başkadır ama, 
Zat'ından ayrılıp kendi başına müstakil değillerdir. Zat 
ile birliktedirler. Şayet ayrı ayrı müstakil olsaydılar, o 

zaman Hıristiyanların dediği gibi bir takım müstakil ka­

dimler sabit olurdu ve tevhid inancı bozulurdu. Zat bir 
tanedir, sıfatları sekiz tanedir. Bu durum Zat'ı birleme­
mize zıt değildir. 

İşte bu inceliği anlayamayan kalın kafalı ve ard niyetli 
Mutezile mezhebi, güya tevhidi elde etmek ve ashabı 

acil olmak hedefiyle Zat'tan başka sıfatların tamamını 
inkar etmişlerdir. Sadece Allah-u Teala' nın Zat'ını var 

kabul edip, sıfatlarını ayrıca zikretmem işler ve hatta ayrı 
sıfatları inkar etmişlerdir. Bunlara cevab olarak bir çok 
ayeti kerime zikredebiliriz. 

"Muhakkak Allah işitir, bilir." 
"Allah, her şeyi yaratıcıdır." 

"O, ölmeyen diridir." 
"O, her şeye kadirdir." Gibi. 
Arapça lisanını bilenlerin kolaylıkla anlayacağı gibi, 

şu zikrettiğimiz ayetlerde, sabit olan bilmek, işitmek, 
gücü yetmek, yaratmak gibi lafızlar, masdar -fiillerin 
türetildiği kök- olup, Allah için bu lafızları sıfat yaparsak, 
şöyle demiş oluruz. "Allah alimdir/bilicidir" Yani : Bil­

mek fiili kendisinde sabit olan Zat'tır. Aynı şekilde kud­

ret fiili kendinde sabit olan zattır, yani Kadir'dir. İşitmek 
kendisinde bulunan Zat'tır, yani Semi'dir. Yaratmak fiili 

kendinde bulunan zattır, yani yaratıcıdır. 
İlmi tabiriyle söylersek: Kadir, kendinde kudret sıfatı 

sabit olan zata denir. Alim, ilim sıfatı kendinde sabit 
olan zata denir. Semi', işitme sıfatı kendinde sabit olan 
zata denir. Diğer sıfatlar da böyledir. 

İşte sıfatları inkar eden Mutezile ve tabileri, Arapçanın 
inceliklerine vakıf olamadıkları için, beklide kasıtlı olarak 

hevalarına uyup sıfatları inkar ettiler ve ehli sünnetten 
ayrıldılar. Diğer bir taife müşebbihe mezhebidir. Bunlar 
Mutezilenin tam zıttı olup ifrat derecesine düşmüşlerdir, 
Allah-u Teala'nın sıfatlarını mahlukat sıfatlarına ben­

zetmişler ve Allah-u Teala'yı -haşa- mahluk sıfatlarıyla 
vasıflamışlardır. Allah-u Teala'yı bildiğimiz şekillerle tav­

sif ederler, bizdeki sıfatlar gibi sıfatlarla O'nu vasıflan­

dırırlar. Mesela, istiva meselesi, el, yüz, nefs gibi tabirler 
meselesinde bildiğimiz lafzi manaları kullanmaktan çe­
kinmezler. 

Halbuki "O'nun misli gibi bir şey yoktur." Ayeti, 
kesin olarak sınırları belirtmekte, Allah-u Teala'nın eşi 

ve benzeri olmadığını ferman buyurmaktadır. Bu kadar 

açık olduğu halde meseleyi saptıran müşebbihe ve ta­
bileri (şimdiki vehhabi-selefi-reformcu ilahiyatçı taife), 
ehli sünnetin usulünden ayrılıp kendi hevalarına göre 
yorum yapmakta olup, "Kim Kur'anı hevasına göre 
tefsir ederse, muhakkak kafir olur" hadisi şerifinin 
tehdidine maruz kalmaktadırlar. 

Peki şu saydığımız lafızlar hakkında nasıl davrana­
cağız? Şu zikrettiğimiz kelimelerin zahiri manalarından 

başka bir çok ihtimalli manaları vardır. istiva: oturmak, 
istila etmek, tasarrufu altına almak, kudretiyle 
düzenlemek, hükmü altına almak gibi manalara gelir. 
"Filan hükümdar, lrak'a istiva etti" dediğimiz zaman, 
lrak'ı hükmü altına aldı ve arda tasarrufunu geçerli kıldı 

demiş oluruz, halbuki o hükümdar lrak'a gitmemiştir 

bile. İşte Allah-u Teala için istiva etti lafızları kullanılınca, 
O'nun yüce şanına layık olan manayı ancak söylememiz 
caiz olur, uygun olmayan vasıflardan O'nu tenzih ederiz. 

Burada dört mezheb imamının sözünü sizlere akta­
ralım: 

DÖRT MEZHEB İMAMININ 

İSTİVA İLE İLGİLİ SÖZLERİ 

İmam Ahmed b. Hanbel'e r.a istiva hakkında soruldu. 

O: "İstiva, haber verildiği gibidir. Yoksa beşerin 
hatırına getirdiği gibi değildir." Cevabını verdi. 

il 
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İmam Şafii 'ye r.a istivadan sorulunca, cevabı şöyle 
olmuştur: "Benzetmeksizin inandım, misallendir­
meden tasdik ettim, bilmekte nefsimi suçladım, 
bu mevzuda muhabaseye (tartışmaya) dalmaktan 
tamamen kendimi tutmuş bulunmaktayım." 

İmamı A'zam Ebu Hanife r.a. dedi ki: "Bir kimse, Al­
lah gökte mi yoksa yerde mi bilemiyorum, derse 
küfre gitmiş olur. Zira bu söz, Hak Teala için bir 
mekan var da o kimse bunda şüphede imiş veh­
mini verir." 

İ mamı Malik'e r.a istivadan söz açılınca şu veciz ifade 
ile cevab vermiştir: "İstiva malumdur, nasıl olduğu 
meçhuldür, ona iman vacibtir, ondan sual açmak 
ise bid'attır." 

imam Malik bu soran kiş iye, "Seni ancak harici 
olarak görüyorum" dedi ve yanındakilere onu huzu­

rundan çıkartmalarını emretti. imamlarımız arasında bu 

meselede asla bir uyuşmazlık yoktur. Kim imamlarımız 
arasında ihtilaf olduğunu söylerse, onlara büyük bir iftira 

atmış olu r. 
Kim Allah ' ın cihetle alakası bulunduğunu vehmeder­

se, onun için marifeti ilahiden hiçbir nasib yoktur. O, an­

cak Allah'a cisim isnad eden gibidir. Allah-u Teala bu gibi 
isnadlardan münezzeh ve yücedir ... (Yusuf en-Nebhani 
r.a, Şevahidi Hak: 218) 

Yüz, el, nefs lafızları da Allah-u Teala' nın Zat'ı, kudreti 
manalarında kullanılır. Allah-u Teala ' nın gülmesi, bizim 
gibi olmayıp, kuluna gülmenin neticesi -gayesi- ne ise 

o muameleyi yapması demektir. Allah-u Teala' nın ga­
zablanması , kuluna gazablanma muamelesi yapı:nası 

demektir. Allah-u Teala' nın haya etmesi, kuluna haya 

muamelesi yapması demektir. Bu gibi müteşabih husus­

lardan gaye manas ı murattır. 

Netice olarak sıfatlar meselesinde üç mezheb oluştu. 
1. Ehli sünnet ki hak yoldur. Allah-u Teala' nın zatı ve 

sı fatlarını kadim ve edebi olarak mevcut kabul ederler, 

mahluk vasıflarına asla benzetmezler. 
2. Mutezile ve tabileri. Allah-u Teala ' nın Zat'ından 

başka sıfatları olmadığını iddia ederler. 
3. Müşebbihe mezhebi. Allah-u Teala ' nın zatı ve sıfat-r 
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larını mahlukat sıfatlarına benzetirler. 
Son iki mezheb sahibleri hevalarına uyup, sıratı müs­

takimden ayrılmışlar ve bid'at mezhebleri diye adlandı­

rılmışlardır. 

Bu zamanda bu isimler biraz kılık değiştirip vehhabi , 

selefi ve reformcu diye zikredilir olmuştur. 
Bunların en büyük dayanağı İbni Teymiyye'dir. Ondan 

birkaç asır sonra zuhur eden Vehhabilik, şimdiki sele­

fiyye, zamanla kıl ı f değiştirerek kendilerinin ehli sünnet 
olduğunu iddia ederek cahil Müslümanları kandırmakta, 

İslam aleminde büyük bir fitneye sebeb olmaktadırlar. 
İbni Teymiyye bazı hususlarda Ehli sünnetten 

ayrılmıştır. Mesela: Allah ' ın Arş 'a oturduğunu, Allah'ın 

semada olduğunu iddia eder. Üç talakla kadının boşan­
mayacağını söyler, şefaati inkar eder. Kabir ziyaretlerine 

karşıdır. Namazın kazasının olmadığını savunur. 
İbni Teymiyye, İslam tarihinde bir benzeri olmayan, 

şahsına münhasır bir kimsedir. Hiçbir alimi beğenmez, 

Eshab- ı kiram ve dört mezheb imamı dahil herkesin 
yanlış yaptığını söylerdi . Karşısındakini küçümsemek, 

büyüklerle alay etmek adeti idi. Ehl-i sünnete karşı , is­
yan bayrağ ı çekti . İslam alemine fitne, fesat ateşi saldı. 

Pek çok fetvasında icmadan, İslam alimlerinin itti­
faklarından ayrıldı. Bu farklı hükümler İslamı bölmek, 

parçalamak isteyen İslam düşmanlarına malzeme oldu. 
Bunun için hemen hemen bütün sapık, bozuk, Ehl-i sün­

net dışı akımlar hep İbni Teymiyye'nin fikirlerinden fay­
dalandılar; bozuk düşüncelerini bu fikirler üzerine bina 

ettiler. Örneğin , İngiliz ajanı Hempher vasıtasıyla kurduk­
ları Vehha-bilik, İbni Teymiyye'nin sapık fikirleri ile İngi­
liz casusu Hempher'in yalan ve hilelerinin karışımından 

ibarettir. 
Geçmişten günümüze kadar; İbni Kesir, Zehe­

bi, İbnül Kayyum Cevziye, Abdülvehhab, Şevkani, 
Efgani, Abduh, Reşid Rıza, Mevdudi, Hasan Nedvi, 
El Benna, S. Kutup ve günümüz bazı ilahiyat men­
supları, İhvan-ı Müslimin, El Kaide hareketi, İbni 
Teymiyye'nin fikirlerini savunmuşlardır. 

Şimdi bazı bid'at ehli ve görüşlerini zikredelim. 

Bu kişiler i n görüşleri internet sayfalarında, kendi 
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açıklamaları yla mevcuttur, zira sadece ikaz ve 

uyandırmakla memuruz, tercih sizindir. 

DİNDE REFORMCULARIN BAZILARI 

Prof. Dr.Süleyman Ateş : 

3 vakit namaz ı ve tenasühü savunuyor. 

Prof.Dr. Zekeriya Beyaz: 
Tavuktan kurban olacağını iddia ediyor. "Bayanlar da 

ezan okuyabilir" diyor. 
Prof.Dr. Yaşar Nuri Öztürk: 
Türkçe ezanı ve ibadeti savunuyor. " Başı açık namaz 

kılınır ve ibadet edilir." diyor. "Ölülerin arkasından Fatiha, 

Yasin ve dua okunmaz" diyor. Tesettüre karşı. Tenasühü 

de savunuyor. 
Mustafa i slamoğlu : 

Cennet ve cehennemin ebedi olmasını kabul etmiyor, 
İsa a.s ın in i şini inkar ediyor, Hayızlı kadının namaz kıl­
masına Kur'an okumasına cevaz veriyor, abdestsiz ola­

rak Kur'an'a dokunmaya, peruk kullanmaya, müzik aleti 

kullanmaya v.s bir çok yeniliklere cevaz verir. 

Prof. A. Aziz Bayındır: 

Recim cezasını inkar eder, hayızlı kadının oruç tutaca­
ğını söyler. Teravih namazını kabul etmez, kılmaz. Şefa­

ati , rabıtayı ve tevessülü inkar eder. 
Bu yeni müçtehid taslaklarının ortak yönü: 
Asırlard ı r devam eden ve bildiğ imiz şekliyle anlatılan 

iman ve İslam kaidelerini tenkit etmek, yeni bir anlayış 

ve anlatımla, güya evvelki ulemanın yetersiz olduğunu 
ve meseleleri nakıs anladıklarını ifşa etmek, böylece 

kendilerinin şu bilgisayar çağında mükemmel bilgiyle 
donanmış önderler olduklarını her fırsatta göstermeye 

çalışmalarıdır. 

Ancak bunların bir çok fetvasını incelediğ i miz zaman 
gerçeğin böyle olmadığı bilakis şu yeni ilahiyatçı taife­

nin aslında cehli mürekkeb içinde oldukları ilim erbabına 

gizli kalmamaktadır. 

Bunlardan bazısı zuhru ahır namazını inkar ederken 
"zuhru ahar" (başka bir öğle namazı ) diyerek işi saptır­

maya gider, bazısı kaza kelimesinin zıt anlamlı olduğunu 

Gelecek ayın konusu: Peygamberler ve Kaza-Kader 

bilmeyerek hayızlı kadının oruç tutması lazım geldiğ i ni 

söyler. 
Bazısı "vusta namazı " ayetine bakarak namazların 

üç tane olduğunu zannederek beş vakit namaz ı inkar 

eder. Bazıs ı, uyuyup kalan k i ş i n i n , uyanınca namaz ı nı 

k ılar, şeklindeki hadisi şerifin yanlış yorumuna düşerek, 

namazların kazas ı olmayacağını söyler. Bir başkas ı üç 
talak sözünü söyleyenin bu sözünden sadece bir talak 

vakı olacağını iddia ederek, Hazreti Ömer'in r.a. tatb ikine 
karşı çıkar. Bir diğeri recm hükmünün Kur'an 'da olmadı­

ğını iddia ederek, zina eden için sadece yüz sopa cezası 

olduğunu iddia eder. V.s. yanlışları saymakla bitmez. 
Bu gibilerinin saptırmasından korunmak için mutlaka 

ehli sünneti anlatan sağlam kitabları okumak lazım , ev­

latla rımıza öğretmek lazımdı r. Bu hususta Büyük İslam 
İlmihali, tartışmasız en makbul eserdir. 

Bu gibileri hakkında zikredilen şu rivayetleri hatırla­

talım : 

Ömer ibni Hattab'tan r.a, Resulullah s.a.v Aişe'ye 

r.anha şöyle buyurdu: 
"Dinlerini parçalayıp fırka fırka olanlar ... " Bun­

lar bu ümmetten olan, bid'at ashabıdır, heva as­
habıdır, dalalet ashabıdır. Ey Aişe -r.anha-, onla­
rın tevbesi yoktur. Muhakkak bid'at ve heva sahibi 
hariç, her bir günah sahibinin tevbesi vardır. Bun­
ların tevbesi yoktur, ben onlardan beriyim/uzağım, 
onlar da benden beridirler." (Dürr-ül Mensur 6/293) 

İbni Mace, Huzeyfe'den r.a. merfu' olarak şöyle rivayet 

etti : 
"Allahu Teala, bid'at sahibinin namazını, sada­

kasını, haccını, umresini, cihadını, tasarrufunu ve 
adaletini kabul etmez. Kılın, hamurdan çıkması 
gibi dinden çıkar." 

(Feyzul Kadir: 1/96) 

Biz, acizane elimizden geldiği kadarıyla yazılarımızda, 

ehli sünnetin temellerini beyan ederek, delillerle konuları 

açıklamaya gayret edeceğiz. Allah-u Teala istikametten 
bizleri ayırmasın . Allah 'ı n rahmet ve bereketi üzerinize 

olsun .. ... 
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ALİ ULVİ UZUNLAR 

A A -

KUR'AN-1 KERiM IŞIGINDA 
• • • saz VE TAVIR DENGESi 

il 
uhterem okuyucularım; dergimizin bu ve 

önümüzdeki sayısında, bu köşemizdeki 

yazımızda, hesabını vereceğimizin farkın­

da olmakta zorlandığımız söz ve davra­

nışlarımızın nasıl olması gerektiği konusunu, Kuran-ı 
Azimüşşan ' ın ışığında aydınlanarak müzakere edeceğiz. 

İnsan konuştuğu her sözden ve takındığı her tavırdan , 
gerçekleştirdiği eylemden sorumludur, o asla başıboş 
değildir. Hatta insı:ın konuşması gerekirken konuşmadık­
larından sorumlu olduğu gibi, konuşmaması gerekirken 

konuştuklarından da sorumludur. Yapması gerekirken 
yapmadıklarından ve yapmaması gerekirken yaptıkla­
rından sorumludur. Kur'an-ı Kerim insanın sorumlu bir 

varlık olduğuna pek çok ayetlerinde dikkat çekmektedir.1 

Bir kaçını zikredecek olursak, Mevla Teala Hazretleri şöy­
le buyuruyor: 

"Sizi sadece boş yere yarattığımızı ve hakika­
ten huzurumuza geri getirilmeyeceğinizi mi sandı­
nız?" (Müminun: 115) 

"İnsanlar imtihandan geçirilmeden, sadece 
'iman ettik' demekle bırakılacaklarını mı sandılar! 
Andolsun ki, onlardan öncekileri de imtihan et­
miştik. Allah doğru söyleyenleri de, yalancıları da 
mutlaka bilir. Yoksa kötülükleri yapanlar, bizden 
kaçabileceklerini mi sandılar? Ne kötü hükmedi­
yorlar." (Ankebut: 2-4) 

1) Müminun 23/115; Ankebut 29/2-4; Kıyamet 75/36; Beled 90/5-7. 
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"İnsan, kendisinin başıboş bırakılacağını mı sa­
nır!" (Kıyamet: 36) 

Bu yüzden tavır ve davranışlarımıza son derece dik­

kat etmemiz gerekmektedir. Tabi davranışlarımıza dik­
kat ettiğimiz gibi söylediğimiz kelime ve cümlelerimize 

de dikkat etmemiz gerekir. Halk deyimiyle "ağzımızdan 
çıkanı kulağımızın duyması " gerekir. Bu hareketlerimi­

zi insanların gördüğü yerlerde kontrol ettiğimiz gibi, 
mahlukattan kimsenin bulunmadığı yerlerde de dikkat 
etmemiz gerekir. Zira hiç kimsenin olmadığını sandığı­

mız yerlerde bile Allah (Celle celalühü) bizimle beraber­
dir ve görevli melekleri her hareket ve sözümüzü anında 

kaydetmektedirler. Bu konuda Kur'an şöyle buyurmuştur: 

"Andolsun, insanı biz yarattık ve nefsinin ken­
disine fısıldadıklarını biliriz ve biz ona şah dama­
rından daha yakınız. İki melek (insanın) sağında 
ve solunda oturarak yaptıklarını yazmaktadırlar. 
İnsan hiçbir söz söylemez ki, yanında gözetleyen 
yazmaya hazır bir melek bulunmasın."2 

O halde yaşadığımız her an güzel sözler söyleyip gü­

zel davranışlar sergilememiz gerekir. Yunus Emre'nin 
deyimiyle; 

"Söz var ki savaşı keser, söz var ki başı keser" 
veya kestirir, söz var ki ağılı aşı bala çevirir, söz var ki 
yılanı deliğinden çıkarır, söz var ki insanı imandan çıkarır. 

Ancak çevredeki pek çok söz ve tavırdan rahatsız olan 

2) Kaf 50/16-18. Aynı konuda bkz. infitar 82/10-12. 



birçok insan kendi konuştuklarını hep güzel ve fayda­

lı zanneder, kendi konuştuklarından rahatsız olmaz. Bu 
nedenle de söz ve tavırlarını iyileştirme, düzeltme yolu­

na gitmez. O halde Kur'an ışığında güzel diyebileceğim iz 

sözler nelerdir? Allah (Celle celalühü) bir ayet-i kerime­
sinde şöyle buyurmaktadır: 

"(İnsanları) Allah'a çağıran, iyi iş yapan ve "Ben 
müslümanlardanım" diyenden kimin sözü daha 
güzeldir? 

İyilikle kötülük bir olmaz, Sen (kötülüğü) en gü­
zel bir şekilde önle/sav. O zaman seninle arasında 
düşmanlık bulunan kimse, sanki candan bir dost 
olur. Buna (bu güzel davranışa) ancak sabredenler 
kavuşturulur; buna ancak (hayırdan) büyük nasi­
bi olan kimse kavuşturulur. Eğer şeytandan ge­
len kötü bir düşünce seni dürtecek olursa, hemen 
Allah'a sığın. Çünkü O, işiten, bilendir. " 3 

Bu ayetleri incelediğimizde göreceğiz ki Allah (Celle 

celalühü) en güzel sözlü olarak üç sınıf insan sıralamış­
tır: 

a. (İnsanları) Allah'a çağıran. 
b. İyi iş (salih amel) yapan 
c. "Ben müslümanlardanım" diyen 
Aslında bu üç husus birbirinden ayrılmaz bir bütündür. 

Çünkü insanları Allah'a ve onun yoluna çağıran kişinin 
iyi işler yapıp, güzel konuşması ve de Müslümanlardan 
olması gerekir. Tersinden ele aldığımız zaman; bir insan 
ben müslümanım der de iyi iş yapmazsa, onun bu sö­

züne kim itibar eder?!!! Müslüman olduğunu iddia ettiği 
halde davranışları ve işleri bozuk ve yamuk olan kişinin 
insanları Allah'a ve O'nun yoluna çağırmaya ne hakkı 

olabilir ki?!!! 
Bir de şuna dikkat etmek gerekir: Bugün "beden dili" 

denilen tavır ve duruş ifadesi (lisan-ı hal) sözlü anla-

3) Fussilet 41/33-36 

tınıdan çok daha önemli ve etkilidir. Atalarımız "Lisan-ı 
hal, lisan-ı kilden evladır" demişlerdir. Ayet-i keri­

mede de insanın, bir yandan sözlü olarak Müslümanlığı­
nı ifade edip insanları Allah (Celle celalühü)'nün yoluna 

davet ederken, diğer yandan bunu yaşantısıyla ispatla­
ması istenmektedir. Aksi halde insan şu ayet-i kerimele­
rin muhatabı olmaktan kurtulamaz. 

"Ey iman edenler! Yapmayacağınız şeyleri niçin 
söylüyorsunuz? Yapmayacağınız şeyleri söyleme­
niz, Allah katında büyük bir nefretle karşılanır. " 4 

insanları Allah'a çağıran kişinin en başta dikkat et­

mesi gereken konulardan biri güzel, hikmetli ve yerinde 
söz söylemektir. Söz ve davranışlarının tutarsız, saçma 
ve çelişkili olmaması gerekir. Nitekim Kur'an-ı Kerim din 
davetçilerine tebliğ emrini verirken, bunun metodunu da 

yine bizzat kendisi belirlemiştir: 

"(ResOlüm!) Sen, Rabbinin yoluna hikmet ve gü­
zel öğütle çağır ve onlarla en güzel şekilde müca­
dele et! Rabbin, kendi yolundan sapanları en iyi 
bilendir ve O, hidayete erenleri de çok iyi bilir. " 5 

Hakk'a davet açısından insanlar üç sınıfa ayrılabilir. 

Bu ayet-i kerimede üç sınıfa yapılacak davet şeklinin bir 
özeti sayılmalıdır: 

1. Aklı selim sahibi ve eşyanın hakikatini öğrenen 

araştırıcı alimlere kesin delil anlamına gelen "hikmet" ile 
davet yapılır. 

2. Halkın çoğunluğunu teşkil eden ve henüz sağlam 

fıtratını koruyan orta sınıf insana güzel öğütle davet ya­
pılır. 

3. Mücadeleci, inatçı ve düşman kimseleri davet eder­

ken de mücadele yolunun en güzeli uygulanmalıdır. Zira 
unutmamak gerekir ki, Allah (Celle celalühü) Hz. Musa 
(Aleyhisselam)'a, Firavun'a bile yumuşak sözle davette 

4) Saff 61/2-3. aynı mahiyetteki bir başka ayet için bkz. Bakara 2/44. 

S) en-Nahl 16/125 



bulunmasını emretmiştir. Nitekim bir ayet-i kerimede Al­

lah (Celle celalühü) Hz. Musa ve Hz. Harun'a, Firavun'a 
gitmelerini ve ona yumuşak söz söylemelerini emreder. 
Allah (Celle celalühü) bunun sebebini de Kuran'ı kerimde 

şöyle bildirmiştir: 

"İkiniz Firavun'a gidin, çünkü o, iyiden iyiye azdı. 
Ona yumuşak söz söyleyin. Umulur ki o, öğüt alıp­
düşünür (aklını başına alır) veya içi titrer-korkar."6 

Ayet-i kerimede de bildirildiği gibi, Allah (Celle ce­
lalühü) böyle üstün bir tavra karşılık, müminlerin düş­

manlarını "sıcak bir dost"a çevirir. Bu Allah'ın sırlarından 
biridir. Çünkü tüm insanlar Yüce Allah'ın kontrolündedir 

ve kimi isterse onun kalbine sevgi sıcaklığını ilham eder. 
Bu ayetlerde müminlerin, davet yapacağı kim­

selere ve düşmanlarına karşı nasıl bir tutum için­
de olmaları gerektiği bildirilmiştir. Bunlar elbette 
ki sabır, güç, alçak gönüllülük ve akıl gerektiren 
davranışlardır. 

Fussilet suresinin ayetlerine devam ettiğimizde şunu 
görürüz: 

"İyilikle kötülük bir olmaz, Sen (kötülüğü) en gü­
zel bir şekilde önle/sav. O zaman seninle arasında 
düşmanlık bulunan kimse, sanki candan bir dost 
olur." 

Elbette iyilik ve kötülük ve bunların etkisi aynı olamaz. 

Nasıl ki kör ile gören, karanlık ile aydınlık bir olmazsa; 
mümin ile yoldan çıkan fasık; pis ile temiz bir olmaz­

sa; ölü ile diri, cennetlik ile cehennemlikler bir olmazsa7 

iyilikle kötülük de asla bir olmaz ve bunların insanlar 
üzerindeki etkisi de aynı değildir. O halde bir mümin kö­

tülükler karşısında hemen kendini kaybetmemelidir. Onu 
akl-ı selim ve sağlam bir mantık ile sağduyu ile en gü­
zel bir şekilde savabilmelidir. Kötülük, en güzel haslet ne 

ise onunla önlenir. Mesela gazaba karşı sabır, bilgisizliğe 
karşı hilim, kötülüğe karşı af ile karşılık verilir. 

İyilik karşısında yumuşamayacak insan pek azdır. Al­
lah (Celle celalühü) Hz. Musa (Aleyhisselam)'a, Firavun 
gibi bir zalime giderken bile yumuşak söz söylemesini 

emretmiş, akabinde de "Belki o, öğüt alıp-düşünür 
(aklını başına alır) veya içi titrer-korkar." buyurmuş­
tur. Aslında Allah (Celle celalühü) Firavunun yola gelme­

yeceğini bilir, ancak insan kimin ne olacağını bilemez. O 
yüzden "çıkmamış canda ümit vardır. " deyip ona göre bir 

tavır sergilemelidir. Bu da büyük bir sabır işidir, Haktan 
yana nasibini alanların erişeceği bir davadır. 

Ayet-i kerimenin son kısmında ise "Eğer şeytan­

dan gelen kötü bir düşünce seni dürtecek olur­
sa, hemen Allah'a sığın ... " denilmiştir. Çünkü şeytan 
İslam'da kötülüğün sembolüdür. insanların birbirine iyi 

davranmasını istemez. Hele hak namına, kötülükleri gü­
ler yüzle, tatlı sözle savarak düşmanların kalbini bile fet­
hetmeyi asla kabullenemez. İster ki iki taraf da kavgaya, 

6l Ta ha 20/43-44 

7) Bu konular için bkz.: Maide 5/100; Ra'd 13/16; Secde 32/18; Fatır 

35/19-22; (;afir 40/58; Haşr 59/20. 
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atışmaya, sözü kızıştırmaya devam etsin ve çekişme ve 
inatlaşma yüzünden hak gürültüye gitsin, anlaşılmasın, 
gün yüzüne çıkmasın. 

Şeytandan gelen kötü düşünce, şeytanın insanı güzel 
tutum ve davranışlardan uzaklaştırmak için verdiği ves­

vesedir. O yüzden insan hemen öfkelenip kendini kay­
betmemelidir. 

Şeytanın dürtülerine kapılmamalıdır. Kendini kaybet­
me tehlikesi olan yerde en güzeli abdest alıp, sabır, na­
maz ve dua ile Allah'tan yardım istemektir. Aksi halde 
sırf kendi nefsani duygularımızla şeytana karşı zafer 

elde edemeyiz. 
Yukarıdaki ayetleri pekiştiren ve açıklayan şu ayetleri 

de burada zikretmek istiyorum: 

"Kullarıma söyle, sözün en güzelini söylesinler. 
Sonra şeytan aralarını bozar. Çünkü şeytan, insa­
nın apaçık düşmanıdır. Rabbiniz, sizi en iyi bilen­
dir. Dilerse size merhamet eder; dilerse sizi ceza­
landırır. Biz, seni onların üstüne bir vekil olarak 
göndermedik. Rabbin, göklerde ve yerde olan her­
kesi en iyi bilendir. Gerçekten biz, peygamberlerin 
kimini kiminden üstün kıldık; Davud'a da Zebur'u 
verdik."8 

Bu ayetlerde aynı konu işlenirken Hz. Davud 
(Aleyhisselam)'ın örnek verilmesi de dikkate şayandır. 

Çünkü o ilim ve hikmet sahibi , yerinde ve iş bitirici söz 
söylemesini bilen ve sürekli Allah'a yönelen bir hüküm­

dar ama Salih bir kuldu.9 

O halde bir Müslüman konuşurken ve söz söylerken 

şu hususlara dikkat etmelidir: 
Birinci olarak; Her şeyden önce doğru sözlü olmalıdır. 

Böyle yaparsa Allah (Celle celalühü) işlerini yoluna ko­
yar, yar ve yardımcısı olur: 

"Ey iman edenler! Allah'tan korkun ve doğru 
söz söyleyin. (Böyle davranırsanız) Allah işlerinizi 

düzeltir ve günahlarınızı bağışlar. Kim Allah ve 
Resulüne itaat ederse büyük bir kurtuluşa ermiş 
olur. Biz emaneti, göklere, yere ve dağlara teklif 
ettik de onlar bunu yüklenmekten çekindiler, (so­
rumluluğundan) korktular. Onu insan yüklendi. Doğ­
rusu o çok zalim, çok cahildir."10 

Bu iş de göklerin ve yerlerin altından kalkamayacağı 
kadar ağır bir emanettir. 

Yine de her şeye rağmen Ziya Paşa'nın dediği gibi: 

İnsana sadakat yaraşır görse de ikrah 
Doğruların yardımcısıdır Hazreti Allah." 

Bir başka ayet-i kerimede ise Allah (Celle celalühü) 

" ... O halde, pislikten, putlardan sakının; yalan 
sözden sakının."11 emri ile yalancılık ve putperestliği 

aynı kefede değerlendirmiştir. 
Selam ve dua ile ... 

8) İsra 17 /53-55. 

9) Sad 38/17-20. 

10) Ahzab 33/70-72. 

11) Hace 22/30. 



MEHMET PAKSU 

i 

Peygamberimizin 
coşkun 
merhameti ve 
şefkati • 

•• 

ESİRGEMEK, acımak, zayıf ve 
fakir insan ların haline acıyarak yardımda 

bulunmak ve ince kalpliliktir. Şefkat, acıya­

rak ve esirgeyerek sevmek, içten gelen ve 

karşılıksız bir sevgidir. Her iki duygu da, tariften çok ya~ 
şanan ve hissedilen duygulardır. Çünkü her ikisi de kalple 

ilgilidir. 
Merhamet ve şefkat, Peygamberimizin yüce 

şahsiyetinin bir aynası gibidir. Onun kadar merhametli, 
onun kadar şefkatli ve ince ruhlu bir insan yeryüzüne 

gelmemişti. 

Cenab-ı Hakk' ın Sevgili Resul'üne, kendi ismi olan 

'Rahim' ve "Rauf" sıfatlarını vermesi, Peygamberimizin 
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ne kadar merhametli ve şefkatli bir kalbe sahip olduğus 
nu gösterir. 

Tevbe Suresi'nin 128. ayetinde bu gerçek şöyle ifade 

edilir: 
"And olsun ki, size içinizden bir Peygamber geldi ki, 

sıkıntıya uğramanız ona çok ağır ve güç gelir. Size çok 
düşkündür. Bütün müminlere merhametli ve esirgeyici­
dir." 

İslam 'ı n ilk devirlerinde Müslümanların çoğunu fakir, 

kimsesiz ve köleler teşkil ediyordu. Kureyş li ler onları hor 
görüp aşağılarken , Peygamberimiz onları yanına almış , 

hak dini onların yardımıyla duyurmaya başlam ıştı. 

Peygamberimizin kalbine ve engin rahmetine en ya-

• 



kın olanlar, fakir ve kimsesiz insanlardı. Onları devamlı 

korur, diğerleri ile eşit davranırd ı. Bununla da kalmaz; 
fakirlere, fakirliğin bütün ezik li ğini ve zilletini unuttura­

cak şekilde yakınlık gösterirdi. 
Zaten Peygamberimizin aile hayatı ve şahsi yaşayışı 

da onlardan farklı değ ildi. O hep sade ve basit yaşamaa 
yı tercih ederdi. Dualarında da Allah 'tan böyle bir hayat 

isterdi. 
"Allah 'ım , beni fakir yaşat. Hayattan fakir olarak 

ayrılayım . Beni mahşerde fakirler arasında haşret" diye 
dua ediyordu. 

Hz. Aişe bunun sebebini sorunca şöyle açıkladı : 

"Onlar, cennete herkesten önce girecekler. Ey Aişe , 

yarım ölçek hurma da olsa fakiri boş çevirme. Fakirleri 

sev, onlara yakın ol ki, kıyamet gününde Allah da sana 
yakın olsun." 

Müşriklerin "Allah ' ın lütfuna mazhar olanlar bunlar 
mı?' diye hakir gördüğü kimseleri Peygamberimiz des­
tekler, ilgi gösterirdi. Onları , diğer insanlardan üstün tut­

tuğu olurdu. 
Bir gün Peygamberimiz otururken bir adam geçti. 

Yanındakine sordu: 
"Bu adamı nasıl bilirsin?" 
Şöyle cevap verdi: 
"Bu zengin ve etkin birisidir. Ne derse yaparım." 

Peygamberimiz bir şey demedi. Az sonra birisi daha 
geçti. Peygamberimiz aynı soruyu bunun hakkında da 

sordu ve şu cevab ı aldı : 

"Bu adam fakir Müslüman'lardan biris idir. Ona ne 
kızımı verir, ne de dediğini yaparım ." 

Böyle bir sözü hoş karşılamayan Peygamberimiz 

şöyle buyurdu: 
"Dünyanın bir tarafı az önce geçen zengin kişilerle 

doldurulsa, bir tarafına da bu fakir adam konulsa, faa 
kir adam onların hepsinden daha ağır gelir ve onlardan 
daha hayırlıdır." 

Peygamberimizin fakir ve kimsesizlere merhameti 
PEYGAMBERİMİZ hep fakir ve kimsesizlerle birlikte 

bulunmayı tercih eder, gönüllerini alırdı. Bir yerde, top­

lumun farklı kesimlerinin toplanmış olduklarını görünce, 
önce fakirle rin yanına gider, onlarla birlikte otururdu. 

Abdullah bin Amr bin As anlatıyor: 

"Bir gün mescitte oturuyordum. Bazı fakir kimseler 

bir köşeye toplanmış sohbet ed iyorlard ı. Resulullah içeri 
girdi. Başka bir tarafa yönelmeden doğruca fakirlerin 
yanına gitti. Ve onlara, fakir muhacirlere zenginlerden 
önce cenneti müjdeledi. Hepsinin de yüzü güldü. Ben de 

onlardan birisi olmadığım için üzüldüm." 
Peygamberimiz, kendisini , toplumun zayıf ve 

kimsesizlerinden üstün görme duygusuna kapılanları da 
uyarır; her tabakanın devamlı birbirlerine muhtaç olduk­
larını söylerdi. 

Sa'd bin Ebi Vakkas'ın kendisini fakirlerden üstün gör­

düğünü hissedince, onu şöyle ikaz etti: 

"Sizin elde ettiğiniz başarı ve bereket fakirlerin 

emeklerinin eseridir. Siz, varlığınızı bu fakir insanlara 

borçlusunuz." 
Yine Peygamberimiz, toplum içinde, belli bir yeri 

bulunmayan biçarelere zayıflıklarından dolayı önem vee 

rilmemesini asla hoş karşılamaz , onların da halini sorup 
öğrenmeyi arzu eder, sonra da i htiyaçlarını karşılardı. 

Peygamberimizin mescidini temizleyen fakir, zenci bir 
kadın vard ı. Bir gün Resulullah onu göremeyince nere­

de olduğunu sordu. Öldüğünü söylediler. Onun ölümüne 
kimse önem vermemişti. 

Resulullah, 'Bana haber vermeniz gerekmez miydi?' 
dedi ve mezarına gitti, iki rekat namaz kıldı. Sonra şöyle 

dua etti: 
"Allah ' ım , bu mezarın içini nurla doldur, benim kıldığım 

namaz sebebiyle nurlandı r." 

Peygamberimizin mescidinin bir bölümünde evi barkı 
olmayan, fakir sahabiler kalırdı. Bunlardan bazıları odun 
ve su satarak geçimlerini sağlarlar, çok zaman da muh­
taç durumda bulunurlardı. 

Bu insanlar Peygamberimizin özel talebesiydiler. 
Gece-gündüz İslam' ı öğrenmek için yaptıkları ilmi ça­

lışmalarla doluydu. Eğitim ve öğretimleriyle bizzat Pey­

gamberimiz ilgilenir, okuma-yazma bilen sahabileri de 
onlara öğretmen olarak tayin ederdi. 

Suffe Ashabı olarak tanınan bu Müslümanların 

eğitimleriyle birlikte geçimleri de Peygamberimizin 

üzerinde idi. 
Peygamberimiz, onları gözü gibi korur, i htiyaçlarını 

görür, yardımda bulunur, yetişmeleri için her türlü gay­
reti gösterirdi. Suffeliler'in ihtiyaçlarını görmeden kendi­

si de rahat edemezdi. Hatta onları kendi ailesinden ileri 
düşündüğü bile olurdu. 

Hazret-i Fatıma en çok sevdiği kızıydı. Onu «kendisin~ 

den bir parça» olarak görüyordu. 
Fakat Hz. Fatıma zaruri ihtiyaçlarını bile zor karşılıyor, 

geçim sıkıntısı çekiyordu. Öyle ki, un öğütmekten elleri, 
su taşımaktan omuzları yaralanmıştı. 

Bir gün babasının yanına gelerek bi r şey söylemek 
istedi. Fakat utancından derdini açamad ı. Hz. Ali de hu­

zurda bulunuyordu. Yardımcı oldu: 
'Ya Resulallah, bazı savaşlardan kadın esirler alınıyor. 

Bunlardan birisini bize verseniz de ev işlerinde Fatıma 'ya 

yardım etse." 

Peygamberimiz onlara şu cevabı verdi: 
'Ya Ali, ben henüz Suffeliler'in ihtiyaçlarını karşılamış 

değilim . Onların ihtiyacını görmeden böyle bir teklifi na­
sıl düşüneb i lirim?' 

Peygamberimizin güneş gibi engin şefkati , yağmur 

gibi bol merhameti sayesinde bu fakir ve zayıf insanlar­

dan öyleleri çıkmıştır ki, dünyaya ilim ve irfan çiçekleri 
saçmış, ülkelere adalet ve eşitlik armağan etmiş, cihat 
meydanlarında kanlarını sebil ederek muhtaç gönüllere 
hidayet nurunu serpmişlerdir. 

Peygamberimizin ahlak ve yaşayışını onlardan 
öğreniyoruz . 
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Tefsiri ve İslam hukukunu onlardan öğreniyoruz . 

Saadet Asrının yaşayışını onlardan öğreniyoruz . İslam ' ın 

nasıl yaşanması gerektiğini , o yüce dava uğrunda nasıl 

fedakarlık yapılacağını onlarda görüyoruz. 
Peygamberimizin yetimlere şefkati 

PEYGAMBERİMİZİN yetim çocuklara apayrı bir şefkati 

vardı. Onlara çok müşfik davranırdı. Kendisi de yetim 

olarak büyüdüğü için, yetimliğin ne kadar acı ve zor ol­
duğunu biliyordu. 

Yetimlere olan merhametinden dolayı , devamlı ola­
rak onları korur, haksızlığa uğradıkları zaman haklarını 
arardı. 

Ebu Cehil, bir yetimin vasisiydi. Çocuğun bütün malı 
yanındaydı , fakat ona koklatmıyordu. 

Bir gün çocuk aç ve çıplak olarak geldi, malından bir 
şey istedi. 

Ebu Cehil, azarlayarak yanından kovdu. Son­

ra da Kureyş ' in ileri gelenleri çocukla alay ederek, 

' Muhammed'e git de, sana yardımcı olsun ' dediler. 
Onların bu kötü niyetini anlamayan saf ve masum 

çocuk doğruca Peygamberimize gitti. 

Halini arz etti. Peygamberimiz çocuğu yanına alarak 

Ebu Cehil'in bulunduğu yere geldi. Yetimin hakkını ver­

mesini söyledi. Peygamberimizi karşısında gören Ebu 

Cehil hiç itiraz etmeden yetimin malını iade etti. 
Ebu Cehil 'in bu uysallığını gören müşrikler, "Sen de 

sapıttın , Muhammed gibi çocuklaştın " diye onu küçüm­

sediler. 

Ebu Cehil tuhaf bir haldeydi. Onlara şöyle dedi: 

" Hayır, siz de benim yerimde olsaydınız, aynı şeyi 

yapardınız. Çünkü onun sağında ve solunda birer mızrak 

gördüm. Vermeyecek olsam bana saplanacaktı." 
Peygamberimizin kendi evinden de yetim eksik ol­

mazdı. Hz. Hatice ile evlendiğinde, Hatice validemizin 

ölen kocasından Hind isminde bir erkek çocuğu vardı. 
Peygamberimiz o yetime kendi öz çocuğu gibi bak­

mış, yetiştirmişti. 
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Yine Peygamberimiz Hz. Ümmü Seleme ile evlendiH 

ğinde, beraberinde beş yetimi vardı. 

Peygamberimiz ona, beraberinde yetim çocukların 

bulunmasının evlenmesine bir engel olmayacağını söy­

ledi ve öylece kabul etti . Bu çocukların babası Ebu Se­

leme seçkin sahabilerdendi. Bir savaşta şehit olmuştu. 

Bu çocuklar Peygamberimizden, öz babalarını arat­

mayacak, hatta daha sıcak bir şefkat görmüşlerdi. 

Yapılan savaşlar sonunda şehit düşen Sahabilerin 

çocukları yetim kalıyordu . Peygamberimiz bu çocuklara 

ayrı bir ilgi gösterir, onları yalnız bırakmaz, ihtiyaçlarını 

karşılardı. Bazılarını da bizzat kendi himayesine alırdı. 

Peygamberimiz bir bayram namazından sonra 

mescitten çıktığında , çocukların neşe ve sevinç içinde 

oynadıklarını gördü. 

Bir duvarın dibinde de perişan kılıklı ve mahzun bir 

çocuk ağlayıp duruyordu. Dikkatini çekti. Doğru onun ya­

nına vardı. 

"Yavrum, neyin var, niçin böyle üzgün duruyorsun? 

Arkadaşlarınla birlikte niçin oynamıyorsun? " 

Çocuk bir yetimdi. Babası Uhud'da şehit olmuştu. An­

nesi de başka biriyle evlenince çocuk sahipsiz kalmıştı. 

Resul-i Ekrem Efendimiz çocuğun elinden tuttu. Başını 

okşadı , gönlünü aldı. Sevindirici bir haber verdi: 

"Neden ağlıyorsun? Ben baban, Aişe annen, Fatıma 

kardeşin olsun, istemez misin? 

Çocuk sevincinden uçacak gibiydi. Heyecanla, " Nasıl 

razı olmam, Ya Resulallah?' diyebildi. 

Peygamberimiz ismini sordu: "Buceyr" dedi. 

" Hayır. Senin ismin Beşir olsun" buyurdu. 

Peygamberimiz çocuğu aldı, evine götürdü. Yedirip 

içirdi, üstünü başını giydirdi. 

Karnı tok, sırtı pek olan çocuk bir süre sonra oynayan 

çocukların arasına karışmak üzere sokağa çıktı. 



SALİH MEMİŞOGLU 

eçen haftadan kalan yazımıza okurlarımızın 
isteği üzerine biraz daha geniş olarak de­
ğinmeye çalışacağız. Önceki yazımızda ya­
pılan büyüler ve onların Allah ' ın izni olma­

dan tesir etmeyeceğini veya tesir ederse hangi ayetlerle 
çözüleceğini ve ayetlerinde bunlar üzerindeki tesirlerini 

ele almıştık. 
İnsanoğlu zaman zaman belirli bazı cinsler. işlemler 

veya malzeme denilen yani büyülerde kullanılan 

nesneleri görürler. Entresan kuşkularla da hemen acaba 
kim bize büyü yaptı diye araştırmaya çalışırlar.Gittikleri 

hocalarda onlara -Evet sana yakın birisi böyle bir şey 
yaptı- diye adama vesvese verirse, bütün aklına gelen 

akrabaları -acaba kaynanam mı, acaba şu mu bu mu .... . . 
ve aklına gelen herkes için o günaha ortak olur. 

Birde tılsımlar vardır ki ; o ayrı bir zahardır. Tılsımın 

bir diğer adı da gizli görülmeyen güçler anlamına gelen 
Arapçada TİL5EM , Fransızcada TALl5MAN, Yunancada 

TELE5MA'dır. Buradan anlaşılıyor ki tılsım denen za­

har Fransızlarda ve Yunanlılarda da mevcuttur. Birgün 
Almanya'da bu işle uğraşan bir Yunan vatandaşını ziya­

ret bahanesi ile araştırmaya gittim. Bu işle uğraşan kişi 
kurbağayı öldürüp canı tam çıkmadan, şırınga ile kanını 
çekiyor ve bir tabak üzerine büyü yapacağı adamın res­
mini çiziyor. Resim çizerken mesela, adamın koluna bir­

şey olacaksa resimde adamın koluna bir işaret koyuyor 

ve bir kibrit çöpünede güvercin pisliği sürüp tılsımın içine 
karıştırdığına şahit oldum. Arkasından ona sordum: bu 
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yaptığın iş nedir? Diye. Meğer adam voleybolcu imiş, iyi 
oynamasın diye bu tılsımı yapmış.Tabii ki bu tür işlerin , 

Allahü Teala'nın izni olmadan tesir etmeyeceğini unut­
mayalım. 

KURŞUN DÖKMEK 

Ayrıca bizim halkımız diğer ülkelerde olduğu gibi 
kurşun dökmeye de meraklıdır: Kurşun dökmek aslında 
dünyanın dört bir tarafında da vardır. Allahü Teala na­

zar ayetlerini indirmeden önce bu tür işlemler yapılırdı. 
Kurşun dökmek işlemi , kurşunu ateşte ısıtıldıktan sonra 

soğuk suya dökülmesi ve su içerisinde oluşan şekillere 

bakarak yorum yapılması işlemidir. Fakat şunu unutma­
mak gerekir ki ateşte ısıtılan hangi maddeyi suya döker­
sek bir nesne, benzetme oluşacaktır ve istenilen yorum 
ki çoğu uydurma olarak yapılır. Şu göz, bu büyü, peri, 

cin gibi manalar verilebilir ve kurşun dökme işleminde 
ayrıca kurşunun döküldüğü sudan içilir. Bazen kızların 

evlenmeleri, kısmetlerinin açılması için bu su ile banyo 
yaptırılır. Hatta ve hatta sütü az olan koyunlara ve keçi­
lere bu sudan içirilir ki sütü çoğalsın . Bunların hepsi Al­

lah bize Felak ve Nas surelerini, Kalem 51/52. ayetlerini 
indirdikten sonra hükmü kalmayan inanç uygulamala­
rından başka bir şey değildir. Kurşun dökmenin insanlar 

üzerinde hiçbir etkisi olmadığını unutmamamız lazımdır. 

Bizim nazardan korunmak için ne yapmamız gerektiği 

konusunda şunları uygulamamız uygundur: 



~ Bir Cuma günü Sela vakti yani öğle ezanından ya­
rım saat önce bir bardak suya zemzem ve varsa yağmur 
suyu katılarak, o suya Yasin suresi (1. Mübine kadar), 
Kalem suresi Sl/52. ayetler, Zümer suresi tamamı, Aye­
te[ Kürsi (hıfzu hüma ve hüvel-aliyyül azıym 7 sefer 
tekrarlanmak üzere), Felak ve Nas sureleri de okunup 
içilirse Allah'ın izniyle şifa olur. 

Bunlar bizim 15 senelik yapmış olduğumuz araştır­
malar sonucu Allah ' ın bize vermiş olduğu vaadler ve 
hediyelerdir. Allah-ü Teala size bir nazar ayeti indirmiş, 

bunu kullarım okusun onda şifa vardır demiş . Bilin ki 
Allah-ü Teala vaadinden dönmeyendir. Nahl suresi de 
arıya vahyediyor: -Siz türlü türlü çiçeklerden bal alın, 

kullarım ondan yesin çünkü onda şifa vardır. Arı ne ya­
pıyor? Antenlerini ve kanatlarını açıyor Allah'ın emret­
tiği şekilde görevini yapıyor. Ama biz insanoğlu arıları 

da kandırıyoruz. Bala şeker katıyor ve o Allah'ın bize 
emirle şifa verecek olduğu bu balın özünü bozuyoruz. 
Allah cümlemizi muhafaza eylesin. 

Evet biz konumuza dönelim: Ayetlerin büyüler ve tıl­

sımlar üzerine tesirleri açıktır; biz onlara sarılmalıyız . 

TÜTSÜ 

inançlara göre arıtma ve hastalıklardan korunma 
amaçlı kullanılır ve diğer dinlerde de vardır. inanışa 

göre tütsü yakılan eve şeytan ve cin taifesi uğramaz. 

Eski uygarlıklar bunlara inanırdı. Hatta sabah uyandıkları 
zaman Amazonlardan bitki toplayıp, yılan derisi ile 
yakılır ve o gün onların iyi ve karlı birgün geçireceklerine 
inanılırdı. Bununla da kalmazlar bir maymunun kafatası 
üzerine reyhan çiçeği ile tavşan kemiğin i yakarlarsa o 
günün yağmurlu geçeceğine inanırlardı. Bazı şeyler 

vardır ki, tamamı ile batıl inançtır. Ama Allahü Teala 
bunları yasaklamıştır. Bazı tütsüler vardır, güzel kokular 
yani misk gibi. Bunlar evde yanarsa temiz ve nefis 
kokular alırsınız ve o temiz kokular içinde melekler de 
olur. 

Bunların hepsinin ötesinde eğer işlerimizin rast git­
mesini istersek, her sabah erkenden sabah namazına 
kalkıp namazı kıldıktan sonra, evin herhangi bir pencere­
sini açıp gökyüzüne bakıp bir bardak suya Vakıa suresi, 
Lokman Suresi 1/5. Ayetler, Ali İmran suresi 37. Ayet, 
Ayete[ Kürsi ve 11 defa Fatiha suresini okuyup içtikten 
sonra işine gider ve Allah'ta nasip ederse o gün işleri çok 
iyi olur, çok huzurlu birgün geçiririz. Bunları yaparken her 
şeyi Allah'tan beklemenin lazım geldiğini de unutmamak 
gerekir. 

RESİM VE MUMYA BÜYÜSÜ 

Bu konuda anlatacaklarımızı bir zat araştırmış ve bul­
muş. Biz de üzerinde çalışma yaptık. Böyle bir şey var 
mı? Varsa nasıl çözülür? Diye. Dünyada insanoğlu çok iyi 
ve çok kötü hallere gelebilmektedir. 

Mesela batıda özellikle Fransa'da ve Eski Moğollarda 
at resimlerine bıçak saplarlar ve üzerine siyah bir örtü 
örterlerdi. inanılana göre herhangi bir düşmanı varsa 
onun bineğini hastalandırarak sahibinin de hastalana­
cağını düşünürlerdi. Bunun üzerine büyüyü çözmek için­
de siyah ölü bir akbabanın kanadının bir tanesini siyah 
kömür diğer bir tanesine at pisliği sürerek, iki kanadı 
birbirine bir koyun bağırsağı ile bağlayarak gömerlerdi. 
Bu konuda batıda bir şehre gittim. Papazın bir tanesinin, 
bir mumya üzerine bir resmin olduğunu ve o resme ve 
o mumyaya 7 tane iğne batırdığını gördüm. Ve üzerine 
de kalemle İbranice -Matta yuhanna- yazdığını gördüm 
ve sordum: bu nedir diye. Bir ki şinin rahatsızlanması için 
yapıldığını öğrendim ve büyü yapılan kişiye bizzat gittim. 
3 gün sonra buldum ve ona durumunu sordum.Tercü­
manın söylediğine göre adam yunan vatandaşı ve ku­
yumculuk yapıyordu . Dizlerimde bir ağrı ve sızı başladı. 

Akşamları üzerime sanki iğneler batırıyorlar dedi. Gece 
saat 2'den sonra 2 adam görüyorum bana arı çekisin­
den yap ı lmış bir but yediriliyor ve sabah uyandığımda 
üstümde bir tank geçmiş gibi oluyorum ve altımı ıslat­
tığımı görüyorum. Bunun üzerine ona Allah'ın ipine sarıl 
diyerek bir işlem tavsiye ettim. Ve işlemi uyguladıktan 
sonra adamla 3 gün sonra tekrar görüştüm ve adamın 
iyi olduğunu şifa bulduğunu öğrendim . 

Bu tür büyülerden kurtulmak için gece saat 10 da bir 
bardak zemzem varsa üzerine de az yağmur suyu ko­
nup Bakara suresi 163/165. Ayetler, Levenzenla, Rah­
man suresi 4 ve 7. Ayetler, Ayetel kürsi okunur ve içilirse 
şifa bulunur. 

Ama tabii bunları yapmadan önce doktora gidilirse 
daha iyi olur. Çünkü halisünasyon ve tıbbi olarak başka 
bir hastalığın olmaması da çok önemlidir. Yine de şunu 
söyleyeyim bizim insanımız hemen vesvese yapar, bir­
yeri ağrı veya sızı olursa acaba bana bir şey mi oldu 
diye hemen panik yapmasın , aklı selim olup Allah'ın ipi­
ne sarılalım . 

Biz yazılarımızda bazen gerçek olan olayları da anla­
tıyoruz ki sihrin büyünün varolduğunu yalnız Allah izin 
vermezse tesir etmeyeceğini unutmayalım . 

Eski Türklerde de bu tür inanışlar vardı. Mesela Şama­

nizmin din adamı , Tunguzca ve Mancuca da büyücü ve 
kahin anlamına gelirdi: İyi ruhlarla ilişki kuranlara beyaz 
şaman, kötü ruhlarla ilişki kuranlara kara şaman der­
lerdi. Hatta şamanlar Budist rahipler Kuran ve islamla 
tanıştıktan sonra Kuran-ı Kerim'den renk katarak mu­
vaffak olmayı denemişlerdir. Doğu Türkistan'da faaliyet 
yapan Azaimciler bu meslek dallarını Hı. Fatıma tara­
fından geldiğ i ni düşünmüşler ve şimdi günümüz insanı 
bunu ilimle çözmüştür. 

Gelecek sayımızda bu konuya yer vermek ümidi ile 
Allah ' ın selamı üzerinize olsun. 

EKIM2010 m: 



YAVUZ BAHADIROGLU 

• 

. 
RUM EFSANELER! VE . . 

FATIH'IN AMACI 

ATİH SULTAN MEHMED HAN, fethettiği 
bel- delerin insanlarının hakkını, hukukunu 
gözetirdi. Bizans'ı fethettiğinde yerli halkı 

inancında, ibadetinde, kıyafetinde, ticare­
tinde ve seyahatinde serbest bırakmıştı. Fakir Rumlar, 
onun zamanında refah yüzü gördüler ve bu sebepledir 
ki, fethi benimsediler. 

Fethin hemen ertesi günü, onca işi varken, kalkıp 

Grand Dük Notaras'ın sarayına gitti. Böylece Grand 
Dük'ün hem ziyaretini iade etti, hem de hasta olan eşine 
-ki bir Bizans prensesiydi- geçmiş olsun dileklerini bilt 
dirdi. 
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Bir cihan padişahının en büyük zaferinin hemen ertesi 
günü, en büyük düşmanının ayağına gitmesi, bugünkü 
diplomatik nezaket anlayışının dahi üzerinde çok nazik, 
çok zarif bir davranıştır. Müteakip günlerde ise Rumların 
"Ortodoks Cihan Patriği " seçtiği Georgios Skolarios'un 
(Gennadios unvanıyla) patrikliğini tasdik ederek, üstelik 
yemeğe çağırarak uzun uzun sohbet etmesi, Ortaçağ 
şartlarında hiç rastlanmamış bir hadisedir. 

Fatih bu kadarla da yetinmiyor, Patriği devlet 
protokolünde vezirlerin sırasına alıyordu . İsteseydi buny 
ların hiçbirini yapmayabilirdi. Hatta Hıristiyanların ser­
bestçe ayin yapmalarını, kiliselerde toplanmalarını yam 



saklayabilirdi. Fatih'i bundan alıkoyacak beşeri bir güç 
yoktu. Fatih iki sebepten bunu yapmadı : 

ı. Dini i nançları , zalim ve zorba olmasına engeldi. 

Aldığı terbiye müşfik, anlayışlı , müsamahakar olmasını 
gerektiriyordu. O sağlam bir mü'mindi. «Dinde zorlama 
yoktur» hükmüne ters düşecek bir tavır takınamazdı. 

2. Yıkıp yakmaya değil, imar ve inşaya gelmişti. Hatta 
hadiseyi sıradan bir fetih olarak da görmüyor, bir Pey­
gamber vasiyetinin ihyası şeklinde mütalaa ediyordu. 

Bunu lekeleyemez, müjdelenmiş fethi kirletemezdi. 
Buna rağmen Avrupalılar Fatih 'i sevmez. Yunanlılar 

ise Bizans'ı diri tutmaya çalışırlar. Bunu da efsaneler 

ve menkıbelerle yaparlar. Yunanlı çocukların okudukla­

rı ders kitaplarına geçmiş bazı Bizans efsaneleri var ki, 
insanı gülmekten kırar geçirir. Birkaç tanesini örnek ve 

ibret olması açısından sunuyorum: 
Canlanan Balık Efsanesi: Güya, Sultan il. Mehmed'in 

Bizans ' ı kuşattığı günlerde bir papaz göl kıyısında balık 
kızartıyormuş. O sırada yanına gelen biri , Osmanlıların 

şehre girmek üzere olduklarını söylemiş . Papaz böyle bir 
şeye hiç ihtimal vermediği için demiş ki : 

«Türkler hiçbir zaman kutsal şehre ayak basamazlar. 
Buna inanmam için bir tarafı kızarmış tavadaki balıkların 
canlanarak suya atlamaları lazım . Türklerin şehre 

girmesi, bu kadar imkansızdır.» 
Demesiyle birlikte yağda bir tarafı kızarmış yedi tane 

balık bir bir canlanıp patır patır göle atlamış. Güya o 

yarı kızarmış balıklar hala o gölün içinde imiş. Rumlar 
istanbul'u geri alıncaya kadar gölde yaşayacaklar, şehir 
tekrar Rumlar tarafından alınınca bir papaz balıkları göl­
den çıkaracak ve öbür taraflarını da kızartacakmış . 

Yanda Kalan Ayin Efsanesi: Fatih Ayasofya'ya girdiği 

sırada büyük ayin varmış. Osmanlılar, ayini idare eden 
papazı yakalamak istemişler. Papaz can havliyle duvara 

atılmış . Duvar bir kapı gibi iki yana açılmış ve papaz ora­
dan geçip kurtulmuş ... 

Osmanlılar şaşırıp kalmışlar. Sonra duvarı yıkmayı 

denemişler, ama başaramamışlar. Günün birinde papaz 

duvardan çıkacak ve 29 Mayıs 14S3 Salı günü başladığı 

ayini bitirecekmiş . İşte o gün Rumlar tekrar İstanbul ' a 

sahip olacaklarmış. 
Bir de, «Denize Batan Kilise Mihrabı Efsanesi" var 

ki , İstanbul' u kaybeden Rumların hayallerinin nerelere 

kadar ulaştığını göstermesi bakımından dikkat çekicidir. 
Güya Osmanlıların İstanbul'a girmesi üzerine 

Ayasofya mihrabı yerinden sökülmüş, Avrupa'ya götürüle 
mek üzere bir gemiye konmuş. Fakat gemi Marmara'da 
batmış. Mihrap denize gömülmüş. O gün bugündür, mih­
rabın bulunduğu yerde sular daima durgun olur, asla fır­

tına çıkmaz, etrafa çok güzel bir koku yaydırmış. Mihrap 

çok aranmış, ama bulunamamış . 

Rumlar İstanbul'u geri aldıklarında ancak 
bulunabilecekmiş . Getirilip Ayasofya'daki yerine konae 

cakmış. 

Ne tuhaf! Boşuna " İnsan hayal ettiği müddetçe yaşar" 

dememişler. 

BİZANS NEDEN YIKILDI? 
ııı 
"' 

FRANSIZ TARİHÇİ GERARD WALTER, tüm Batı 'da 

"yıkılış uzmanı" olarak tanınır. Çünkü imparatorlukların 

yıkılış sebeplerini inceleyen seri kitaplar yazmış ve "La 
mart des empires/İmparatorlukların ölümü» genel başlıb 

ğı altında yayınlamıştır. 

Bu serinin «La ruine de Byzance» ismini taşıyan kitabı 

Bizans ' ın yıkılışının temel sebeplerini irdelemektedir. İbb 
ret alınması dileğiyle yıkılışın en önemli sebeplerinden 

bazılarını aşağıya alıyorum . 

Biraz dikkatle okursanız , göreceksiniz ki , bu sebepler 
yalnız Bizans'ı değil, yakın tarihte Sovyetler Birliği ile 

peyklerini de yerle bir etti. Bakın bakalım , «Bizans'tan 
bana ne?,, diyebilecek misiniz? 

• Bizans Batılılaşmıştı. Bizanslı aydınlar Avrupalıları, 

özellikle de İtalyanları taklit etmede yarışıyorlardı. Kıya­

fetleri başta olmak üzere, her şeylerini , hatta konuşma 
tarzlarını bile İtalyanlara uydurmaya çalışıyorlardı. Bu 
da Bizans ' ı kendi kimliğinden koparıyor, kimliksizlik ve 



ruyor, eşcinsellik ve ben­
zeri sapmalar yaygınlaşı­

yordu. 

• Devlet israf içinde 
yüzüyordu. Buna karşılık 

halk eziliyor, sömürü­

lüyor, kazandığı birkaç 

kuruş haksız vergi ya da 
enflasyon zoruyla elin­
den alınıyordu . Bu du­

rum önce ticari hayatı 

çökertti, ardından Bizans 

ekonomisi krizler döne­
mine girdi. Ciddi tedbir 
alınmadığı , kara delikler kapatılmadığı için de krizlerin 
ardı arkası kesilmedi. 

• İmparatora, rej ime ve hükümete karşı başlayan mu­
halefeti yok etmek için özet mahkemeler kuruldu. Huku­

ka aykırı kanunlar çıkartıldı. Devletten insana baskı ve 
şiddet arttı. İnsan hakları ayaklar altına alındı. 

• İ şlerin düzelmemesi umutları kırdı. Sonuçta Bizans 
halkı son derece duyarsızlaştı. Para yegane değer haline 
geldi. «Gemisini kurtaran kaptandır» anlayışı yaygınlaştı. 

• Hükümetin ekonomi politikaları halkı ezdi, bıktırdı. O 

kadar bıktılar ki , yabancı hakimiyetine hasret çekmeye 

başladılar. 

• Halk inim inim inlerken, idareciler görkemli köşk­
ler ve saraylar yaptırıyor, sık sık törenler düzenliyor, şık 
kıyafetler içinde boy gösteriyor, lüks ve tantana içinde 
yaşıyordu. Böylece sefaleti örtbas ettiklerini düşünüyortı 

lardı. 

• Bir taraftan da, yönetim, limitsiz eğlence, sınırsız 

sefahat yollarını açıyor, eğlence yerlerinde içki sel gibi 
akıyor, fuhuş kol geziyordu. Dini duygular zayıflatılmış, 

ahlakın yerini zevk, şehvet, servet ve şöhret almıştı. 
• Ruhani sınıf yozlaşmıştı. Onların da ahlakı bozulmuş, 

dini hem t icarete, hem de siyasete alet eder olmuşlardı. 
Ayrıca temsil ettikleri H ı ristiyanlığın içini boşaltmışlardı. 

Dinin muhtevasıyla değil, merasimsel boyutları ve men­
kıbeleriyle ilgiliydiler. Kendini yeniden yapılandıramayan 

kilisenin tartışmaları da buna paralel gelişiyordu . Mesela 
Bizans kuşatma altındayken , rahiplerin en önemli tartış­
ma konusu meleklerin cinsiyetiydi: «Melekler erkek mi, 

dişi mi?" (Ne tesadüf! Osmanlı Devleti yıkılırken de, kene 
dini yeni şartlara göre yapılandıramadığından çağın so­

runlarına cevap üretecek insan yetiştiremeyen medrese 

de sakal ölçümünü tartışıyordu : «Sakal dudak altından 
mı ölçülmeli , yoksa çene altından mı?» 

• Devlete ait makamlar al ı nıp satılıyor, memuriyette 
liyakate bakılmıyor, kim fazla para verirse o memur olu­
yordu. Bunun sonucu olarak memur sayısı öyle artmıştı 
ki , onlara yer bulabilmek için, (Mali yapının zararına ol­

duğu biline biline) köyler ilçe, ilçeler il yapılmıştı. (Eski 

Bizans'tan bahsettiğ i mizi sakın unutmayın ! ) 

• Halkın çoğu sefalet içinde yaşarken , vurguncu zen-
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ginler türemişti. Onlar 

lüks ve debdebe içinde 
yaşıyor, halka adeta nis­
pet yapıyorlardı. 

• Sanayi, ziraat ve ti­
caret Cenevizlilerin (he­

nüz IMF yoktu) kontrolü­

ne geçmişti. Karaborsa 
yüzünden ekmek bulmak 
bile mesele haline geldiği 

için bir Mali Polis Teşkila­

tı bile kurulmuştu , ama o 
da rüşvet yüzünden gö­
rev yapamaz haldeydi. 

• Aydınlarda ve zen­
ginlerde din duygusundan eser kalmamış , Hıristiyanlığın 

anlamı unutulmuş, dindarlar suçlanır olmuş, d i ndarlık 

suçluluk kompleksine dönüşmüştü. 

• Devlet borç batağındaydı. Askeri harcamalar bile 
karşılanam ıyordu . On dördüncü yüzyılda, hazinenin tüm 
altınları Venedik Senatosu'na rehin verilerek otuz bin 

düka daha borç alınm ış , bununla askeri ihtiyaçlar kar­

şılanmıştı. 

• Siyasi ve ekonomik ahlak öylesine çökmüştü ki, 
Sultan il. Mehmed'in Bizans ' ı kuşatacağı sırada surların 

tamiri işini alan müteahhitler, parayı aldıkları halde ta­

miratı yapmamışlardı. 

Ne dersiniz, Bizans yaşadığımız dünyaya gerçekten 

de çok mu uzak? 

" İYİ YÖNETİCİ"YE SAHİP OLMANIN YOLU 

FETİHTEN SONRA BİZANS imparatorlarının sarayını 

gezen Padişah , bir ara mahzene iner. 
Mahzende iniltiler duyunca ne olduğunu anlamak isd 

ter. Kapıları bir bir yoklar. 
Nihayet küçük taş bir odada zayıf, yaşlı bir papazla 

karşılaşıp sorar: 
«Bu ne haldir, sizi niye hapsettiler?" 

Papaz cevap verir: 
«Şevketlü Padişah , arz edeyim ... Muhasara başlayınca 

İmparator Konstantin Dragazes bendenizi huzuruna ça­
ğırdı. Şehrin Osmanlılar tarafından alınıp alınamayacas 

ğını sordu. Şimd iye kadar okuduklarıma, öğrendiklerime 

ve Bizans'ta yaşananlara dayanarak bu kuşatmanın son 
olduğunu , şehrin elimizden çıkacağını ifade ettim. Çok 
kızdı. Beni hem dövdürdü, hem de buraya kapattırdı. O 

günden beri zindanda yaşamaktayım." 

Fatih bir an düşündükten sonra sorar: 
«Peki bu şehr-i İstanbul gün otur bizim de elimizden 

çıkar mı?» 

Cevap düşündürücüdür: 

«Vakta ki içinizde fesat arta, insanınız kendi 

menfaatine ram ola, emvalini (matın ı ) yabancılara sat 
tanlar çoğala ve yabancıdan medet umanlar ziyade ola, 

şehir sizden dahi çıka.» 



Fatih oracıkta diz çöküp ellerini açar: 
«Ya Rab! Dilerim böyleleri kahrına ve gazabına uğ­

rasın!» 

••• 
Günlerden bir gün, Fatih Sultan Mehmed, kılık 

değiştirip İstanbul esnafını dolaşmaya çıkar. 

Sıradan bir Osmanlı gibi bir bakkala dalar. Maksadı 
tartıda hile yapılıp yapılmadığını yerinde tespit etmektir. 
Bir sürü şey ısmarlar. Bakkal istenenlerin ancak yarısı 

kadarını verir. 

Padişah merak içinde sorar: 
«Bütün ısmarladıklarımı neden vermiyorsunuz?" 
Bakkal, başını iki yana sallayarak şu cevabı verir: 

«Bugünlük evlad ü iyalimin nafakasını temin ettim. 
Diğerlerini komşu bakkaldan alınız . O da nasiplensin. Az 
önce siftah etmediğini söylüyordu.» 

Gözleri yaşaran padişah , yandaki bakkala girer. 

Birkaç şey aldıktan sonra, ondan da benzer sözler işir 
tir: 

«Efendi, biraz da komşu bakkaldan alınız . O da çoluk 
çocuk besliyor. Benden aldıklarınız bugünlük bana yeter." 

Ve padişah bu anlayışta insanların hükümdarı olduğu 
için Allah'a şükür ede ede sarayına döner. Elbette bu 
milletin ordusu da kendisi gibi olacak ve «Mutlu Asker,, 

diye anılacaktı. Elbette böyle bir milletin yüreğine "kriz" 
filan uğramayacaktı. 

Unutmayalım ki "iyi yönetici "ye sahip olmanın yolu, 
iyi yönetilmeyi hak etmektir . 

••• 
Fatih Sultan Mehmed, Mahmut Paşa'yı veziriazamlık­

tan ( başbakanlık) uzaklaştırır. 

Bir süre sonra tekrar aynı makama getirince, Mah­

mud Paşa dayanamaz, padişahın affına sığınarak sebe­
bini sorar. 

Padişahın cevabı ibret vericidir: 
«Arnavutluk'ta Nasuh Beyin ahaliye zulm ve gadr it­

tüğün duyduk. Eğer bundan haberin yoğ ise, memalik 

efalinden (memlekette olup bitenlerden) gaflettesün 
(habersizsin) dimektür. Haberin var da defi yolun tutma­
mış isen (haberdar olduğun halde tedbir almamışsan), 

zulme rıza ittün sayılur. Ne gaflet, ne de zulm ile veza­
rette muvaffak olunamaz. Vezir olana kemal (olgunluk­

becerikli-lik) lazımdır. Vezarette kemalat olmazsa um­

ran ve imaret de olmaz. Seni anın içün azlettuk. Lakin 
senden elyak vezir bulamadığumuzdan tekrar nasb ey­
ledük.» 

<Nezarette kemalat», bugün de, şiddetle özlediğimiz, 

ama nicedir göremediğimiz hasretlerimizden değil mi? 
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FIKHİ SUALLERİNİZE 

CEVAPLAR 
AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Cübbeli Ahmet Hoca 

SORU: Borsada kağıt alıp satmak, para kazan­
mak veya kaybetmek caiz midir? 

CEVAP: Caiz değildir. Çünkü şu andaki borsa sistemi, 
İslami sistemin tamamen dışındadır. Yani bütün siste­
mi kumara dönüşmüş durumdadır. Hisseler hayali kağıt 
üzerinden, hakikatte olmayan bir takım sanal düzenle­

melerle oluşturulmuştur, satılan mal belli değil ortada 
bir şey yoktur. Dolayısıyla şu andaki sistemle borsa caiz 

değildir. 

Ama ticari müessese olsa, hakiki hisseler olsa ve içki 
gibi dinen haram olan, alınıp satılması helal sayılmayan 

şeylerin üretimi veya alım satımıyla iştigal edilmese, fa­
izli muameleler yapan müessese olmasa, şeffaf olarak 
satışa arz ettiği senedin hissesini açıkça bildiren, senet­

leri isme muharrer yani hamiline değil nama dediğimiz, 

hisse sahibinin ismine yazılmış olan ve ortaklılıktan vaz­
geçmek isteyenlere bu imkanı sağlayacak şekilde olursa, 

o takdirde bu şirketlerin hisse senetlerini almak satmak 

caiz olur. 
Fakat şu an ki borsa sisteminde, sermaye piyasasının 

belli düzen ve istikrara kavuşmadığı günlük siyasi ka­

rarlarla ve belli gurupların baskılarıyla kolayca yön de­

ğiştirebildiği , spekülatif dediğimiz sOni müdahalelerin ve 
sOni fiyat oluşumlarının bazı yatırımcıları mağdur edip, 
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bazılarının da haksız kazanç elde ettiği günümüzde, bor­

sa bir tür kumar görünümü aldığından dolayı borsanın 
tümüne yasak diyoruz ve hiç birine cevaz vermiyoruz. 

SORU: Kayınpederim Ramazan ayının ilk Cuma 
günü Camiye giderken kaza geçirdi ve diğer Cuma 
günü oruçlu ve abdestli olarak öldü, acaba şehit 
midir? 

CEVAP: İnşallah şehittir. Ramazanı şerif ayında öl­
mesinin fazileti vardır. Kabir azabından Münker-Nekir 

sualinden bir muafiyet durumu söz konusu oluyor. 
Abdestli olarak ölmesinin de fazileti vardır. Çünkü ab­

destli olarak ölenin cenaze namazına Cebrail (Aleyhis­
selam) katılır. Onun için insan velevki cünüp bile olsa, 

yorgunluğu sebebiyle o an için hemen gusledemiyor­
sa, yatmadan evvel bir namaz abdesti alması lazımdır. 

Daha sonra namazdan evvel kalkıp guslünü alır. Çünkü 
Cebrail (Aleyhisselam) ' ın abdestsiz ölenin cenazesine 

gelmeyeceğine dair Hadisi şerif vardır. 

Ayrıca bir kimse oruçlu öldüğü zaman mahşere oruçlu 
olarak kalkar. İftarını cennette açar. Çünkü insan hangi 

hal üzere ölürse o hal üzere kabrinden kalkar. Dolayısıyla 
kayınpederinizin vefatındaki bu halleri gözönüne alının­

ca, büyük müjdeler var. Allah kendisine rahmet eylesin. 



SORU: Arkadaşım Şia mezhebinden biriyle söz­
lendi. Kendisi Şafi olduğunu söylemiş. Onunla ni­
kah geçerli olur mu? Şia mezhebi hakkında bilgi 
verir misiniz? 

CEVAP: Şia dendiğ i zaman, onlar 24 fırkadır. Bu 24 
fırka içinde çeşitli inançlara sahip olanlar vardır. Haz­
reti Ali 'ye (Haşa) Allah diyen vardır, peygamber diyen 

vardır. "Cebrail (Aleyhisselam) adres şaşırdı da vahyi 
yanlış yere götürdü" diyen vardır. İşte bunları söyleyen 

fırkalar kafir olur. Geri kalan hepsine kafir demiyoruz. 
Mesela Caferilere kafir demiyoruz. Ama 24 fırka olduğu 
için bunların tüm itikadlarını bilemiyoruz, herkesin neye 
inandığını , özel inançlarını kavrayamıyoruz. Mesela Ebu­

bekir Sıddık (Radıyallahü anh)'ı sevmiyor olsa, ona kafir 
demiyoruz. Ama Hz. Ebubekir'le Hz. Ömer (Radıyallahü 

anhüma)ya söven kimseye, ulemadan kafir diyenler 

vardır. 

Ebubekir (Radıyallahü anh)'ın sahabi olduğunu inkar 

ediyorsa, "sahabi değildir" diyorsa, o zaman; "O iki­
si mağarada iken arkadaşına: 'Üzülme, mahzun 
olma Allah bizimle beraberdir' diyordu." (Tövbe: 
40) ayetini inkardan dolayı iman dairesinden çıkmaya 

kadar gidiyor. 
Yine Aişe anamızın iffetli ve namuslu olduğuna, Ken­

disine yapılan çirkin iftiralardan beri olduğuna dair Nur 
suresinde 18 ayeti kerime vardır. Dolayısıyla Aişe ana­
mıza fuhuş iftirası yapan kimseler, bu 18 ayeti inkardan 

kafir oluyor. Onlardan bazılarının ise şöyle yanlış itikadı 
vardır: "Kur'an eksiktir. Hazreti Osman Kur'an ' ı cem eder­

ken Ehli Beyti metheden birçok ayeti çıkardı ve Kur'an'a 
koymadı." Şia mezhebi içinde bu şekilde inananlar var­

dır. Böyle inananlar "Hiç şüphe yok ki Kur'an'ı Biz 
indirdik, elbette onu yine Biz koruyacağız." (Hicr: 
9) ayet-i kerimesini inkar etmiş oluyorlar. Çünkü, bir 

nevi Allah koruyamadığı için Hazreti Osman bu ayetleri 
Kur'an'dan çıkardı gibi bir mana çıkıyor buradan. Dola­
yısıyla böyle inananlar da az evvel zikrettiğimiz ayeti 

inkardan küfre girmiş oluyorlar. 
Yani Şia mezhebi genel manada kafirdir diyeme­

yiz. Böyle diyemeyince de nikah yapıldığında "bu nikah 

geçerli değil" diyemeyiz. Durum böyle olunca da iş, ni­
şanlandığı veya sözlendiği kişinin özel inancına kalıyor. 

Tabi biz kişilerin özel inancını bilemeyiz. Onun için artık 
kendi aralarında konuştuklarında neye inanıyor neye 

inanmıyor, itikadı nasıldır kendisi daha iyi bilir. Burada 
insanı kafir edecek olan bütün maddeleri tek tek saya­
cak değiliz ama birkaç tane misal verdim. Birkaç misal 
daha verecek olursak, mesela; "Efendimizin vefatından 
sonra on bin sahabe kafir oldu, mürteci oldu" gibi söz­

ler söylemek insanı kafir eder. Çünkü "sahabeye kafir 
oldu" demek, ne ağır bir sözdür. Nitekim bir hadisi şe­

rifte şöyle buyurulmuştur: "Kim kardeşine 'ey kafir!' 
derse, şüphe yoktur ki onu (yani kafirlik vasfını , 'ey 
kafir' diyen ve kendine kafir denilenin) ikisinden birisi 
kendisine döndürür (ikisinden biri kafir olur)." Normal 

bir insana bile "kafir" dendiğinde, dediğ i kişi kafir değilse 

kendi kafir oluyorsa yani burada bile böylesine büyük bir 

tehlike söz konusu ise, sahabeyi küfür ile itham etmenin 
ne kadar tehlikeli bir durum olduğunu artık siz düşünün. 

Tabi bu gibi durumlar; "ben sünnlyim" diyen için de 

geçerlidir, bunu da ifade etmiş olalım. Çünkü öyle kim­
seler var ki, "sünniyim" diyor, ondan sonra da kalkıp 

" Kur'an'ın şu ayetine inanmıyorum" diyorsa veya bu de­

virde Kur'an ' ın şu ayetleri geçerli değildir, onların zamanı 

geçmiştir dese, bir ayet-i kerimeyi kabul etmese ya da 
bir peygamberi dahi inkar etse kafir olur. Böyle diyen bir 

kimse; "ben Ehli Sünnetim veya Sünniyim" dese ne fark 
eder. Ama maalesef bakıyoruz , bu gün Sünni olduğunu 
söyleyip de, "faiz haram değil" diyen o kadar çok insan 

var ki .. . 
Dolayısıyla; burada Şia ve Sünni sorusundan çok, söz­

lü veya nişanlı olduğu kişinin özel inancının nasıl oldu­

ğu önemlidir. ZarOratı Diniyye'ye yani Müslüman olmak 
için inanılması gereken bütün meselelere inanıyor mu, 
inanmıyor mu? Buna dikkat edilmesi gerekir. Zaten amel 

burada söz konusu olmuyor, çünkü bir kimse namaz kıl­
madı , oruç tutmadı diye kafir oldu demiyoruz. Ama alay 
ederse, namaz farz değil derse o zaman iman dairesin­

den çıkar. Yani nikahın geçerli olup olmaması meselesin­

de dikkat ettiyseniz konuyu hep itikada döndürüyoruz. 
Zira iman olmazsa nikah da olmaz. 

Şia mezhebinde de, yukarıda verdiğim birkaç misal 
üzerine yoğunlaşma olabilir. Yani Hazreti Ali 'ye Allah 
veya Peygamber diyor mu, Hazreti Ebubekir "sahabi de­

ğil" ya da "Kur'an eksik" demek gibi, Aişe anamıza (haşa) 

fuhuş iftirası atılmasını kabul etmek gibi hassas birkaç 
konu hakkında, o kişinin kendisine özel itikadi durumu 

sorulup araştırılmalı ve ona göre hareket edilmelidir. 
Eğer Şia mezhebinden olduğunu söylediği sözlü 

veya nişanlısı , ZarOratı Diniyye'yi inkar etmiyorsa yani 

Kur'an'ının ayetlerinde bulunan delilleri inkar etmeyen­

lerden ise, biz buna "nikahı geçersiz olur." diyemiyoruz. 

SORU: Duaların manasını anlamadan faziletine 
inanıp okusak yeterli olur mu? 

CEVAP: Olur. Namaz dışında Arapça bilen Arapça 
okumalı , manasını da tercümesinden okuyup öğrene­
rek kafasında hazır bulundurmalıdır. En faziletlisi budur. 

Ama Arapça okuyamıyorsa, mesela diyelim "Seyyidül 
istiğfar/İstiğfarların Efendisi" duasını okuyacak fakat 

Arapça okumayı bilmediğinden dolayı , Arapça lafızları 

Türkçe okuması uygun değildir. Çünkü Türkçe harflerle 
okuduğunda, (J.L> ) kelimesini "halak" diye okur. O za­
man bunun manası bozulur ve: "yarattın " yerine "tıraş 

ettin" manası çıkar. Bu mana farkı (c) ile (tl harfleri 

arasındaki farktan gelmektedir. 
Hal böyle olunca Arapça duaların lafızlarını, latin harf­

leriyle okunmasını caiz görmüyor ve tavsiye etmiyoruz. 
Ama ne diyoruz; "Ey Allahım ! Sen benim Rabbimsin beni 
sen yarattın ... " şeklinde, manası okunabilir. Çünkü yapı­
lan dua namazın dışında olduğu için Türkçe olmasında 

bir beis yoktur. Allah-u Teala her dilden anlar. Bundan 
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sevap da beklenir, o verilen müjdenin hasıl olması da 
kuvvetle umulur. Mesela, hadisi şerifte; "cehennemden 
beraat yazılır. Günahları affolunur." gibi müjdeler geçse, 
burada beyan edilen müjdelere nail olması ümid edilir. 

Ama yinede Arapçasını öğrenmeye gayret etmek lazım­

dır. 

SORU: Kerahat vakti Kur'an-ı Kerim okumak caiz 
midir? Okuyan ilim ehliyse durum nedir? 

CEVAP: Kerahat vaktinde zikir efdaldir. Çünkü ayeti 
kerimelerde: "Sabah ve akşamları içinden yalvararak, 
gizlice ve kendin işitecek kadar bir sesle Rabbini 
zikret ve gafillerden olma!" (Araf suresi: r · o) 

buyuruluyor. 
İşte güneş doğasıya kadar, işrak vaktine kadar, öğlen 

zeval vaktine kadar, ikindiden sonra özellikle akşama kırk 
beş dakika kaldığı vakitlerde zikir dersleri yapmak ef­
daldir. Çünkü hadisi şerifte : "Her kim sabah namazını 
cemaatle kıldıktan sonra oturup güneş doğuncaya 
kadar "Zikrullah" ile mesgul olursa ... " buyuruluyor. 

Aslında Kur'an okumak da bir nevi zikirdir ama hadisi 

şerifte; "Zikrullah/Allahı zikir" ile meşgul olsa diyor yani 
bu tabir genel olarak geçtiği zaman Allah'ı zikir hakkında 
kullanılması daha ekseridir. 

Yalnız hafız ise, hafızlık yapıyorsa veya hafızlığını 

unutmamak için tekrar ediyorsa o zaman müstesna. 
Çünkü kerahat vakitleri ekseri iş vakti olmayan zaman­

lardır. Hele ki sabah vakti. O zaman zeka daha berrak, 
zihin daha açık olur. Başka zaman da fırsat bulamıyor­
sa, o zaman hafızlığını kuvvetlendirmek için veya ezber 
yapmak için Kur'an okumasında bir kerahat olmaz. 

Aslında hafızlık yapmak sebebiyle değil de, ibadet 

kastıyla bu vakitlerde Kur'an okuyan normal insanlar 

için bile; "bu yaptığı mekruhtur" demek zor iştir. Çün­
kü mekruh demek; Allahın sevmediği bir iş demektir. 

Bunu demek için de Nas, delil lazımdır. Bu sebeple onu 
da diyemeyiz. Ama alimler tercihen kerahat vakitlerinde 
zikrin tercih edilmesini tavsiye etmişler, hafızlar için de 

istisna vermişlerdir. 

SORU: Bekar olarak İstanbul'da kalıyorum. Mem­
lekete gittiğimde seferi oluyor muyum? Orada na­
mazlarımı seferi mi kılacağım? 

CEVAP: Tabi burada, memleketinin İstanbul'a ne 

kadar kilometre uzaklıkta olduğu önemlidir. Bazı insan 
oluyor 40-50 km. mesafedeki bir ilçede duruyor, ondan 

sonra memlekete gidiyor. Bu seferi olmaz. 
Kendi bulunduğu yerin hududundan yani binaların , 

meskun alanlarının bittiği noktadan itibaren başlaya­
rak 90 km. gibi mesafeler seferidir. Ama dediğimiz gibi, 
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meskun alanların bittiği yerden itibaren olacak, yoksa 
adam Gebze'ye gitmek için Çekmece'den yola çıkar ve 

bu hesabı tutarsa, o zaman da seferi olması gerekir. Öyle 
değil. Yerleştiği yerdeki mamur alanların bittiği noktadan 
itibaren 90 km gibi bir mesafeye gidiyorsa seferi olur. 

O zaman namazın farzlarını ikiye indirecek ama bu 
kimse kadın ise, o takdirde mahremsiz gidemez. 

"Memlekete gittiğimde seferi oluyor muyum" di­

yor, burada şöyle bir şey vardır. Memleketten çıkmış, 

İstanbul'a veya Avrupa'ya çalışmaya gitmiş, üç sene, 
beş sene çalışacak. Eğer niyetinde şöyle bir şey varsa; 
" borçlarım var onları bitireyim" veyahut "geçimimi sağ­

layacak şekilde beş, on sene çalışıp tedarik göreyim, mal 
biriktireyim de sonra memlekete döner orada yaşama­

ya devam ederim." Aklında bu niyet ve bu hesap varsa, 
memleketine ne zaman gitse seferi olmaz. Mukimdir. 

Çünkü onun niyeti; "bu kaldığım yerde devamlı durma­
yıp terk edeceğim ve sonunda memlekete döneceğim" 
şeklindedir. İşte bu niyette olan kimse, memleketinde 

mukimdir, çalıştığı yerde de mukimdir. Yani iki tarafta da 

seferi değildir. 

Fakat böyle bir niyeti yoksa, çalışmaya gittiği yerde 

yerleşip, memlekete bir daha dönmeyeceğine niyet et­
mişse, -tabi gaybı Allah bilir, kaderinde ne vardır o baş­
ka mesele. Ama niyetinde, planında memlekete dönmek 

yoksa- bu kişinin memleketinde ana babası da olsa, evi 

de olsa o orada seferidir. 
Birde şunu arzedeyim. "Yolculuk şartlarının eskiye na­

zaran daha kolay ve zahmetsiz olması sebebiyle şimdi 
bazı hocalar; "seferilik hali kalkmıştır" diyor. 

Şartlar kolaylaşsa da, seferilik kalkmaz. Fıkıhta diyor 
ki; "isterse tayyimekanla gitmiş olsun. Yani bir kimse ev­

liya bile olsa, gideceği yere uçarak gitse yine seferilik 
kalkmaz" diyor. Mesela; Evliyaullahtan bir zat buradan 

kalkıp uçarak Mekke'ye gitti -ki bu fıkıhta da var, evli­
yanın kerameti haktır- orada namazını kılıyor. Böyle bile 

olsa fıkıh. "seferidir" diyor. 
Tayyimekanla gitmek demek; uçaktan da hızlı , çok 

daha kolay ve zahmetsiz gitmek demektir. Bunu misal 

vermiş. Zira evvelki ulema zamanında böyle vasıtalar 
yoktu. Ama sana ışınlama gibi bir sürat olan tayyime­

kanı misal veriyor. Ondan öte iş mi var? Kapa gözünü bir 
anda gidiyorsun Mekke'ye. Evliyaullah böyle. Senin gibi 
uçağa binip de zahmet mi çekiyor. En hızlı giden uçakla 

gitsen, bu gün iki üç saatten aşağı gidemezsin. Bunun 
indisi bindisi dört beş saat eder. Şimdi bunu bırak, tayyi­
mekanla gitsen bile seferilik kalkmıyor. Yani burada mü­

him olan mesafedir. Gideceğin yol seferilik mesafesini 
aşıyorsa, bu mesafe hangi vasıtayla kat edilirse edilsin 

fark etmez, seferi sayılırsın diyor fıkıh. 
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nas ı l durabildiniz? dediler. 
c,. 

Müridler: 
Üstadımız 'Bu sesi dinlememiz uygun olmaz, ku­

lağımıza pamuk tıkamamız lazımdır' buyurdu. Aslında 

kulağımıza pamuk da tıkamadık ama o andan itibaren 
sabaha kadar hiç çalgı sesi işitmedik, dediler. 

Bu durum daha sonra valiye de anlatılınca, vali bu 

yaptığı işe çok pişman olup, tövbe etti. Ve bu hadise 
Buhara'da kulaktan kulağa yayıldı ve bilmeyen kalma­

dı. Herkes Nakşibend Hazretlerinin büyüklüğünü bir defa 

daha gördü ve Ona olan hürmetleri ve muhabbetleri 
daha da ziyadeleşti. 

Bir keres inde sordular: 
Zatınızın silsilesi nereye erişir? Buyurdu ki : 

Silsile ile kimse bir yere erişemez. 

Nakşibend Hazretleri bu sözüyle; Bu yolda kemal ve 

marifete ulaşmanın, sadece silsile ile, haseb ve neseb­
le değil, iktisab ve gayretle olduğuna işaret buyurmuş 

oldu. 
Nakşibend Hazretlerinin hiç kölesi ve cariyesi yoktu. 

Bunun sebebini Kendilerine sorduklarında buyurdu ki: 

"Kullukla efendilik bir arada olmaz!" 
Yine buyurdu ki : "Oruç bana mahsustur. Onun karşı­

lığını ben veririm." buyrulan kudsl hadiste, hakiki oruca 

işaret vardır. Bu ise, masivayı Allahü Tealadan başka her 
şeyi terketmektir." 

Buhara ulemasından biri , Şah-ı Nakşibend Hazretle­
rine sordu: "Namazda hCıdCı ' ve huşCı ' nasıl elde edilir?" 

Nakşibend Hazretleri cevap verdi. Dört şeyle: 
1. Huzurlu bir halde helal lokma yemek. 

2. Namaz dışında da Mevla Tealayı asla unutma­

mak. 
3. Abdest alırken gafletten uzak bir şekilde huzCır 

ile almak. 
4. İftitah tekbirini alırken , kimin huzuruna durdu-

ğunu bilerek ve düşünerek almak. 
Bir defasında buyurdu ki : 

"Bizim yolumuz Peygamber Efendimizin sünnetine 
uymak ve Ashab- ı kiramın hallerine bakmaktır. Bunun 
için bu yolda az bir amel, büyük kazançlara ve neticelere 

sebep olur. Sünnete uymak çok büyük bir iştir. Bu yoldan 
yüz çeviren, dinini tehlikeye atmış olur." 

Kendisinden keramet isteyenlere, pek çok kerametleri 
olmasına rağmen derdi ki: "Bizim kerametimiz açıktır. Bu 

kadar çok günah ile yeryüzünde yürümemizden büyük 
keramet olur mu?" 

Yine buyurdu ki : "Peygamber Efendimizin, 'Benim 
ümmetim' buyurduğu ümmet, İbrahim (Aleyhisselam)ın 
Nemrud'un ateşinden kurtulduğu gibi Cehennem ateşin­

den kurtulurlar. 

Çünkü Peygamber Efendimiz: "Benim ümmetim, 
dalalet (sapıklık) üzerinde birleşmez." buyurdu. 

Buradaki ümmetten maksad, hakiki ümmettir. Yani 
ResCılullah 'a tabi olan ümmettir. Bunun için Efendimiz 
buyurmuştur ki : 

"Ümmetim üç kısımdır. Birincisi davet ümmeti 

(iman davetini kabul etmeyenler), ikincisi icabet üm-
~ 

meti (davete icabet edip müslüman olanlar), üçüncüsü 
de müteabat (Resülüllaha, ittiba edip tam uyan) üm­
metidir." 

Alauddln-i Attar (Kuddise Sirruhu) şöyle anlatmıştır: 
"Bir kış günüydü. Şah- ı Nakşibend Hazretleri Emir 

Hüseyin'e çokça odun toplamasını emir buyurdu. Odun 

toplama işi bittiğinin ertesi günü, kar yağışı başlad ı ve 

kırk gün devam etti. 
Bir keresinde Şah-ı Nakşibend Hazretleri Harzem'e 

gitmek için yola çıktı. Şeyh Sadi de Nakşibend Hazretle­
rinin yanında ve hizmetinde idi. Yolculuk devam ederken 
Hıram Nehrinin kıyısına ulaştılar. Nakşibend Hazretleri 

Şeyh Sadi 'ye suyun üzerinden yürümesini emretti. Fakat 
Şeyh Sadi korktu ve bundan çekindi. Bir defa daha em­
retti, o yine yapamadı. 

O zaman büyük bir teveccühle nazar etti. O vakitken­
dinden geçti. Kendine gelince, ayağını suya bastı ve yol­

da yürüyormuş gibi yürümeye başladı. 
Nakşibend Hazretleri de onun arkasından yürüdü. Hiç 

batmadan suyun üzerinden karşıya geçtiklerinde Şeyh 
Sadi'ye: "Bir bak bakalım , hiç ayağın ıslanmış m ı?" bu­

yurdu. Baktığında, Allah-ü Teala' nın kudreti ile, en küçük 
bir ıslaklık yoktu. 

Müridlerinden biri şöyle anlatır: 

"Bir gün Şah-ı Nakşibend Hazretlerinden oğlumun ol­

ması için dua etmesini istedim. Dua ettiler. Ve bu dua 
bereketiyle bir oğlum oldu. Fakat daha sonra bu yavrum 
vefat etti. Ben bu durumu kendis ine anlattığımda bu­

yurdu ki : 

Sen bizden bir oğlum olsun diye dua istedin ve 
oldu. Sonra da Allah onu aldı. 

Dileğimiz ve niyazımız odur ki , fakirlerin ve dervişle­
rin bereketiyle Allah sana iki tane erkek evlat versin ve 

onlar uzun ömürlü olsunlar. 
Bir zaman sonra Nakşibend Hazretlerinin buyurduğu 

gibi Allah bana iki erkek evlat verdi. Bir süre sonra bun­
lardan biri ağır bir şekilde hastalandı. Durumu yine Şah- ı 

Nakşibend Hazretlerine söyledim. Buyurdu ki: "Onun 
hastalığı iyice ağırlaşır ama sonra şifa bulur." Neticede 
buyurduğu gibi oldu. 

Alauddin Attar (Kuddise Sirruhu) şöyle anlattı : 

"Havanın çok bulutlu olduğu bir günde Şah-ı Nakşi­
bend Hazretlerinin yanında oturuyordum. Bana: 

• Öğle vakti oldu mu? diye sordu. 
Ben de havanın durumuna bakarak: 

Hayır henüz vakit olmadı , dedim. 
Bunun üzerine bana: 

~ Hele bir gökyüzüne bak! buyurdu. 

Başımı kaldırıp gökyüzüne baktığımda birde ne göre­
yim, gözümden perdeler kalkmış ve gökteki meleklerin 

öğle namazı kılmakla meşgul olduklarını gördüm. 

Ne diyorsun öğle olmuş mu? diye tekrar sorunca, 
önceki söylediğim sözden dolayı çok mahcup oldum. 
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Mevlônô Muhammed Celôleddln-i Rumi (Kaddesallôhü Sirrahü'l-All)nln, 

Men bende şodem, bende şodem, bende şodem 
Ben kul-köle oldum, kul-köle oldum. kul-köle oldum diye sevinçle ifade ettiği o bağlılığın sahibi ve tüm mevcudatın 

Maliki Allah-u Te'ala Hazretleri'ne nihayetsiz hamd-ü senalar ve yine Mevlana (Kuddise Sirruhu)nun, 

Men hôk-i reh-i Muhammed-; Muhtôrem 
Ben (o) Seçkin Muhammed'in yolunun tozu-toprağıyım diye edeple ifade ettiği o bağlılığın sahibi ve tüm mahlukatın 

En Şereflisi Hazret-i Muhammed Mustafa (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)e ve O'nun muhterem al ve ashabına 
(Rıdvanüllahi Aleyhim Ecma' in) nihayetsiz salat-ü selamlar olsun! 

llah-u Te'ala hep var idi, O'ndan başka 

hiçbir şey yok idi. O hep var olmaya devam 
edecektir, O'ndan başka her şey yok olma­

ya mahkumdur, varlık ancak O'nunla müm­

kündür. Her var olan varlığını O'na borçlu ve daima da 
O'na muhtaçtır. Var olmasını isteyip, var ettiği her şey, 
göründüğü varlık sahasında bilsin-bilmesin, istesin-iste­
mesin hep O'nun kulluğundadır. Ama "El-insan min en­
nisyan ('İnsan' kelimesi 'unutkan lık' kelimesinden gelir)" 

sözünü doğrulayan insanoğlu, imtihan için bir süreliğine 

serbest salındığı yeryüzünde, bu kulluktan gafil olarak, 

Kim tarafından ve ne için yaratıldığına bakmaksızın, 

kendisine bahşedilen akla rağmen şaşarak, şaşırtarak, 

kendini başıboş ve sorumsuz ilan edebilmekte ve güya 
özgürce ve kendince yaşamak isteyebilmektedir. Halbuki 
kişinin özgürlük ve keyfe kavuşması sadece Var Edicisi, 
Maliki ve Mevla'sı olan Allah'ın tasarrufundadır. Rabbim 

bizi uyandırsın! 
İşte nereye ve Kim'e döneceğinin farkında olmadan 

yaşayan aciz insanın gafleti, beraberinde, Yaratıcısına 

itaatın zıddı olarak isyanı, kulluğun zıddı olarak efendi­
lik ve azamet taslamayı getirdiğinden, böyle bir insan, 



e ı ve Huzur-u İlahl'deki mertebe ve değerini dü­
eba ederek, kendisini Var Edici'sine karşı la-kayd 

as '11'1 ve O'na aldırış etmemesinin kötü sonuçlan­
a Cım, alçak, kaçak ve cezalı bir varlık haline ge-

e edir. Neüzü billah! 
albuki insan, en şerefli mahluk olarak yaratılmış, 

kendisine akıl ve irade verilmiş , pek çok şey ona musah­
har ·ılınmış, sonsuz nımetler ıçinde sonsuz mutlulukla 

yaşayacağı ebedi cennet onun için hazırlanmış ve bu 
geçici yurdundaki kısacık hayatında ise ondan sadece 

muhabbetle güzel kulluk beklenmiştir. 
Samed olan, h ç bır şeye ihtiyacı olmayan Allah-u 

Te'ala'nın, kullarının kulluğuna da ihtiyacı yoktur, fakat 
O hiçbir şeyi abes ve boş yere yaratmamış, her şeyi sev­

giyle başlatmış, ahidler yapmış, düzenler ve sistemler 
kurmuş, bunlara kanunlar koymuş ve her şeyi manalı 

ve hikmetli yapmıştır. Yaratılış gelişigüzel, anlamsız ve 
beyhude olmamıştır. Bu yüzden daima Sünnetullah ve 
Adetullah caridir. 

Kullarına çok merhametli ve çok bağışlayıcı olan 
Allah-u Azze ve Celle, yoldan çıkmış, isyan ve günaha 

bulaşmış , kendini ve etrafını bozmuş olan insanlara islah 
olmaları, afva ve mağfirete nail olmaları, sevgi ve rah­

mete kavuşmaları, doğru ve razı olunan yolda bulunma­
ları ve saadete ermeleri için peygamberler göndermiş, 
kitaplar indirmiş ve onları hiçbir zaman kendi hallerine 

başıboş, rehbersiz, umutsuz ve yardımsız bırakmamıştır. 
Allah tarafından gönderilen son peygamber, alemlerin 

kendisi için yaratıldığı, Hablb-i Ekrem ve Nebiyy-i Muh­

terem Hazret-i Muhammed Mustafa (Sallallahu Aleyhi 
ve Sellem)dir. O'nun çağrısına icabet edip, Allah'a kul ve 

ona ümmet olanlar imtihanı kazanacak, kurtuluşa kavu­
şacak ve kendisinden razı olunacak bahtiyar insanlardan 

olmuş olur. 
Saadet asrından sonra nübüvvet nurundan uzaklaşan 

insanlar için Allah-u Te'ala, Rasulüllah (Sallallahu Aleyhi 

ve Sellem)in zahiri ve batını varisleri olan "evliyaullah 
ve meşayıh-i kiram"i göndererek irşadı devam ettirmiş, 
bu da büyük rahmet olmuştur. Böylelikle nice büyük 

arifler ve Allah'ın seçkin dostları alemi şenlendirmiş, 

Allah ve RasCılü'nün aşkıyla yanmış ve Muhammed 
Mustafa (Sallallahu Aleyhı ve Sellem)in yolunu en gü­

zel bir temsille devam ettirerek, insanları Allah'a davet 

etmişler, onları gafletten uyandırıp İlahi yolun rehberli­
ğini yaparak dünyaperestlikten kurtarmışlar, insanların 
hakikate ve asıllarına kavuşmalarına vesile olmuşlardır. 
Biz de bu şeref ve keramet sahibi sevgili kullardan bah­
sedip, onlara özenip, onlar gibi olmaya çalışacağız. Böy­
lece hayatımızı manalandıracak ve ruhumuzu huzura 

kavuşturacağız. 

İslamiyetin yetiştirdiği, tarihin kutlu nam salmış, unu­

tulmayacak ve eskimeyecek simalarından, maneviyat 
ve hoşgörü önderi Mevlana Hazretleri de, nefsden arın­

mış o pak hali ·le güzel bir nümune olarak, RasCılüllah 
(Sallallahu Ale hi ve Sellem)in izinde, insanları Allah'a 

dönmeğe, ku l ğa ve İlahi aşka davet ederek çağrısını 

ve irşadını yapmıştır ve halen onun sedası yankılanma­

ya ve karşılık bulmaya devam etmektedir. 
İşte buradan onun esintilerini salmaya, aslını ara­

yan insana bir ışık da Mevlana'nın kandillerinden yak­

maya gayret etmekteyiz. O'nun sözleri tüm evliyaullah 
tarafından "itiraz edilemez" kaydıyla kabul görmüş ve 
ona karşı olan umumi hayranlık ve sevgi, insanları, esiri 

oldukları maddi hayatın kargaşa ve sıkıntısından sıyıra­

rak, ruh taraflarına yönelmeye ve arınmaya ve vuslata 
doğru manevi bir arayış ve uyanışa sevketmiştir. Böyle­

likle Mevlana Hazretleri, avam ve havas herkesin gönül 
rahatlığıyla istifade ettiği mübarek bir zat olarak rahmet 
ve muhabbetle anılmaya devam etmektedir. Allah-u 

Te'ala kendisinden razı olsun, bizi de şefaatlerine kabul 
buyursun. Amin! 

"Benim nefsim beş yaşında ölmüştü" diyen 

Mevlana'da, Allah ile bitişen ve sevişen bir kulun halleri­
ni görmekte, sözlerini işitmekteyiz. Böylece insan-ı kamil 
kimdir, nasıl olur tanıma ve öğrenme fırsatını buluyo­

ruz. Gerisi meraklısının gayret ve himmetine. Gelin onun 
Dlvan-ı Keblr'inden ilahi ilham ve aşkın ahengiyle söy­
lenmiş şu dizelerine bakıp, kulak verelim ve neler varmış 

bir nebze görelim: 

Ey dil çe endlşldel, der ozr-i in takslrha? 
Zan suy-i u çendan vefa, zin suy-i to çendln cefa 

Ey gönül! (İşlediğin tüm) bu kusurların özrü hakkında 
neler düşünmüşsün (acaba)? 

(Zira) O Allah tarafından bunca vefa(lar gelmekte 
ama) senin tarafından onca cefa(lar gitmekte). 

Zan suy-i u çendan kerem, zin su hilaf-u blş-u kem, 
Zan suy-i u çendan ni 'em, zin suy-i to çendln heta 
Ondan bunca kerem(ler), sendense muhalefet ve 

ifrat-tefrit (aykırı işler), 

Ondan nice nimetler, (buna karşılık) senden nice 
hatalar (günahlar). 

Zin suy-i to çendln hased, çendln hiyal-u zann-i bed, 

Zan suy-i u çendan keşiş, çendan çeşiş çendan eta 
Senden bunca hased, bunca hayal ve su-i zan(. kötü 

düşünce)•, 

O'ndansa bunca cezbe (kendine çekiş), bunca zevk(ler 
sunmalar), bunca verme (ve ikramlar). 
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• Ahzab Süresi'nin 10. ayet-i kerimesine işaret vardır: 
"Bir zaman ki onlar(dan Gatafan oğulları, bulunduğunuz 
vadiye göre) üstünüzden ve (Kureyş ise) aşağı (tarafı) 

nızdan size gelmişlerdi. Hani gözler (korku ve şaşkınlıkla 
yerlerinden) kaymış, kalpler boğazlara ulaşmıştı ve böy­

lece siz Allah'la ilgili türlü türlü zanlarla tahminde bulu­
nuyordunuz." (İçinizden ihlaslı olanlar Allah-u Te'ala'nın. 
dinine ve Habibine mutlaka yardım edeceğine kanaat 
ediyorlar, münafıklar ise kandırıldıklarına inanıyorlardı!) 

Çendin çeşiş ez behr-i çi? Ta can-i telhet hoş şeved, 
Çendin keşiş ez behr-i çi? Ta der resi der evliya 

(Sana) bunca zevkler ihsan etme ne için? Acı(laşmış) 
ruhun tatlılaşsın diye (elbet), 

(Sana) bu kadar cezbe verme (sen O'ndan ne kadar 

uzaklaşsan, yine de O'nun o kadar seni Kendine doğru 
çekmesi) ne için? Evliyalara katılasın diye (elbet). 

Ez bed peşiman mi şevi, Allah güyan mi şevi, 

An dem tora O mi keşed, ta va rehaned mer tora 
(Yaptığın) kötülükten pişman oluyor (da hemen) Allah 

diyenlerden oluyorsun ya, 
(İşte) o an seni O (Kendine) çekiyor, ta ki seni (o 

beladan ve ma sivadan) kurtarsın (diye) 

Ez cürm tersan mi şevi, vez çare porsan mi şevi, 

An lehze tersanende ra, ba hod nemi bini çera? 
(İşlediğin) suç yüzünden korkuyorsun ve çare(ler) so-

ruşturuyorsun (ya), 

O an Korkutanın seninle beraber olduğunu niçin gör­
mezsin? 

Ger çeşm-i to best O, çon mohrei der dest-i O, 
Gahet begaltaned çenin, gahi bebazed der heva 
Eğer O senin gözünü bağlamışsa, (bil ki) sen O'nun 

elinde ancak bir bilye(. bir boncuk) gibisin, 

Seni Kah şöylece (yerde) yuvarlar, kah havaya atar, 
oynar. 

Gahi nehed der teb · -i to, sevday-i sim-u zerr-u zen, 
Gahi nehed der can-i to, nür-i hiyal-i Mustafa 

Kah senin tabiatına altın, gümüş, kadın sevdasını kor, 
Kah ruhuna Mustafa (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in 

hayalinin nurunu kor. 

in su keşan süy-i hoşan, van su keşan ba nahoşan, 
Ya bogzered ya bişkened, keşti derin girdabha 
(ister) bu (Mustafa (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in 

sevdası) taraf(ın)a çekerek iyilere katar, (isterse de) öbür 

tarafa çekerek nahoşlarla (hoş olmayanlarla, kötülerle) 
beraber yapar, 

Bu girdabların içinden gemiyi ister geçirir, ister batırır. 

Çendan dua kon der nihan, çendan benaı ender şeban 
Kez gonbed-i heft asiman, der güş-i to ayed seda 



z ce o kadar dua et, geceleri o kadar ağla ki, 
nda engin rahmet ve inayet-i İlahi deryası co­

edi kat göklerden kulağına seda gelsin. 

Bang-i Şuayb-u naleeş, van eşk-i hemçon jaleeş, 

Çon şod zi hed ez asiman, amed sehergaheş nida: 
Şuayb (Aleyhisselam)ın (feryad-ü figanı,) seslenip in­

lemesi ve çiy taneleri gibi döktüğü gözyaş(lar)ı, 

Haddi aştı da, bir seher vakti gökten ona (şöyle) nida 
geldi: 

Ger mücrimi bahşidemet, vez cürm amorzidemet, 
Firdevs hahi dademet, hamuş reha kon in dua 
Eğer suçluysan seni bağışladım ve suçunu affettim, 
(Eğer) Firdevs (cennetin)i istiyorsan onu sana verdim 

gitti, sus artık bu duayı bırak. 

Gofta ne in hahem ne an, didar-i Hak hahem ayan 

Ger heft bahr ateş şeved, men der revem behr-i lika 
(Şuayb (Aleyhisselam)) dedi ki: "Ne onu, ne ötekisini 

istiyorum, (sadece) ayanbeyan, açıkça (Rabbim) Hakk 

Te'ata'nın cemalini görmek istiyorum, 

Eğer yedi deniz ateş kesilse, O'na kavuşmak için içine 

dalar, giderim. 

Ger rande-i an menzerem, bestest ezu çeşm-i terem, 
Men der cahim evlaterem, cennet neşayed mer mera 
Eğer Cemalini müşahededen (görmekten) beni 

(mahrum etmiş) sürmüşsen ve yaşlı gözlerim O Cemaline 
(karşı) kapa(tı)l(m)ı(ş) ise (ve göremeyecek ise), 

Benim cehennemde olmam daha evladır, cennet ya­

raşmaz bana 

Cennet mera bi ruy-i u, hem duzehest u hem adüvv, 
Men suhtem zin reng-u bu, ku ferr-i envar-i beka? 

O'nun Cemali olmaksızın, cennet bana hem cehen-

nem hem de düşman gibi gelir, 
Ben bu renk ve kokuyla yanmışım, hani nerede beka 

nurlarının aydınlığı?" 

Goftend bari kem giryi, ta kem negerded mubsiri, 
Ki çeşm nabina şeved, çon bogzered ez hedd büka 

(O zaman) dediler ki: "Bari az ağla da gözlerin kör 

olmasın, 

Zira ağlama haddi aşarsa, göz görmez olur" 

Goft er do çeşmem agibet, hahend diden an sifet, 
Her cüz-i men çeşmi şeved, key gam horem men ez 

ema? 
(Şuayb (Aleyhisselam)) dedi ki:"Eğer sonunda iki gö­

züm de O cemali görecekse, 
Neden kör olacağım diye üzüleyim ki, (zaten o za­

man) her cüz'üm (birer) göz olur. 

Ver agibet in çeşm-i men, mahrum hahed manden, 
Ta kur gerded an basar kiu nist layig dust ra 

(Ama bilakis) eğer, akibet bu gözlerim (O cemalden) 

mahrum kalacak ise, 
(O takdirde) madem ki dosta layık değil, varsın kör 

olsun o göz." 



Ender cihan her ademi, başed feday-i yar-i hod. 
Yar-i yeki enban-i hun, yar-i yeki şems-i ziya 

(Şu) dünyada herkes kendi yarine feda olur (sevgilisi­
ne can verir), Fakat birinin sevgilisi kan tulumu, diğerinin 

sevgilisi güneşin nurudur 

Çon her kesi der hord-i hod, yari gozld ez nlk o bed, 
Ma ra derlğ ayed ki hod, fani konlm ez behr-i la 

Madem ki herkes kendine göre (layığına göre) iyi-
kötü bir sevgili seçer, 

Bize (şimdi) yazık olmaz mı ki, (yok olacak olan) bir 

hiç için kendimizi yok edelim 

Ruzi yeki hemrah şod, ba Bayezld ender rehl, 

Pes Bayezldeş goft: "Çe pişe gozldl ey değa?" 
Bir gün biri, bir yolculukta Bayezid-i Bestaml ile yol­

daş oldu, 
Bayezid Hazretleri ona: "Mesleğin nedir?" diye sordu 

Gofta ki: "Men herbendeem" pes Bayezldeş goft: "Rev, 

Ya Rabb hereş ra merg deh, ta u şeved bendey Hoda". 
(Adam): "Eşeğin kuluyum (eşekçiyim)" diye cevap ve-

rince. Bayezid Hazretleri dedi(ler ki) : "Yürü var git, 
Ya Rabbi ! Bunun eşeğini öldür de Allah kulu olsun". 

Farsça'da_;>- (her) eşek, •...\.;.; (bende) kelimesi de kul, 

köle demektir. İkisi bir araya getirilip •...L:.;.J>- (herbende) 
şeklinde eşekçilik, katırcılık yapanlar için kullanılmak­
tadır. Bu bileşik isim "eşeğe köle" şeklinde olduğu için, 
Bayezid-i Bestaml (Kuddise Sirruhu) bu deyişi kerih 

ve uygunsuz görmüştür. Ariflerin Sultanı, i nsanın işinin 
gücünün, uğraşısının o...L:.;.J>- (herbende) "eşeğin kulu" 

(misali gibi) değil, ancak ve ancak l..G- 1..5 ...1.:.; (bende-i 

Hoda) "Allah'ın kulu" olması gerektiğin i , kendilerinin de 
bu manadan hiç gafil olmadığını gösterm iştir. Allah-u 
Te'ata' nın her şeyi kendisi için yarattığı En Sevgili Pey­

gamberi Kainatın Efendisi Rasulüllah (Sallallahu Aleyhi 
ve Sellem) kendisine arz edildiğinde, melik peygamber 
olmayı reddederek, kul peygamber olmayı tercih etmiş, 

dua ve ibadetle dolu mütevazi hayatıyla. tüm insanlara 
Allah'a tam teslimiyetin en güzel bir nümune-i imtisali 

olmuştur. 'Kelime-i Şehadet'te O'nun peygamberliğini 

tasdik ederken, kulluk ifadesi de yer almakta ve 

"Şüphesiz ben şehadet ederim ki Muhammed 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem) Allah' ın kulu ve RasOlü'dür" 
diye ikrar etmekteyiz. Böylece RasOlüllah (Sallallahu 
Aleyhi ve Sellem) Efendimiz bize insana ancak abdiy­

yetin, kulluğun yakıştığını, insan için ancak kulluğun en 
üstün ve layı k olduğunu talim etmiş bulunuyor. Tüm 
mevcudatın yüzü suyu hürmetine yaratıldığı en üstün 

varlık olan Muhammed Mustafa (Sallallahu Aleyhi ve 
Sellem) dahi kendisine kulluğu seçtikten sonra. diğer 

insanların gerçek manada, kulluktan başka bir s ıfat taşı­

maya, kendini hakir görmekten başka bir halde olmaya 
liyakatı yoktur. Marifetullah Sultanı , Gavs-ı Azam, Varis-i 
Hayri'l-Enam Şah-ı Nakşibend Muhammed Bahaüddln-i 

Buharı (Kaddesallahu Sirrahü'l-Samedanl) Hazretleri'nin 

hiç hizmetçisi ve cariyesi olmamıştı. Bunun sebebini 
kendisinden sorduklarında o büyük zat; 

Bendegi ba hacegl rast nemi ayed. 
Kulluk efendilikle bir arada olmaz. 

diye buyurarak, kulluk makamına riayeti göstermiştir. 

Muhammed Mustafa (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in 

yoluna baş koyan Mevlana (Kuddise Sirruhu) da, Allah ' ın 

seve seve kulu olduğunu ve bu kulluktan büyük bir zevk 
ve coşku duyduğunu, ama beşeriyet gereği olan acziyet 

ve taksiratını da ifade ederek, bıraktığı şu mütevazi ve 
ölümsüz mısralarla herkese duyurmaya ve ders verme­

ye devam etmekte: 

Men bende şodem, bende şodem, bende şodem 
Ben kul-köle oldum. kul-köle oldum, kul-köle oldum, 

Men bende behaclet beser efgende şodem 
Ben bu (aciz) kul, (Sana olan kulluğumu layıkıyla ifa 

edemediğim için de) utançla başımı önüme eğmiş 
durumdayım, 

Her bende şeved şad ki azad şeved 
(Ya Rabbi!) Her köle, azad olursa sevinir, mutlu olur, 

Men şad ez anem ki tora bende şodem 
Ben ise, (daima) sana kul olmakdan mutluluk du­

yarım. 



ARAPÇA DUALAR 

A • • 

DUALAR VE ZiKiRLER 
A e 

NAFiLE NAMAZLAR 
Şevval ayının son on gününde (28 eylül - 8 ekim arası) her gün elli Fatiha okuyana 

Kur'an hatmi sevabı ve şehitlerin mükafatı hasıl olur ve o sene kendisi hakkında hiçbir 
günah ve masiyet yazılmaz. (Muhammed ibni Hatlrüddin, el-Cevôhiru'l-hams, sh:62) 

ZİLKA'DE AYiNiN (Ekim Ayına Denk Gelen) NAMAZLARI 
İlk Gece (8 ekim cumayı 9 ekim cumartesiye bağlayan gece) Namazı: Bu mübarek 

haram ayın ilk gecesinde otuz rekat kılınır, her rekatında iza Zülzilet Suresi okunur, na­
maz bitince Amme Sure-i Cellle'si kıraat olunur. 

Dokuzuncu Gece (16 ekim cumartesiyi 17 ekim pazara bağlayan gece) Namazı: 
İki rekat kılınıp, her rekatta Fatiha'dan sonra Müzzemmil Suresi okunur, selamdan sonra 
üç kere Yasln-i Şerif okunur. 

Son Gün (6 kasım cumartesi günü) Namazı: İşraktan sonra iki rekat kılınıp, her 
rekatta üç kere inna Enzelna Suresi okunur, selamdan sonra on bir kere salevat-ı şerife 
getirilip, on bir kere de Fatiha-i Şerife okunur. Bunun akabinde secdeye varıp ne muradı 
varsa isteyenin dileği yerine getirilir. (Muhammed ibni Hatlrüddln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:62) 

Mühim Bir Not: Tarif edilen herhangi bir namazda okunması lcab eden sureyi 
ezbere bilmeyen kişi bilen bir kişinin arkasında o namazı cemaatle eda edebilir. Buna 
da imkan bulamayan kişi o surenin yerine aynı sayıda İhlas Suresi okur ki, bu hüküm 
umumidir. (Muhammed ibni Hatlrüddln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:7) 

HARAM AV ORUCU 

Sene içersinde haram ay dört tanedir. Bunlar da Zilka'de, Zilhicce, Muharrem ve 
Receb-i Şeriftir. Üçü peş peşe, Receb-i Şerif ise tekdir. Bunların en üstünü, bir rivayet 
Muharrem-i Şerif diğer bir rivayette ise Receb-i Şeriftir. Oruçlarının fazileti hakkında 
birçok hadls-i şerifler ve rivayetler mevcuttur. 

Nitekim Ebu Mucibe el-Bahili'nin, babasından (Radıyallôhu Anhümô) rivayet ettiğine 
göre Rasulüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem): "Haram ayları oruçlu geçir" buyurdu. (ibni 
Môce, Sıyam:43, no:l 741, 1/554) 

Enes ibni Malik (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasulüllah 
(Sallallôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim haram aydan, üç gün; per­
şembe, cuma ve cumartesini oruçlu geçirirse, Allah ona dokuz yüz sene ibadet 
(sevabı) yazar." (İbni Şôhln, ibni Asôkir, Ezdi, Gazôll, ihyô; Zebldl, el-İthôl 4/256; Abdülködir-i Geylônl, 
el-Gunye, 2/124) 

Taberani'deki lafız: "İki sene ibadet" şeklindedir. (Toberônl, el-Evsat no:l810, 2/463) 

Heysemi'deki lafız: "Altmış sene ibadet" şeklindedir. (Heysem/, Mecma 'u'z-Zevôid, no:5151, 
3/438) 



YAZILMASI BEKLENEN BİR DUA 

UYKUSUZLUK ÇEKENİN OKUYACAGI DUALAR 

Zeyd ibni Sabit (Radıyallôhu AnhJ şöyle buyurmuştur: "Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve 

SellemJe bana isabet eden bir uykusuzluktan şikayet edince Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem) bana: 

'Ey Allah! Yıldızlar battı, gözler sakinleşti, Sen ise gerçek hayat sahibisin 
ve her şeyi hakkıyla yönetensin. 

Ne bir gaflet, ne de bir uyku Seni yakalayamaz. Ey Hayy ve Kayyum olan 
Allah! Gecemi sakinleştir ve gözümü uyut' duasını okumamı emretti, ben de bu 
duayı okuyunca Allah-u Te'ala benden o illeti giderdi." (SüyOtt, Cômi'u'l-ehôdis, no:37837, 
35/54; Toberônl, el-Mu'cemu'l-kebi'r; no:4817, 5/124; Nevevl, el-Ezkôr; Bab:63, sh:BB) 

Büreyde (Radıyallôhu Anh) şöyle anlatmıştır: 

Halid ibni Velid (Radıyallôhu AnhJ Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve SellemJe uykusuzluktan 
şikayet edince Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) ona: 

"Yatağına sokulduğun zaman: 

'Ey Allah! Ey yedi kat göklerin ve gölgelediklerinin Rabbi! 

Ey yedi kat yerlerin ve taşıdıklarımn Rabbi! 

Ey şeytanlarm ve saptırdıklarımn Rabbi! 

Yarattıklarmdan her hangi birinin bana karşı taşkınlık yapmasma yahut 
bana zulmetmesine karşı beni onların hepsinin şerrinden koru. 

Himayen güçlüdür, övgün büyüktür, Senden başka hiçbir ilah yoktur, ibadet 
layık olan ancak Sensin' duasım oku" buyurdu. (Tirmizl, Oe'avôt:91, no:3523, 5/538; SüyOt/, 
Cômi'u'l-ehôdi's, no:l546, 2/431; Nevevl, el-Ezkôr; Bab:63, sh:BBJ 
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GENEL MANADA BUYUNUN TUM ÇEŞiTLERiNE iLAÇ 
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OLARAK OKUNACAK AYET-1 KERiMELER 

Büyülü kişinin kulağına şu ayet-i kerimeler okunur: 
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Bu ayet-i kerimeler yüksek bir sesle yavaş-yavaş hastanın kulağına. okunduktan 
sonra hasta bir titreme yahut şiddetli baş ağrısı veya bir sersemlik hissederse zikredilen 
ayetler üç kere tekrar edilir. Kıraat esnasında omuzlarına ve sırtlarına hafifçe vurularak 
okunmaya devam edilir. 

Geride zikredilen rahatsız edici haller kaybolursa büyü çözüldü demektir. Eğer de­
vam eden kötü etkileri kaldıysa bir kasete kaydedilen yetmiş Ayete'l-kürsl bir saat bo­
yunca hastaya dinlettirilir. 

Bu işleme bir ay boyunca günde üç kere devam edilir, Ayete'l-kürsl'yi dinlemesinin 
ardından geride yazılan ayet-i kerimeler üzerine okunur. Yine de iyileşmezse Yasin, Saf­
fat, Duhan ve Cin sureleri kayda alınıp üç hafta boyunca günde ve gecede üçer kere 
hastaya dinlettirilir. Biiznillahi Te'ala şifa hasıl olur. Olmadıysa bu sefer Saffat Suresi ve 
yetmiş Ayete'l-kürsl bir kasete kaydedilip günde üç kere kendisine dinlettirilir. 

Büyülü kişinin namazlara cemaatle devam etmesi ve her gün yüz kere: 
,, "') ,,, ) o ;"' ) o o J"' ,,, ,,, ,,, ' -::; ' ,,, 

(( .. jjt0 
: ı< ı~ ~ "'J:. ... J"' 0

) ~\ ~ "'JlliJI ~-L~d : 'Y~J.;. ,,,J~l 'YI ~l 'Yıı Y:.,,, ~u ~ .;-J ~,,,~J~ J ~r J ~ ~ 
,,,,; .. ,,,,,, ,,,., ""' ,,,,.. 

demesi gerekir. 

Kendisini büyülü hisseden fakat üzerine ayetler okunurken bir şey hissetmeyen 
kişi gerçekte büyülü değil demektir, olsa olsa evhamlıdır. Böyle kişilerin vesvese ve 
evhamdan kurtulmaları için şunları yapmaları gerekir: 

,, 
o ' o " 

a) Bir ay boyun,,ca her gün ~ç yüz kere:((~\ 211 ~~ .~.\ıı demeleri, üç yüz kere de, 
o o ' "' ,,,,,,. J ,,,,. ,,. 

((~\ ~\ ~~ ~~;;~ ~j Jy;. ~jıı demeleri. 
,, 

b) Taharet üzere özellikle abdestli durmaya devam etmeleri. 

c) Her işten önce besmele çekmeleri. 

d) Uyumadan önce besmeleyle birlikte on bir Ayete'l-kürsl okumaları. (Abdülhôdi' 
Muhammed Horse, el-Edviyetü'l-İlôhiyye ve'/-ed'tyetü 'n-nebeviyye li cemi''i'l-emrôzi'n-nefsiyyeti ve'/­
cesediyye, sh:153-155) 



ESMAULLAHl'L-HÜSNA 

A A • •• A 

ESMAULLAHl'L-HUSNA 
• • ,... o,,.,, • • " • 

ONUNCU ISM-1 ŞERiF ((~~\>> ISM-1 CELiLi 

İmam-ı Zerruk, Mau'l-Ayneyn ve İmam-ı Şebravi (RahimehumellôhJın beyanları 
o,. 

vechile; ((~~\ıı ism-i şerifi "Cebr" kökünden doğan bir mübalağa slğasıdır. Bazı meşa-
yıhın ekvaline göre ise "İcbar" kelimesinden doğmuştur ki bu da kullar üzerinde zorla 
hüküm icra etmek demektir. Bu mana Cebbar ism-i şerifine daha uygundur. Dolayısıyla 
bu ism-i şerif Allah-u Te'ala'nın kullarını tevbe etmeye mecbur bırakarak, onların ha­
talarını düzeltmesi ve onları affetmesi manasına işaret etmektedir. 

Her kim her şeye gücü yeten mutlak kudret sahibinin ancak Allah-u Te'ala olduğu­
nu bilirse kendisine zorla bir şey yaptırmak isteyen diğer bütün varlıklar onun nazarında 
küçülür, dolayısıyla o kişi muhtaç olduğu her işte sadece Allah-u Te'ala'ya yönelir. 
Böylece bozuk amellerini düzeltip, yanlış isteklerini doğrultur. Artık onun İslamiyeti ya­
şaması, Allah-u Te'ala'ya olan teslimiyeti artar, himmet ve azmi alemleri aşar. Böy­
lelikle inşaallah nefsi üzerine güç yetirip ona galip olur ve kulluk görevlerini daha güzel 
yerine getirir. 

Bu ism-i şerifi zikrederek Allah-u Te'ala'ya manen yaklaşmak kalpleri teselli eder, 
hakiki sevgiliden başkasını kalpten çıkarır, artık o kalp sahibi her işini Allah-u Te'ala'ya 
ısmarlayıp tedbir endişesi içinde olmaz. Kulun bu ism-i şeriften nasibi Allah-u Te'ala'­
nın emirlerine yapışıp, yasaklarından kaçarak nefsini kahretmesidir. 

İmam-ı Gazali (Rahimehullôh)ın beyan-ı vechile; "Kulun bu ism-i şeriften nasibi, özel­
likle insanlardan yüksek makamlara ulaşıp, toplulukları peşinden sürükleyenlerin hisse­
si, mal ve mülk sevgisine esir olamamalarıdır. Çünkü bu durumda olan herkesin kalbi 
bu iki sevgiyle çokça meşgul olur. Tabi şüphe yok ki nefsini terbiye edip, seyr-i süluk 
yolunda ruhunu parlatanlar ne dünya ne de ahirette Allah-u Te'ala'dan başkasına 
yönelmezler." (İmôm-ı ZerrOk, Şerhu Esmôillôhi 'l-hüsnô, sh:40-41; Muhammed Şebrôvl, Fevôidü 'l 'ızzi'l­
esnô fi şerhi esmôillôhi'l-hüsnô, sh:l 7; eş-Şeyh Môu'l-Ayneyn, Fôtiku'r-ratk alô Rôtikı 'l-fetk, sh:321) 

O,,,,. e e A e • A 

((~~\)> ISM-1 CELiLiNiN HAVASSI 

1) Her kim müsebbe'at-ı aşrı zikrettikten sonra bu ism-i şerifi sabah-akşam yirmi 
bir kere ya da iki yüz on altı kere okursa seferde veya evinde her nerede bulunursa 
bulunsun zorba-zalim ve haddi aşan iftiracıların şerrinden korunur. 

Müsebbe'at-ı aşr: Fatiha-ı Şerife, Nas ve Felak Sureleri, İhlas-ı Şerif, Kul ya eyyühe'l­
kafirun, Ayete'l-Kürsl ve şu duadır ki bunların her biri güneş doğmadan ve batmadan 
önce yedi kere okunur: 



2) Bu ism-i şerifi seferde veya evdeyken kırk bir kere okuyan kişi zalimlerin şerrinden korunur. 

3) Her kim bu ism-i şerifi her gün yirmi bir kere okursa Allah-u Te'ala onu her 

zalimin şerrinden emin kılar, hapisteki birisi okursa Allah-u Te'ala'nın izniyle hapisten 
kurtulur, eğer üzüntülü kişi okursa üzüntüsü zail olur. 

4) Bu ism-i şerifi zikretmeye devam eden kişiye bakanlar kendisini çok heybetli 

görür ve hiç kimse kendisine hakaretle bakmaya güç yetiremez. 

5) Bu ism-i şerifi her gün ya da her farz namazın peşine iki yüz otuz yedi kere okuyana 

hiçbir zalim güç yetiremez, eğer evvelce bu kişiye zulmetmişse ondan intikam alınır. 

6) Bir zalimin zulmüne ve bir düşmanın şerrine duçar olan kimse bu ism-i şerifi 

42.436 kere okuduktan sonra (kırmızı işaretli yerde o kişinin ismini zikrederek): 

ayet-i kerimesini okursa biiznillahi Te'ata o zalimin şerrinden kurtulur. (İmôm-ı ZerrOk, 

Şerhu Esmôillôhi 'l-hüsnô, sh:41; YOsuf ibni İbrôhlm, Kazôu'f-hôcôt, sh:22; eş-Şeyh Môu'!-A yneyn, Fôtiku 'r­

rotk a!ô Rôtikt'l-jetk, sh:32 l ; Muhammed Şebrôvl, Fevôidü 'I ' ızzi 'l-esnô f i şerhi esmôillôhi'l-hüsnô, sh:l 7-
18; Seyyid Süleyman el-Hüseyni, Kenzü'l-havôs, sh:62) 
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ERBA'IN-1 IDRISIVVE 
. . .... 

DOKUZUNCU ISM-1 ŞERiF 

"Ey Kendisinin hiçbir benzeri bulunmayan! Herkes Kendisine muhtaç olup, 
Kendisi hiçbir şeye muhtaç olmayan ve hiçbir şey Kendisine benzemeyen. 

Ey Samed!" 
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BU ISM-1 ŞERiFiN BAZI HAVASSI 

1) Her kim zina, livata (eşcinsellik) ve içki gibi kötü işlere mübtela olup da tevbe 
etmek isterse perşembe gününden başlayarak üç gün oruç tutup, bu günler içerisinde 
haram ve şüpheli yiyeceklerden, yağlı yiyeceklerden, et yemekten ve tüm hayvani gı­
dalardan sakınarak her gün bu ism-i şerifi; perşembe günü imsaktan sonraki ilk saatte, 
cuma günü imsaktan sonraki beşinci saatte, cumartesi günü imsaktan sonraki ikinci 
saatte, bu saatleri kollayamayan ise her hangi bir saatte bin kere zikrederse Allah-u 
Te'ala onu hidayet edip, doğru yola kavuşturur. 

Böylece inşaallah haramlardan sakınan takva sahibi birisi olur, günahlardan nefret 
eder. Allah-u Te'ala lütfu keremiyle ona nasuh tevbesi nasib eder ve onu şeriata mu­
halif olan her türlü fiilden muhafaza eder. 

2) Zahiri ve batını hallerini düzeltmek isteyen kişi bu ism-i şerifi zikretmeye devam 
ederse bu isteği gerçekleşir ve tam bir kabul görür. Bu ism-i şerife devam eden kişinin 
halleri ne kadar bozuk olsa da Allah-u Te'ala onları yoluna koyar. 

3) Eşinin veya çocuklarının fuhşl günahlara bulaşacağından endişe eden kişi bu 
ism-i şerifi kırmızı bir mürekkeple ceylan derisine yazıp bir şey içine koyarak onun üs­
tüne takar. Artık o kişiye hiçbir kimse fuhşl bir niyetle yaklaşamaz, buna teşebbüs eden 
helak olur. 

4) Allah-u Te'ala bu ism-i şerifi Yuşa (Aleyhissetôm)a indirmiş ve bu ism-i şerifin 
bereketiyle onun kavmini ıslah etmiş ve hükümlerini geçerli kılmıştır. 

S) Kendisi hakkında açlıktan endişe eden bir kişi bu ism-i şerifi zikrederse Allah-u 
Te'ala onu ya maddi yiyeceklerle ya da batını gıdalarla doyurur. Allah-u Te'ala dile­
diğini yapar ve istediğini hükmeder, O'nun hükmünü bozacak kimse yoktur ve O, hesabı 
çabuk görendir. 

6) Bu ism-i şerif kemali bir isim olduğundan kendisine devam edeni Allah-u Te­
'ala bütün sözlerinde ve hallerinde kemale erdirir. Artık bütün işlerinde herkes ona 
yönelir. Zira Allah-u Te'ala'nın sıfatlarından olan Samed "Bütün isteklerde kastedilen 
Zat" demektir. 

7) Her hangi bir maksadına ulaşmak isteyen kişi bu ism-i şerifi dokuz bin kere oku­
duğunda muradına nail olur. 

8) Karı-koca arasında husumet vaki olup biri diğerini sevmez olsa ve bunun da se­
bebi bilinmez olsa bu ism-i şerif porselen bir fincan üzerine yazılıp, yazıldıktan sonra da 
kaynak suyuyla bozulup bu su o karı-kocaya içirilecek olsa biiznillahi Te'ala aralarında 
ülfet ve muhabbet vaki olur. 

9) Her kim bu ism-i şerifi misk ve zaferanla bir ceylan derisi üzerine yazıp, sonra 
o yaz ıyı suyla bozup, hasım olan iki kişiye içirirse aralarındaki muhalefet ve husumet 
kaybolu r. 

10) Bu ism-i şerifi her gün bin kere zikredenin Allah-u Te'ala günahlarını sevap­
lara tebdil eder ve günahlara karşı ona ikrah verir. 
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11) Her kim bu ism-i şerifi cuma gününün imsaktan sonraki ilk saatinde suyla bozar­
sa, sonra da o suyu iki hasma içirirse Allah-u Te'ala o iki ki şi arasına sevgi ilka eder. 

12) Bir kadın bu ism-i şerifi yazıp veya yazd ı rıp kocas ı nın her hangi bir şey içt i ği 

kasenin içine koyar da kocası ondan içerse artık eş i o kadını çok sevmeye başlar ve 
ondan ayrılığa tahammül edemez hale gelir. 

13) Bu ism-i şerifin duasına devam eden kiş i şeriat adabıyla müeddep biri olup, 
farz namazların, sünnet ve nafi lelerin, oruç, zekat ve hac vazifelerinin hukukuna riayet 
ederse, ayrıca dış ve iç alemini fuzuli işlerden korursa, nefsine arzularını ve isteklerini 
vermezse, işte bu kişi gerçekten bu ism-i şerif ile dua etmeye müstahak olur. 

Bu durumda olan kişi bu ism-i şerifi yirmi yedi gün her gün dokuz bin kere olmak 
üzere okursa onun bütün sözleri ve işleri Allah-u Te'ala'yı raz ı eder, Allah-u Te'ala ona 
ruhani alemin lezzetini ve rabbani ayetlerin rumuzunu çözme makamını ihsan eder. 

Artık o kişin i n bütün fiilleri ve amelleri sadece Allah için olur. Mertebeleri ve dere­
celeri akl-u idrakin fevkinde olur. Bütün mahlukat onu dolunay gecesindeki bedir gibi 
görmeye başlar. Hakiki nurlar onun perçemi üzerinde parlar, onun nurundan bütün alem 
nurlanır, "Yüzlerindeki alametleri secde eserindendir" (Fetih 50resi:29'dan) ayet- i ke­
ri mesi onun halinin şahidi olur. 

Bu kiş i n i n nefesleri çok tesirli olup, duaları makbul olur. Her hangi bir hastal ık veya 
hacet hakkında Allah-u Te'ala'ya dua edecek olsa müstecab olur. Her hangi bir derde 
mübtela olan veya hapse düşen manen kendisine yönelse onun teveccühü bereketiyle 
biizni llah i Te'ala halas olur. Hatta onun yüzünü gördüğünde Allah-u Te'ala'dan mura­
dını isteyen dahi muradına nail olur. 

Bu makama erişen zatları tanımanın alameti bu kişilerin ekseri zamanlarda hal­
vet ve uzlet içerisinde ibadete çek i lmiş olmaları ve insanlarla nadiren görüşmeleri, bu 
görüşmelerinin de Allah-u Te'ala' nın "Mahlukata şefkat" emrine tazimen kullara acı ­
maları nedeniyle hasıl olmasıdır. (Şihôbüddi'n es-Sühreverdl, Şerhu'l-esmôi'l-erba'i'n, Yazma Nüsha, 
Ayasofya, no:377, verok:ll2; Ayasofya, no:3358, verok:l44; Yazma Bağışlar, no:2773, verok:4; Beyazıd 
Devlet, no:l256, verok:24; Muhammed ibni Hati'rüddi'n, el-Cevôhiru'l-hams, sh:217-219; Allôme Şeyh 
Muhammed et-TOnusl, er-Ravzatü's-sündüsiyye fi'l-esmôi'l-İdri'siyyeti's-Sühreverdiyye, sh: 15 -16) 

MÜCERREBAT'DAN 
MEŞAVİH-1 KİRAM TARAFINDAN TECRÜBE EDİLMİŞ BAZI HAVASS-1 ' İZAM 
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· BESMELE-1 ŞERiF HAKKINDA BiRKAÇ HAVAS 

Münavi (Rahimehullôh) "Cômi'u1s-sağlr11 üzerine yazd ı ğı "Şerhu'l-kebir"inde 

şöyle anlatmıştır: "Ne zaman ki besmele-i şerif inzal olundu, dağlar onun azametinden 
do layı titredi. Zebaniler dediler ki 'Kim bunu okursa cehenneme girmez.' Besmele-i 
şerif cehennemle görevli meleklerin adedince on dokuz harftir. Kim bunu çok zikrederse 
cehenneme girmez, i nsanların nazarında çok heybetli olur. Allah-u Te'ala Süleyman 
(Aleyhisselôm)a bunu zikretmesi sebebiyle mülk ve saltanat ihsan etti." 



1 

--- .;..o ... _ ... -~ ._,,_. .,. . 

1) Her kim besmele- i şerifi altı yüz kere yazar da bunu üzerinde taşırsa mahlukatın 
kalplerine kendisine karşı duyulan bir heybet hissi verilir. 

2) Her kim besmele-i şerifi altı yüz yirmi beş kere yazar da bunu üzerinde taşırsa 
Allah-u Te'ala ona bir heybet elbisesi giydirir ki hiç kimse ona karşı bir kötülük yapmaya 
kadir olamaz. Bu böylece denenmiş ve sahih bulunmuştur. 

3) Her kim besmele-i şerifi, her bin kerenin sonunda Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)e salevat okuyarak ve isteğini Allah-u Te'ala'ya arz ederek on iki bin kere 
okursa, Allah-u Te'ala'nın izniyle isteği ne olursa olsun gerçekleşir. 

4) Her kim bir hayrın gerçekleşmesi ya da bir şerrin uzaklaştırılması veya malın 
artması gibi niyetlerle besmele-i şerifi yedi gün peş peşe olmak üzere her gün yedi yüz 
seksen altı kere okursa, Allah-u Te'ala'nın izniyle isteği hasıl olur. 

S) Her kim besmele-i şerifi yedi yüz seksen altı kere okuduktan sonra her rekatta 
bir Fatiha-i Şerife ve ardından on beş kere Elem neşrah leke Suresi'ni okuyarak, üç 
selamla altı rekat namaz kılıp ardından da şu duayı okursa Allah-u Te'ala'nın izniyle 
isteği hasıl olur: 

İ ş e u zikredileni yapanın biiznillahi Te'ala matlubu hasıl olur. (Ahmed ed-D'irab~ el­
. Mücer·c~e:- s..., ·4 -5) 


